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Višji davki 
za premožnejše
Vlada predlaga višjo obdavčitev divi-
dend, kapitalskih dobičkov in obresti
ter dražjih motornih vozil in vodnih
plovil, obdavčitev nezazidanih stavb-
nih zemljišč, četrti dohodninski raz-
red ...
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AKTUALNO VREME

jutri: oblačno s padavinami

9
7

7
0

3
5

2
6

6
6

0
1

8

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

.

Prvih sto dni brez smrtne
prometne nesreče
Po letu 2000 se je prvič zgodilo, da v
prvih stotih dneh gorenjske ceste
niso terjale smrtne žrtve. Statistika
marsikaj tudi prikrije, opozarjajo poli-
cisti.
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KRONIKA

Krasila sta baziliko 
v Vatikanu 
Sabina Šegula in Peter Ribič iz Bio-
tehniškega centra Naklo sta že drugo
leto sodelovala pri velikonočni krasit-
vi bazilike sv. Petra v Vatikanu. V šte-
vilkah: izdelala sta približno 46 me-
trov cvetlične dekoracije.

32

Danes bo sončno. Jutri bo že
zjutraj pretežno oblačno. 
Začele se bodo padavine in se
do večera okrepile. V četrtek
zjutraj bodo ponehale.

65 let Prvi predhodnik tednik Gorenjec leta 1900
Gorenjski časnik od leta 1947
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Simon Šubic

Kranj - Triglav konfekcija,
zadnje večje tekstilno pod-
jetje v Kranju, se bori za ob-
stanek. Njegovi lastniki, gre
za bivše in trenutno zapo-
slene, so na petkovi skupšči-
ni sklenili, da gre podjetje v
likvidacijo. Po besedah di-
rektorice Slavke Jelnikar
bodo skušali v likvidacij-
skem postopku prodati ob-
stoječe proizvodne prostore,
ki so za trenutni obseg pro-
izvodnje preveliki, z delom
pa nadaljevati v manjšem
obratu v Kranju. Koliko od
trenutno 59 zaposlenih

bodo obdržali, bo odvisno
od obsega prejetih naročil.

"Trenutno imamo od na-
ših glavnih kupcev, ti so pre-
težno iz Nemčije, nekaj pa
tudi iz Italije, naročila za pri-
hodnjo sezono, a njihova ko-
ličina se je zmanjšala, tako
da imamo dela za štirideset
do petdeset zaposlenih," po-
jasnjuje Jelnikarjeva, ki raču-
na, da bi brez dela ostalo oko-
li petnajst delavk. "Druge re-
šitve kot likvidacija za Triglav
konfekcijo ni. Naši prostori
na Savski cesti so preveliki in
jih vse težje vzdržujemo, pre-
veliki so tudi stroški ogreva-
nja pozimi in hlajenja v pole-

tnih mesecih. Uporabljamo
manj kot četrtino od 3800
kvadratnih metrov proizvod-
nih površin v dveh etažah in
okoli 2000 kvadratnih me-
trov parkirišč. Po sklepu no-
tranjih lastnikov bomo v lik-
vidacijskem postopku skuša-
li stavbo prodati ter poplačati
upnike, vsem zaposlenim pa
izplačati odpravnine. Upni-
kov dejansko nimamo, za
odpravnine pa po naših izra-
čunih potrebujemo več kot
tristo tisoč evrov," je razloži-
la Jelnikarjeva in dodala, da v
tem trenutku zanimanja za
odkup njihovih prostorov ni.

Triglav konfekcija gre v likvidacijo
V likvidacijskem postopku zadnjega večjega kranjskega tekstilnega podjetja
bodo skušali prodati obstoječe prostore, proizvodnjo pa nadaljevati drugje.

Skupna, lažja pot 
do stanovanja
Pot do lastnega stanovanja je za
povprečnega Slovenca trnova. S pro-
jektom Stanovanjska kooperativa po
švicarskem vzoru naj bi tudi pri nas
najemniki oz. zadružniki hitreje in
lažje prišli do strehe nad glavo. 
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NEPREMIČNINE

"Druge rešitve kot likvidacija za Triglav konfekcijo ni," ugotavlja direktorica Slavka Jelnikar. �7. stran
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PAMETNO JE IMETI DOBRO ZAVAROVAN AVTO.

113.
Glasova preja

Avtorske pravice 
v digitalni dobi
Kaj je intelektualna lastnina in kaj so avtorske
pravice? Kako spodbujati ustvarjalnost v digitalni
dobi in ali avtorsko pravo sploh še deluje? Kaj
pomeni licenca Creative Commons in zakaj je
ACTA tako razburkala javnost? Na ta in še druga
vprašanja bo odgovorila dr. Maja Bogataj Jančič,
pravnica in direktorica Inštituta za intelektualno
lastnino v Ljubljani. V domačih Žireh se bo z njo
pogovarjal publicist Miha Naglič.

Preja bo v Muzeju Žiri (Stara šola, Tabor 2) 
v četrtek, 19. aprila 2012, ob 19. uri.

Glasbeni uvod v Prejo: kitarist Mark Žakelj,
učenec Glasbene šole Škofja Loka, oddelek Žiri.

Pokrovitelja: M Sora, d. d., Žiri in Občina Žiri.

Prosimo, da udeležbo na Glasovi preji potrdite 
na tel. št.: 04/201 42 00 ali po e-pošti na: 
dina.kavcic@g-glas.si. Vabljeni!
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Odprli Enoto za internistično onkologijo
V Kliniki Golnik so prerezali trak Enote za internistično onkologijo. To je v državi prva taka 
specializirana Enota, ki deluje izven Onkološkega inštituta. �3. stran
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Kranj - Tristo pripadnikov in
pripadnic 24. kontingenta
Slovenske vojske se je v kranj-
ski vojašnici minuli četrtek
zadnjič skupaj postrojilo in
prejelo medalje v službi miru
za sodelovanje v mednarodni
operaciji na Kosovu, nato pa
padlo v objem svojih družin.
Med njimi je bilo tudi precej
Gorenjcev, saj sta glavnino
kontingenta predstavljali ma-
nevrska četa 18. bataljona za
jedrsko, radiološko, kemično
in biološko obrambo (JRK-
BO) iz kranjske vojašnice ter
manevrska četa 10. motorizi-
ranega bataljona iz vojašnice
Franca Rozmana - Staneta v
Ljubljani.

Poveljnik kontingenta,
tudi poveljnik 18. bataljona
JRKBO, podpolkovnik Franc
Kalič je spomnil, da so zače-
tek njihovega delovanja za-
znamovale napetosti na se-
vernem, srbskem delu Koso-
va. "Predvsem od oktobra do
decembra so napetosti med
lokalnim prebivalstvom na-
rasle, postavljene so bile blo-
kade na glavnih oskrboval-
nih poteh, potekale so de-
monstracije, v katerih je bilo
nekaj pripadnikov Kforja
tudi ranjenih. Kasneje se je
situacija precej umirila, še
vedno pa obstajajo precej kr-
hek mir in nepredvidljive
razmere," je razložil in do-
dal, da so slovenske vojake
pred odhodom na Kosovo
pripravili na take razmere.
"Naši vojaki neposredno
niso bili udeleženi na teh

operacijah, so pa posredno
sodelovali. Zadovoljen sem,
da smo se v domovino vsi vr-
nili zdravi in celi ter upam,
da smo se vsi vrnili tudi z ne-
kim občutkom ponosa in za-
dovoljstva, da smo dobro

opravili svojo nalogo," je še
dejal podpolkovnik Kalič. 

Poveljnik voda, nadporoč-
nik David Justin iz Lesc je
bil prvič na kateri od medna-
rodnih operacij: "Najbolj
mučno je bilo čakanje v ne-

gotovosti, sploh v prvih me-
secih, ko so bile razmere še
precej napete in se ni pov-
sem natančno vedelo, do ka-
tere mere bodo eskalirale. V
spominu pa mi bodo sicer
ostale predvsem pozitivne
stvari. Na primer druženje z
domačini, kar je bilo sploh
zame, ki sem starejši in
imam še malo spomina na
bivanje v skupni državi, še
posebej zanimivo."

Tudi desetnik Matej Božek
je bil prvič na misiji in na Ko-
sovu. "Bilo je nekoliko dru-
gače, kot sem pričakoval.
Revščina je še večja, kot sem
si predstavljal, tudi tega, da v
Kosovski Mitrovici lokalno
prebivalstvo dejansko ves čas
straži barikade, nisem priča-
koval. Čeprav so nas na take
razmere pripravljali, je pov-
sem nekaj drugega, ko te
stvari vidiš s svojimi očmi,"
je povedal Radovljičan, ki ga
je doma čakala mlada druži-
na. "K sreči smo imeli lahko
s seboj prenosne računalni-
ke in sem z družino lahko
komuniciral vsakodnevno."

Pripadnike 24. kontingen-
ta sta pozdravila tudi povelj-
nik sil Slovenske vojske, bri-
gadir Branimir Furlan in dr-
žavni sekretar ministrstva za
obrambo Peter Stavanja, ki
je dejal, da so vojaki svoje na-
loge vzorno opravili, zato so
v ponos Slovenski vojski in
domovini. Zaželel jim je tudi
čim hitrejšo vključitev v vsak-
danje življenje in delo ter 
poudaril pomembnost pre-
nosa pridobljenih izkušenj
na svoje sodelavce. 

Ponosni na opravljene naloge
Pred dnevi se je iz mednarodne operacije sil KFOR na Kosovu v domovino vrnil 24. slovenski 
kontingent, v katerem je sodelovalo tudi precej Gorenjcev.
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JOŽEF ERŽEN iz Kamnika.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE

Petek, trinajstega
Bliža se petek, 13., najbolj nesrečen, neprijeten in nezaželen
dan v celem letu. Ste kaj vraževerni? To je nagradno vpraša-
nje, če želite sodelovati v nagradni igri za tri pare vstopnic
za ogled grozljive improvizirane komedije z naslovom Petek
13., ki bo v Prešernovem gledališču v Kranju na sporedu ta
petek, 13. aprila, ob 20. uri. Predstavo bo odigralo pet izku-
šenih improligašev, ki bodo v uri in pol odigrali številne krat-
ke prizore na temo vraževernosti petka, trinajstega. Ker gre
za improvizirano komedijo, se v ustvarjanje predstave vklju-
čijo tudi gledalci, ki lahko sodelujejo s predlogi, ki vplivajo
na sam potek komedije ali pa celo s svojo prisotnostjo v pri-
zorih. Cena vstopnice je sicer 5 evrov.

Nagrajenci 

Dolgujemo še imena nagrajencev, ki so bili izžrebani izmed
vseh glasovnic za Sanjsko poroko v mestu narcis in prejme-
jo celodnevno vstopnico za kopanje v Termah Snovik in ma-
jico Gorenjskega glasa. To so: Francka Pivk, Ivana Komic in
Draženka Pezer z Jesenic, Francka Podgoršek iz Cerkelj in
Slavko Šušteršič iz Radovljice. Čestitamo!

Matevž Pintar

Prebivalce Žirov smo vpra-
šali, ali potrebujejo novo
športno dvorano in ali pijejo
kvalitetno pitno vodo. V za-
četku jeseni je bilo zgrajenih
več hitrostnih ovir, predvsem
pred osnovno šolo. Sodelujo-
če smo vprašali, ali je to pra-
vi ukrep za ukrotitev cestnih

divjakov in bi jih morala ob-
čina zgraditi še več.

Dve tretjini anketiranih sta
odgovorili, da potrebujejo
novo športno dvorano, dobra
četrtina vprašanih pa meni,
da ne. Sedem odstotkov so-
delujočih na vprašanje ni od-
govorilo. 

Večina sodelujočih prebi-
valcev Žirov, kar 92 odstot-

kov, meni, da pijejo kvalitet-
no pitno vodo. Dva odstotka
anketiranih jo morata občas-
no prekuhavati, dva odstotka
sta prepričana, da ne pijejo
kvalitetne pitne vode, in prav
tako dva odstotka menita, da
bi takoj morali zgraditi nov
sistem.

Da so hitrostne ovire pri-
meren ukrep za ukrotitev

cestnih divjakov in bi jih mo-
rala občina zgraditi še več,
meni 86 odstotkov anketira-
nih, dobra desetina vpraša-
nih se s tem ne strinja.

Vsem, ki ste z nami sode-
lovali in na Gorenjski glas še
niste naročeni, smo ponudili
brezplačno 14-dnevno preje-
manje časopisa. Če bi se že-
leli pridružiti krogu naročni-
kov in si ob tem izbrati tudi
lepo darilo, nas pokličite v
Klicni studio slepih na števil-
ko 04/51 16 440. 

V Žireh pijejo kvalitetno vodo

Kranj

Danes začetek obnove viadukta Moste

Del obnovitvenih del na slovenskih avtocestah in hitrih ce-
stah, ki jih letos načrtujejo v družbi DARS, bo potekalo tudi na
Gorenjskem. Danes bo tako stekla dokončna obnova hidro-
izolacije in asfalta na viaduktu Moste. Dela bodo predvidoma
trajala štirinajst dni, promet pa bo potekal dvosmerno po dru-
gi polovici avtoceste. Letos bodo obnavljali tudi najbolj dotra-
jana vozišča na starejših odsekih avtocestnega omrežja, med
drugim tudi na odsekih Lipce-Lesce, gorenjski vozniki pa
bodo občutili tudi precej zahtevno obnovo voziščne konstruk-
cije na odseku severne ljubljanske obvoznice med Celovško
cesto in razcepom Koseze, ki je eden od najbolj obremenje-
nih delov na celotnem avtocestnem omrežju. To bo prva re-
konstrukcija dela severne obvoznice, ki se bo v prihodnjih le-
tih postopoma nadaljevala proti razcepu Zadobrova. Da bi za-
gotovili trajnost konstrukcij premostitvenih objektov in pre-
prečili nadaljnje propadanje premostitvenih objektov, so v
DARS-u letos predvideli tudi obnovo barvnega premaza in tal-
nega oboka v predoru Karavanke. S. Š.

Komenda

Uporabno dovoljenje za infrastrukturo

Poslovna cona Komenda je po uspešno opravljenem po-
skusnem obratovanju pridobila pravnomočno uporabno do-
voljenje za infrastrukturo, ki je bila v celoti zgrajena v letu
2011. Ta zajema lokalne ceste in javne poti, distribucijski pli-
novod, distribucijske cevovode za pitno in tehnološko vodo,
cevovod za odpadno vodo, distribucijske elektroenergetske
vode in komunikacijska omrežja, objekte za varstvo pred
škodljivim delovanjem voda na ogroženih območjih in pri-
ključke na posamezne komunalne vode. Direktor družbe
Matic Romšak verjame, da so s pridobitvijo uporabnega do-
voljenja zemljišča v coni postala še bolj zanimiva za poten-
cialne kupce, saj lahko po nakupu parcele z gradnjo objek-
tov začnejo v zelo kratkem času. J. P. 

Železniki 

Pomoč na domu po dosedanji ceni

Občinski svetniki so dali soglasje k ceni storitve pomoči na
domu, ki jih izvaja Center za socialno delo Škofja Loka. Po
poročanju centra za lani beležijo upad potreb po pomoči na
domu, leto poprej je bilo denimo zaznati občutno poveča-
nje. Stroški neposredne socialne oskrbe znašajo povprečno
1,86 milijona evrov mesečno, ekonomska cena storitve po-
moči na domu za leto 2012 znaša 19,56 evra, cena za upo-
rabnike pa 4,17 evra in je enaka dosedanji. D. Ž.
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"Zame je bilo še posebej zanimivo druženje s prebivalci
Kosova," je dejal Leščan David Justin. / Foto: Tina Dokl 

Radovljičana Mateja Božeka sta šestletna hči Patricija in
dveletni Luka že nestrpno čakala. / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

Golnik - Že več kot desetletje
v Kliniki Golnik izvajajo si-
stemsko zdravljenje raka.
"Ker želimo slediti visokim
standardom dela, smo se za-
radi izjemnega napredka si-
stemskega zdravljenja raka
odločili ustanoviti Enoto za
internistično onkologijo. S
tem dobiva naša država prvo
tako specializirano Enoto, ki
deluje izven Onkološkega in-
štituta," je povedal prof. Mit-
ja Košnik, direktor Klinike
Golnik, na petkovem urad-
nem odprtju. Enota ima am-
bulantni del, v katerega bol-
niki večinoma prihajajo na
enodnevno obravnavo, in šti-
ri bolniške sobe. Prostore so
urejali nekaj let, denar je za-
gotovila bolnišnica, za ležal-
nike pa so dobili donacijo. 

"Petindvajset milijonov ev-
rov je letni proračun Klinike
Golnik, od tega gre približno
milijon evrov za kemotera-
pevtike, kar je največja prora-
čunska postavka," je pojasnil
prof. Košnik in poudaril, da
bolnik s pljučnim rakom po-

gosto potrebuje tudi paliativ-
no obravnavo, ki je v bolniš-
nici integrirana v celovito ob-
ravnavo takega bolnika. "Ob-
ljubljeno imamo, da se bo
Enota še širila, vendar pa so
še bolj kot prostori pomemb-
ni ljudje in znanje. Tega nam
nobena kriza ne more vzeti,"

je poudarila internistka onko-
loginja prof. Tanja Čufer. V
Sloveniji vsako leto za rakom
na novo zboli več kot deset ti-
soč ljudi. Več kot polovico
pljučnih rakov diagnosticira-
jo v Kliniki Golnik. 

Odprtja Enote za interni-
stično onkologijo sta se ude-

ležila tudi evropska poslanca
Zofija Mazej Kukovič in Loj-
ze Peterle, ki sta v Evropskem
parlamentu dejavna na po-
dročju zdravstva. "Vesel sem
te pridobitve, želim, da Klini-
ka Golnik postane tudi eden
ključnih evropskih centrov,"
je povedal Lojze Peterle.

Odprli Enoto za 
internistično onkologijo
V Kliniki Golnik so prerezali trak Enote za internistično onkologijo. To je v državi prva taka 
specializirana Enota, ki deluje izven Onkološkega inštituta. 
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pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Na slovesnosti ob odprtju enote: (z leve) Mitja Košnik, Zofija Mazej Kukovič, Lojze Peterle
in Tanja Čufer / Foto: Tina Dokl

Cveto Zaplotnik

Ljubljana - Vlada je na četr-
tkovi seji predstavila davčne
spremembe in novosti, s ka-
terimi bi povečala davčne pri-
hodke. Ministrstvo za finan-
ce bo proučilo, katere ukrepe
bi bilo možno že takoj zajeti v
zakon o uravnoteženju jav-
nih financ in katere bi lahko
pripravili do konca leta.

Davek na finančne
transakcije

Vlada tako predlaga uved-
bo davka na finančne trans-
akcije, ki bi ga plačevale ban-
ke, kreditne institucije, inve-
sticijska podjetja, zavaroval-
nice, pozavarovalnice, druž-
be za upravljanje, investicij-
ski skladi ... Davčna osnova
bi bilo plačilo za transakcijo,
pri izvedenih finančnih in-
strumentih pa bi jo določili
posebej. Stopnja obdavčitve
naj bi znašala 0,1 odstotka.
Davek bi bilo možno uvesti s

1. januarjem 2013, na leto bi
prinesel v državno blagajno
okoli 15 milijonov evrov.

Obdavčitev nezazidanih
stavbnih zemljišč

Dividende, kapitalski do-
bički in obresti so zdaj ob-
davčeni z 20-odstotno stop-
njo, vlada predlaga zvišanje
na 25 odstotkov, ohranila pa
naj bi oprostitev plačila dav-
ka za obresti od depozitov do
zneska tisoč evrov in postop-
no zniževanje davčne stop-
nje glede na čas lastništva ka-
pitala. S povišanjem davčne
stopnje bi se državni prihod-
ki na leto zvišali za približno
23 milijonov evrov.

Motorna vozila nad dolo-
čeno vrednostjo naj bi obre-
menili z dodatnim davkom,
zvišali pa naj bi tudi znesek
letne dajatve za motorna vo-
zila s prostornino 2.500 ku-
bičnih centimetrov ali več.
Vlada predlaga tudi bolj pro-
gresivno obdavčitev večjih

vodnih plovil, pri tem pa naj
bi občine ohranile dosedanje
prihodke od tega davka, do-
datne pa naj bi usmerili v dr-
žavni proračun. 

Občine zdaj zelo različno
določajo plačilo nadomestila
za uporabo nezazidanega
stavbnega zemljišča, vlada pa
želi z uvedbo dodatne dajatve
spodbuditi uporabo teh zem-
ljišč za predvideni namen oz.
prodajo. Davek bi uvedli kot
letno dajatev, ki bi jo odmerila
davčna uprava na podlagi po-
datkov o lastništvu in vrsti ne-
premičnin in bi bila prihodek
državnega proračuna. Prouči-
li bodo tudi možnost uvedbe
posebnega davka, s katerim bi
obdavčili visoke dobičke, ki
nastajajo ob prodaji zemljišč
kmalu po spremembi njihove
namembnosti. 

Četrti dohodninski razred

Vlada predlaga tudi uved-
bo posebnega solidarnostne-
ga davka na nepremično pre-

moženje nad določeno vred-
nostjo (en milijon evrov) in
poenostavitev postopkov pri
obdavčitvi od dohodkov iz
oddajanja premoženja v na-
jem. Proučila bo možnosti
uvedbe četrtega dohodnin-
skega razreda z davčno stop-
njo od 45 do 50 odstotkov za
letne dohodke med 70 in
100 tisoč evrov in pripravila
predlog za pravičnejšo ob-
davčitev premoženja. Spreje-
la bo ukrepe za izboljšanje
učinkovitosti davčne izvršbe
in proučila možnost za zava-
rovanje davčnega dolga z za-
segom ali blokado premože-
nja ter možnosti za javno ob-
javo davčnih neplačnikov.
Poskušala bo tudi skleniti
mednarodne pogodbe, ki bi
omogočile izmenjavo poda-
tkov za obdavčitev kapital-
skih dobičkov v t. i. tretjih dr-
žavah in v davčnih oazah.
Davčna in carinska služba
naj bi okrepili nadzor na po-
dročju rizičnih dejavnosti in
sive ekonomije.

Višji davki za premožnejše
Vlada predlaga višjo obdavčitev dividend, kapitalskih dobičkov in obresti ter dražjih motornih vozil 
in vodnih plovil, obdavčitev nezazidanih stavbnih zemljišč, četrti dohodninski razred ...

KOMENTAR
Cveto Zaplotnik

K o sem bil pred leti z več-
jo skupino na kosilu na
turistični kmetiji na

Primorskem, je bilo vse imenit-
no - miza je bila lepo priprav-
ljena, pribor se je bleščal, tudi
natakarica je bila "luštna", le
ena težava je bila: v juhi je
med rezanci plavala velika
"konjska" muha. Nisem hotel
pokvariti razpoloženja pri
omizju, z roko sem jo prijel in
jo "rešil" potopa, juho malce
težko, a vendarle posrebal in se
pred morebitnimi želodčnimi
težavami takoj izdatno "cepil"
z vinom. Vse se je srečno kon-
čalo, naslednji dan me je malo
bolela glava, a verjetno ne za-
radi muhe ...

Ja, bolj kot muhe so v hrani
nevarne snovi, ki jih ne vidi-
mo, lahko bi jim rekli - tihi ne-
vidni ubijalci! Ni še dolgo tega,
ko je Slovenijo pretresala pre-
hranska afera z rakotvornim
aflatoksinom, ki se je v preko-
merni količini znašel v suro-
vem kravjem mleku na blejski
farmi in za kar naj bi bila kri-
va koruza slovenskega (pri-
morskega) porekla. Veterinar-
ska uprava je prejšnji teden na
Gorenjskem odkrila "mesar-
je", ki so v salame nelegalno
predelovali meso uvoženih
športnih konj, ki ga zaradi
prejetih zdravil in substanc ni
dovoljeno uporabljati za javno
potrošnjo. V spominu mi je
tudi zgodba, kako je kmet, ki

je zaradi prevelikega števila
mikroorganizmov in somat-
skih celic v mleku dobil prepo-
ved oddaje v mlekarno, mleko
začel doma predelovati v sku-
to, sir, maslo in izdelke pod
oznako "domače" ponujati
prijateljem, znancem ... Vete-
rinarska uprava je ob letoš-
njem svetovnem dnevu potroš-
nikov objavila podatek, da je
na podlagi pregledov lani zase-
gla 150 ton živil živalskega iz-
vora, ki niso ustrezala predpi-
som za prehrano ljudi. Inšpek-
torat za kmetijstvo, gozdarstvo
in hrano redno obvešča potroš-
nike o umiku spornih živil s tr-
govskih polic, marca so bila
tako umaknjena živila, ki so
vsebovala preveč aflatoksina,
preveč žveplovega dioksida,
nedovoljene gensko spremenje-
ne organizme, plesnobo ...

Takšni in podobni primeri
kažejo, da nadzor na področju
prehranske varnosti deluje, a
hkrati pri nas, potrošnikih,
zbujajo tudi dvome. Inšpektor-
ji vsega vendarle ne odkrijejo.
Le kaj vse pojemo, pa za to niti
ne vemo?! Tudi zadnjemu po-
trošniku postaja jasno, da ka-
pitalizem ali bolje rečeno po-
hlep po zaslužku in dobičku
tudi na področju kmetijske pri-
delave in živilske predelave ne
pozna meja in ovir in brezčut-
no tepta prehranske standarde
in zahteve - žal tudi za ceno
zdravja potrošnikov. 

Nevarni tihi in nevidni
ubijalci
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Marjana Ahačič

Kranjska Gora - "Prav nič
naju ne moti slabo vreme;
pred odhodom v Slovenijo
sva pogledala vremensko
napoved, zato sva vedela,
kako bo. V Kranjsko Goro
se odpraviva vedno, kadar
sva nekaj dni prosta. Za-
ljubljena sva v te kraje. Tu
si oddahneva od napornega
življenja doma in uživava v
čudoviti naravi ter prijet-
nem in gostoljubnem oko-
lju," sta razloge za to, da sta
tudi tokrat velikonočne
praznike preživela v Zgor-
njesavski dolini, strnila za-
konca Serenella in Stefano
Antilli iz Fana, mesta blizu
turističnega Riminija. 

V Kranjsko Goro sta prvič
prišla pred skoraj petnajsti-
mi leti skupaj s skupino so-
rodnikov in na enem od
sprehodov do Jasne "odkri-
la" hotel Lek. "Takoj nam je
bil všeč, ker je majhen, do-
mač in urejen. Od takrat na-
prej prihajamo trikrat na
leto; poleti na daljši, deset-
dnevni dopust, sicer pa tako-
le za nekaj dni," sta pripove-
dovala. 

Kar najbolj potrebujeta na
teh dopustih, pravita, je mir
in sprostitev. Zato se, kadar
sta v Kranjski Gori, vsak dan
opravita na kakšen izlet v
okoliške kraje, tudi v Avstri-
jo, veliko se sprehajata. 

Jadran Kostič, vodja go-
stinstva v hotelu Lek, z veliko
naklonjenostjo govori o svo-
jih stalnih gostih. V nedeljo
so zanje pripravili tradicio-
nalni slovenski velikonočni
zajtrk s šunko, pirhi in koš-
čkom potice, kasneje pa lah-
ko kosilo. "Vem, da imajo
radi gobe, zato jim bomo za
kosilo pripravili jedi z goba-
mi in jim na ta način priča-

rali nekaj prazničnega
vzdušja," je povedal. 

In kako bi praznovala, če
bi bila doma? Nič posebne-
ga, pravita gospod in gospa
Antilli. Mesto, kjer živita in
delata, je sicer znano po pes-
tri in bogati morski hrani,
tradicionalno pa si domačini
za velikonočno kosilo pri-
pravljajo tipično italijansko
jed lazanjo. Pravita še, da pri
njih za veliko noč velika dru-
žinska srečanja niso v nava-
di, da pa ju prijatelji in znan-
ci pogosto sprašujejo, zakaj
se takoj, ko sta kakšen dan
prosta, odpravita v Slovenijo.
"Pridite pogledat, jima odgo-
varjava, pa vam bo takoj jas-
no, zakaj."

Kranjskogorski turistični
delavci so sicer po uspešni
zimski sezoni zadovoljni
tudi z obiskom turistov med
velikonočnimi prazniki.
"Kapacitete so nekaj več kot
polovično zasedene, kar je
pri nas za velikonočne praz-
nike običajno, sploh če je ve-
lika noč tako zgodaj kot le-

tos. Število enodnevnih 
obiskovalcev pa je seveda
predvsem odvisno od vre-
mena," je povedala direkto-
rica LTO Kranjska Gora
Mirjam Žerjav.

Na dnevne goste med ne-
davnimi prazniki prav zaradi
vremena niso mogli računa-
ti niti v Bohinju. "Nekaj vi-
kendov pred veliko nočjo je

bilo dnevnih obiskovalcev
zelo veliko, sicer pa med ve-
likonočnimi prazniki v Bohi-
nju nikoli nismo beležili
prav velikega obiska. Smo pa
zadovoljni, ker imamo Zele-
ni vikend 21. aprila že tako
rekoč razprodan," je povedal

direktor Turizma Bohinj
Klemen Langus.

Vremenu navkljub je bila
med velikonočnimi prazniki
razprodana večina blejskih
hotelov. "Italijanski in nem-
ški gostje so tradicionalno
prišli za podaljšan vikend. To
so ljudje, ki k nam pridejo na
oddih in sprostitev. Neodvis-
no od praznikov prihajajo

tudi skupine gostov od dru-
god in če je obisk med veliko-
nočnimi prazniki kazalec,
kakšna bo poletna turistična
sezona, očitno lahko pričaku-
jemo, da bo dobra," je zado-
voljna tudi direktorica Turiz-
ma Bled Eva Štravs Podlogar.

Slabo vreme jih ni motilo
Če so velikonočni prazniki na Bledu znanilec turistične sezone, bo ta, kot kaže, tudi letos dobra. V
Kranjsko Goro so med prazniki prišli stalni gosti, za obisk Bohinja je še prezgodaj.

Danica Zavrl Žlebir

Železniki - V občini Železni-
ki so lani v več krajih poskr-
beli za zamenjavo vodovod-
nih cevi: v Dašnici, na Češ-
njici, na Plavžu in v Rudnem
in izpeljali še nekaj manjših
investicij. Čeprav je bil velik
del vodovodnega omrežja v
preteklih letih obnovljen, pa
se pojavlja precej okvar, zla-
sti na območjih, kjer so vo-
dovodne cevi še salonitne ali
kjer je bila gradnja vodovoda
slaba. Poročilo režijskega
obrata Občine Železniki

tako navaja tri okvare na jav-
nem vodovodu na območju
Dašnice, dve na Jesenovcu,
poleg tega pa še v Logu, Na
plavžu, na Otokih in v nase-
lju Studeno na trasi od čistil-
ne naprave do naselja. Poro-
čevalec ugotavlja, da so zara-
di omenjenih okvar in stro-
škov, ki jih povzročajo, še to-
liko pomembnejše investici-
je v zamenjave dotrajanih
cevi in sanacije drugih vodo-
vodnih objektov. Občina Že-
lezniki je sicer skupaj z dru-
gimi tremi občinami na
Škofjeloškem kandidirala na

razpisu za evropska kohezij-
ska sredstva, za kar je bil iz-
delan idejni projekt urejanja
vodovodnega sistema v Že-
leznikih. Ta je bil osnova za
pridobitev projektne doku-
mentacije za projekt vodovo-
da Mlake-Dašnica, za kar so
lani tudi dobili gradbeno do-
voljenje. Na podlagi idejnega
projekta so bile sklenjene
tudi služnostne pogodbe za
sanacijo vodovoda Rudno-
Češnjica. Lani pa so žal do-
končno izvedeli, da za po-
dročje pitne vode kohezij-
skih sredstev ne bodo dobili.

Veliko okvar na vodovodu
Kjer so cevi salonitne ali je bila gradnja vodovoda slaba, so pogoste okvare.

Sram bi me bilo
krasti ...
"... ne pa hoditi po pakete Rdečega križa. Imam
pa veliko prijateljev, ki jih je tega sram," pravi 
Jeseničan, ki je že vrsto let prisiljen hoditi po
prehrambene pakete Rdečega križa.

Serenella in Stefano Antilli že več kot desetletje trikrat na leto prideta v Kranjsko Goro. 

Urša Peternel

Jesenice - "Sram bi me bilo
krasti, lagati, ne delati! Hodi-
ti po pakete Rdečega križa pa
me ni sram. A imam veliko
prijateljev, ki jih je tega sram
... A kako naj preživim s 406
evri na mesec?! Večkrat sem
že vprašal, tudi na centru za
socialno delo - kaj je to cen-
zus? Kaj je minimum od
minimuma? Da imaš samo
za kruh in mleko? Kakšno
življenje pa je to?!" Takole se
sprašuje naš sogovornik, Je-
seničan, dolga leta zaposlen v
jeseniški železarni, delovni
invalid, eden od 2481
občanov, ki so lani redno pri-
hajali po prehrambene
pakete na Območno
združenje Rdečega križa Je-
senice. Kot je povedala Zofija
Sonja Gubanc, predsednica
območnega združenja, ki
pokriva občine Jesenice,
Žirovnica in Kranjska Gora,
se socialne stiske ljudi
povečujejo in na Rdečem
križu iz leta v leto pomagajo
več občanom. Prejemniki po-
moči so tako upokojenci kot
mlade družine, skratka vse
kategorije občanov, je
povedala. Poleg pomoči v ob-
liki prehrambenih paketov -
te dobijo iz intervencijskih
zalog države - občanom po-
magajo tudi z rabljenimi
oblačili in obutvijo in samo
lani so našteli kar trinajst ti-

soč obiskov skladišča z
rabljenimi oblačili. Poleg
tega omogočajo brezplačno
letovanje na Debelem Rtiču
otrokom iz socialno šibkih
družin, starejšim občanom
in eni štiričlanski družini.
Skupna vrednost letovanja je
lani znašala skoraj 108 tisoč
evrov. "Tudi v letu 2012 bo
območno združenje največji
poudarek dalo socialni de-
javnosti in s tem poskušalo
vsaj malo omiliti socialno
stisko ljudi," je povedala
Gubančeva. "Hvaležen sem
za pomoč v obliki paketov. V
njih so največkrat testenine,
riž, moka, sladkor, olje, tudi
pralni prašek. Nekateri pravi-
jo - v paketih je vsakič manj
stvari. A jaz jim odgovarjam -
normalno, saj nas je uporab-
nikov iz dneva v dan več!" še
pravi naš sogovornik.

Sonja Zofija Gubanc
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Pomoč v obliki prehrambenih paketov tudi po novem
zakonu o uveljavljanju pravic iz javnih sredstev ne
šteje med prihodke, za razliko od denarne pomoči in
plačila položnic, poudarja Zofija Sonja Gubanc.

Serenella in Stefano Antilli iz mesta blizu Riminija
pravita, da pri njih za veliko noč velika družinska sre-
čanja niso v navadi, da pa ju prijatelji in znanci pogo-
sto sprašujejo, zakaj se takoj, ko sta kakšen dan pro-
sta, odpravita v Slovenijo. "Pridite pogledat, jima od-
govarjava, pa vam bo takoj jasno, zakaj."
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Vilma Stanovnik

Lesce - "BMW eko regata je
premierno potekala v prete-
klem letu v okviru promocij-
skih aktivnosti pred svetov-
nim prvenstvom v veslanju,
ki smo ga konec lanskega av-
gusta in v začetku septem-
bra gostili na Bledu. Lani je v
okviru eko regate sodelovalo
dvaintrideset slovenskih
podjetij, med njimi sedem
medijskih sponzorjev. Prav
tako je sodelovalo dvaintride-
set osnovnih eko šol, ki so
ustvarjali vozila prihodnosti
ter jih v okviru eko promena-
de predstavili ob svetovnem
prvenstvu v veslanju. V sklo-
pu projekta smo posadili
320 dreves ogrožene vrste
skorš, med njimi smo s 160
drevesi uredili spominski
park svetovnega prvenstva
na Bledu," je ob uradnem
začetku letošnjega projekta
BMW eko regate povedal
vodja Tim Farčnik in pouda-
ril, da bo letošnja regata, ki
bi na Bledu potekala 19.
maja, še večja. 

Tako bo v projekt predvi-
doma vključenih šestinpet-
deset slovenskih podjetij,
osem veleposlaništev, enajst
univerz in dvaintrideset slo-
venskih vzgojno izobraževal-
nih ustanov. Vsako podjetje
bo v veslaškem tekmovanju
udeleženo s posadko četver-
ca s krmarjem, otroci, učen-

ci in dijaki ter njihovi men-
torji pa v programu eko šole
že med šolskim letom izva-
jajo različne aktivnosti, kate-
rih cilj je spoznavanje in
ohranjanje vodnih ekosiste-
mov.

"Projekt je odlična prilož-
nost, da širšo javnost opozo-
rimo na pomen naravnih vo-
dotokov in stoječih voda. Po-
vezujemo ga z veslanjem, ki
ni le med najbolj zdravimi
športi, ampak je tudi šport, s
katerim gojimo svoj odnos
do voda," je ob predstavitvi
letošnje eko regate poudaril
direktor Donavsko Karpat-

skega programa WWF An-
dreas Beckmann, nacionalni
koordinator programa Eko-
šola Gregor Cerar pa je dejal,
da je projekt zasnovan na
dolgoročnem povezovanju
in sodelovanju organizacij z
različnih področij. Tako se je
za sodelovanje že takoj odlo-
čilo podjetje BMW Group
Slovenija. 

"Že ko smo lani pristopili
k projektu eko regate, smo
verjeli, da bo projekt uspel,
ko pa se danes oziramo na-
zaj, lahko trdimo, da je pre-
mierna regata presegla vsa
pričakovanja. Podjetje BMW

Group po vsem svetu podpi-
ra projekte, ki spodbujajo
trajnostni razvoj, ker tudi v
slovenskem prostoru obstaja
posluh za projekte z dobrim
namenom, pa verjamem, da
se bodo tudi letos podjetja
odzvala povabilu k sodelova-
nju pri eko regati," je ob le-
tošnjem BMW JoyDrive To-
uru, ki je minuli konec ted-
na potekal na letališču v Les-
cah in v okviru katerega so
premierno predstavili BMW
serije 6 Gran Coupe, pouda-
ril direktor marketinga v
podjetju BMW Group Slove-
nija Sašo Kralj.

Eko regata za boljšo vodo
Maja bo na Bledu potekala BMW eko regata, organizatorji pa z različnimi aktivnostmi že opozarjajo
na pomen naravnih vodotokov in stoječih voda.

Ob predstavitvi letošnje eko regate so mladi iz vrtca v Lescah zapeli eko himno. 

Omizje že uveljavljenih in avtorjev nove dramatike sredi
razprave o "Robovih slovenske dramatike". / Foto: Matic Zorman 
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Dve leti pogodbene garancije. Citroën Financiranje. Primer informativnega izračuna »Comfort Drive« poslovnega najema (operativni leasing) Citroën Financiranja za Berlingo furgon (X L1 Vti 95 BVM 625) na dan 29.02.2012; maloprodajna cena z 
upoštevanimi popusti 10.402 EUR; stroški odobritve financiranja v višini 1,8% od maloprodajne cene vozila; mesečni najem: 228 EUR brez DDV; polog 14% od maloprodajne cene vozila; ročnost 36 mesecev; predvideno število prevoženih kilometrov 
15.000 km letno; izračun temelji na osnovi indeksa obresti - 3 mesečni EURIBOR; v mesečne obroke so vključeni tudi stroški registracij in nadomestil za uporabo cest, strošek ene vinjete, stroški podaljšane garancije in vzdrževanja – Comfort Drive ter 
avtomobilskega zavarovanja (AO, AK in kraja) za celotno obdobje financiranja ter dve registrski tablici in štiri zimske pnevmatike. Mesečni obrok se lahko spremeni, če se spremeni kateri izmed elementov izračuna. Za podrobnosti o natančni ponudbi se obrnite 
na vašega prodajalca vozil Citroën. Slike so simbolne. Ugodna ponudba velja do 30. aprila 2012 za vozila iz zaloge pri pooblaščenih prodajalcih Citroënovih vozil v Sloveniji, ki sodelujejo v akciji. Več na wwww.citroen.si.

www.citroen.si

Posebna ALL INCLUSIVE ponuba gospodarskih vozil Citroën poleg vozila vključuje:

+ zavarovanje vozila (osnovno zavarovanje + kasko + kraja) in
+ podaljšano garancijo in vzdrževanje (3 leta ali 60.000 prevoženih km).

+ stroške registracije,
+ 4 zimske pnevmatike,
+ letno vinjeto,

DO KLJUČA FRANCOSKEGA
AVTOMOBILA
ZA CENO FRANCOSKEGA
KLJUČA

že za 10 €+ DDV/dan

CITROËN Jumpy FURGON
do 7 m³ prostornine, motorji HDi
z do 128 KM, nosilnost do 1200 kg

že za 12 €+ DDV/dan

CITROËN Jumper FURGON
do 17 m³ prostornine, motorji HDi 
z do 177 KM, nosilnost do 1945 kg

že za 7,6 €+ DDV/dan 

CITROËN Berlingo FURGON
do 3,3 m³ prostornine, motorji HDi
z do 92 KM, nosilnost do 750 kg

Kranj

Jutri zaključek Tedna slovenske drame 

Potem ko bodo danes ob 17. uri v Prešernovem gledališču
predstavili novo knjigo iz zbirke Grumovi nagrajenci Sho-
cking Shopping Matjaža Zupančiča, bo ob 20. uri na sporedu
še zadnja, tokrat gostujoča predstava istega dramatika Raz-
red v izvedbi gledališča iz Tobolska iz Rusije. Sklepna sloves-
nost 42. Tedna slovenske drame bo jutri zvečer, ko bodo po-
delili nagrado Slavka Gruma najboljšemu izvirnemu sloven-
skemu dramskemu besedilu, za katero so letos nominirani
Vinko Möderndorfer (za dve besedili), Ivo Svetina, rokgre in
Žanina Mirčevska, Šeligovo nagrado najboljši tekmovalni
predstavi po mnenju žirije in nagrado občinstva najboljši iz-
med vseh festivalskih predstav, ki jo bo izbralo občinstvo.
Predstave so bile vse dni dobro obiskane, največ zanimanja
pa je bilo za komedijo Iztoka Mlakarja Sljehrnik, ko je tudi do-
datnih sedežev zmanjkalo. Strokovna javnost se je udeleže-
vala delavnic dramskega pisanja, sledili so pogovori o nomi-
niranih besedilih, okrogla miza o slovenski dramatiki ... I. K.

V spomin

Dušan Soklič 
(1960-2012)

V petek, 30. marca, je po hudi bolezni prenehalo biti srce
kranjskega mojstra izdelovanja lutk, glasbenika, scenografa
in lutkarja Dušana Sokliča. Že v mladih letih se je pridružil
igralcem in lutkarjem Prešernovega gledališča, kjer je deloval
pod mentorstvom legendarnega scenografa in enega nosilcev
povojne lutkovne scene Saše Kumpa. Po sporu lutkarjev z
vodstvom gledališča se je Soklič pridružil lutkarju Cvetu Se-
verju v gradu Khislstein, kjer je postal eden zaščitnih znakov
Lutkovnega gledališča.

Leta 1981 je skupaj z Dinom Gojom in Branetom Smole-
tom ustanovil glasbeno skupino Gestalt. Zasedba je doživela
vrhunec z izjemnim nastopom v cerkvi v Adergasu. Akterji
so zaradi svoje sporočilnosti po združevanju med Zahodom
in komunističnim Vzhodom doživeli različne sankcije, ven-
dar Soklič ni klonil pod pritiski. Sodelovanje s Cvetom Sever-
jem mu je odprlo pot v poklic izdelovalca lutk in lutkovne sce-
nografije: leta 1986 je dobil status svobodnega umetnika in
majhen prostor v Lutkovnem gledališču v Khieslsteinu. Nje-
govo mojstrstvo v izdelovanju lutk je javnost videla v Severje-
vih predstavah, kot so Vodnjak življenja (1987), Nočna
zgodba (1989) in Rdeča kapica (1990). Samostojen sceno-
grafski talent, lutkovno animacijsko spretnost in glasbeno
veščost igralca sitarja smo spoznali v predstavi Nagajiva
Hruška (1989) in predstavah LG Kranj (z Boštjanom Se-
verjem) Dva zmerjavca (1993), Kraljična na zrnu graha
(2004) ter Gruppe Ultra - Regeneracija I (1992) in II
(1995). 

Bil je nepogrešljiv svetovalec lutkovnim skupinam v vrtcih,
za katere je izdeloval tudi lutke in scenografijo. Kot scenograf
je bil naslednik Kumpove estetike, ji vtisnil svojevrsten pečat
in jo vseskozi nadgrajeval. Za svoje delo ni dobil velikih na-
grad, a je izdeloval lutke za Lutkovno gledališče v Ljubljani,
za reklamne agencije in mnoge slovenske lutkovne skupine.
Dušan Soklič je bil razgledan človek. Videl je čudesa vzhod-
nega sveta in je imel izjemno bogato osebno duhovno življe-
nje. 

S Sokličevo smrtjo je slovenska lutkarska scena izgubila iz-
jemnega človeka, profiliranega obrtnika ter navdušenega lut-
karja. 

Mag. Tomaž Kukovica
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Izbrala sem
Penzion plus paket
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Mobitel z velikimi tipkami in crkami …
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S Tockami povezanosti do popusta
3�����������
�����
��%����
%����������
���
�������
��� ��	������� ��� ���������� ���� �� �����
/
�
���� ����#� ���
������ $�� ���&� ����� ��� 
&� �������
���	���������	���������	����#&���
��%��6�����������
�#��������
�#��
��

��
��

�

�

�3
�


��
��

��
��&

��&
���

�
)

�
7

�5
�#

��
��

��
�

Fl
or

a 
d.

o.
o.

, 
Zg

or
nj

e 
B

itn
je

 1
3

3
, 

Ža
bn

ic
a

PREDAVANJE
STROKOVNJAKINJE

RUTH 
PODGORNIK REŠ

(Ob cesti Škofja Loka - Kranj,
za naseljem Zg. Bitnje)
Tel.: 04/23 17 260

BO V SOBOTO, 
14. APRILA 2012, 

OB 16.uri V DVORANI
GORENJSKEGA

GLASA

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor - Ker prej ni bilo
občinske seje, rok za oddajo
mnenja pa se že izteka, je
občinski svet v Preddvoru
zaprosili za odlog odločitve.
Tako so o prihodnjem rav-
natelju odločali zadnji (za
jezerskimi svetniki, kolekti-
vom šole in svetom star-
šev), preden o njem odloči
svet zavoda. Dva člana
preddvorskega občinskega
sveta sta tudi njegova člana.
Ena od njiju je Anka Bolka,
sicer predsednica občinske-
ga odbora za šolstvo, ki je
občinskim svetnikom (ki se
niso udeležili razširjene
seje odbora) poročala o
tem, kako sta se pred odbo-
rom predstavila oba kandi-
data za ravnatelja, pa tudi o
celotnem postopku imeno-
vanja. Kandidata sta sedanji
ravnatelj Marjan Peneš in
novinka Mateja Sajovec, ki
prihaja z osnovne šole Si-
mona Jenka v Kranju. O
slednji smo še slišali, da je
bila doslej članica sveta
šole, vendar je zaradi kandi-
dature odstopila. Na seji od-
bora so člani zbrali vtise o

obeh kandidatih, nato pa o
njiju tajno glasovali, pri če-
mer se je rezultat nagnil v
korist nove kandidatke.
Bolkova je še poročala, kako
so se opredelili drugi orga-
ni, ki dajejo mnenja k ime-
novanju: na Jezerskem
podpirajo dosedanjega rav-
natelja, enako kolektiv šole,
medtem ko se je tehtnica
na svetu staršev nagnila v
korist novinke.

V preddvorskem občin-
skem svetu so se tako kot
prej v občinskem odboru
odločili o tajnem glasova-
nju, to pa je prav tako poka-
zalo v prid Sajovčeve, redki
svetniki pa so v razpravi
menili, da bi bilo prav, da
na čelu šole ostane sedanji
ravnatelj, češ sedaj vsaj
vemo, kaj imamo. Svetnike
je tudi skrbelo, kako bo rav-
nalo ministrstvo za šolstvo,
ki sprejme končno odloči-
tev, ko bo od različnih orga-
nov dobilo tako nasprotujo-
ča si mnenja. Kot so se
spomnili iz preteklosti, ko
se doma niso mogli zedini-
ti o ravnatelju, je ministr-
stvo imenovalo vršilca dolž-
nosti.

O izbiri ravnatelja 
glasovali tajno
V osnovni šoli Matije Valjavca v Preddvoru 
izbirajo novega ravnatelja. O njem je mnenje 
oblikoval tudi občinski svet. Mateja Rant

Medvode - Zelo dobro je
splošna ocena, ki jo je glede
varnosti podal komandir po-
licijske postaje Medvode Si-
mon Slokan. V zadnjih dveh
letih namreč ni bilo nobene
večje kršitve javnega reda in
miru oziroma ni bilo dogod-
ka, ki bi pri ljudeh vzbudil
občutek ogroženosti, kot sta
recimo umor ali uboj. Kljub
temu je na seji podžupan Le-
opold Knez predlagal, naj
občina najde prostor blizu
središča, v katerem bodo
uredili novo policijsko posta-
jo. "Tako bi bila policija lah-
ko prisotna vseh sedem dni
v tednu, kar bi še izboljšalo
varnost," je poudaril Knez.

Policija je sicer lani obrav-
navala 485 kaznivih dejanj,
leto prej 440, pri čemer so
jih raziskali približno polovi-
co. Največ, 232, je bilo tatvin
in vlomov. "Vlomi v hišo lah-
ko vplivajo tudi na čustva po-
sameznikov, veliko pa je tudi
vlomov v mirujoča vozila, ki
jih je težko preiskati, in sicer
je bila lani zgolj 27-odstotna
raziskanost," je pojasnil Slo-

kan. Lani so obravnavali tudi
186 kršitev javnega reda in
miru, leto prej 176. Opažajo
še vse več alkohola med mla-
dimi. "Pri tem lokali v glav-
nem niso problem, mlados-
tniki dobijo alkohol pri pol-
noletnih prijateljih, prek
staršev in mnogi tudi v trgo-
vinah," je opozoril Slokan in
dodal, da se v zadnjem času
povečuje število kaznivih de-
janj mladoletnih oseb, pri
čemer gre predvsem za po-
škodovanja tujih stvari in
vandalizem. "Najbolj je na
udaru središče Medvod, pa
tudi okolica mladinskega
kulturnega centra in športne
dvorane." Svetnica Jelena
Aleksić je povečevanje mla-
dinske kriminalitete pripisa-
la sedanjim kriznim časom
in s tem povezano tesnob-
nostjo. Zato je pri reševanju
omenjenih težav po njenem
potrebno medobčinsko po-
vezovanje oziroma iskanje
dobrih praks in vključevanje
nevladnih organizacij, ki so
usposobljene za preprečeva-
nje zlorabe drog.

Simon Slokan je v poroči-
lu izpostavil še težave z ne-

pravilnim parkiranjem na
območju Šmarne gore in tr-
govskega centra v Medvo-
dah. Prekoračitve hitrosti so
najpogostejše na Gorenjski,
Zbiljski in Škofjeloški cesti,
pešci pa so vse bolj ogroženi
v Smledniku in Pirničah.

Lani so sicer obravnavali 130
prometnih nesreč, leto prej
pa 117. Na koncu je Slokan
predlagal še ustanovitev de-
lovne skupine, ki bi pregle-
dala prometno signalizacijo
v občini, na podlagi česar bi
poskrbeli za njeno ureditev.

Radi bi novo policijsko postajo
Medvoške svetnike so na zadnji seji seznanili z varnostnimi razmerami na območju občine v zadnjih
dveh letih.

Domžale

Nov most čez Kamniško Bistrico

Občina Domžale v teh dneh zaključuje investicijo, ki se je
bodo razveselili predvsem krajani južnega dela občine. Pre-
cej dotrajan in ozek most preko Kamniške Bistrice, ki
povezuje vasi Selo pri Ihanu in Bišče, so namreč zamenjali
za širši in trdnejši most iz armirano-betonske konstrukcije,
zaradi česar je bila cesta od oktobra zaprta za ves promet.
Most, ki ga bodo slovesno odprli 20. aprila, je zgradila
Gorenjska gradbena družba, občina pa je zanj namenila pol
milijona evrov. Prav v teh dneh pa so začeli z gradnjo še
enega mostu, tokrat na severu občine v Nožicah. Preko
Kamniške Bistrice bodo postavili most za pešce in kolesar-
je, ki bo povezal rekreacijsko pot na obeh straneh reke in
omogočil peš povezavo do Arboretuma. Most, vreden 250
tisočakov, bo odprt predvidoma julija. J. P. Za nov most v Biščah je občina namenila pol milijona evrov.

Simon Slokan / Foto: Maja Bertoncelj
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Cveto Zaplotnik

Kranj - Svet kranjske območ-
ne enote Zavoda za gozdove
Slovenije je pred kratkim do-
ločil letošnji načrt za Gorenj-
sko lovsko upravljavsko ob-
močje, zdaj ga mora potrditi
še minister za kmetijstvo in
okolje. Kot je povedal Miran
Hafner, vodja odseka za
gozdne živali in lovstvo v ob-
močni enoti, so upravljavci
lovišč lani načrt odstrela sr-
njadi iz lovišč, ki vključuje
tudi izgube zaradi prometa
in bolezni, izpolnili 93-
odstotno, pri čemer so skoraj
tretjino predstavljale izgube.
Letos načrtujejo odstrel
4.370 živali, kar je 280 manj
od lanskega načrta. Nižji od-
strel utemeljujejo s tem, da
je številnost srnjadi v zadnjih
letih malo upadla. Pri jele-
njadi so lani od načrtovanih
680 odstrelili le 514 živali, za
letos predvidevajo odstrel
640 živali. Ocenjujejo, da se
je gostota živali predvsem v
vzhodnih Karavankah, to je
na območju Preddvora, Ko-
kre in Jezerskega, zaradi do-
sedanjih močnejših posegov
nekoliko zmanjšala. Pri muf-
lonu so lani od načrtovanih

200 odstrelili 138 živali, na-
črt za letos je 155 živali. "V 
zadnjih letih opažamo manj-
še število muflonov. Na Jelo-
vici in Pokljuki so razlog za
to volkovi, v Karavankah in v
Kamniško-Savinjskih Alpah
pogin zaradi gamsjih garij,
možen vzrok pa je tudi upa-
danje genske pestrosti," je
pojasnil Miran Hafner in do-
dal, da je bila zadnja naseli-
tev muflonov v sedemdese-
tih letih prejšnjega stoletja.
Pri gamsu so lani načrt iz-
polnili 91-odstotno, od načr-
tovanih 815 živali so jih od-
strelili 742, za letos načrtuje-
jo odstrel 760 živali. "Načrt
smo zmanjšali, ker na ob-
močju Jelovice in Poljanske
doline opažamo manjšo go-
stoto gamsov, kar je poveza-
no s spremembami v živ-
ljenjskem okolju pa tudi s

prisotnostjo jelenjadi. V ka-
ravanškem in kamniško sa-
vinjskem delu območja so še
vedno prisotne tudi garje," je
dejal Hafner in dodal, da pri
divjem prašiču ugotavljajo
med posameznimi leti velika
nihanja. Upravljavci lovišč so
tako v letu 2008 odstrelil kar
362 prašičev, lani pa samo
130. Da je bilo divjih prašičev
manj, kaže tudi izplačana od-
škodnina, ki je lani znašala le
5.440 evrov in je bila najniž-
ja v zadnjih petih letih. Pri li-
sici načrt odstrela zmanjšu-
jejo z lanskih 1.500 na letoš-
njih 1.300 živali, saj ugotav-

ljajo, da je številčnost upadla
zaradi pojava pasje kuge. Da
bi upravljavci lovišč lažje do-
segali načrtovani odstrel, le-
tošnji omogoča večja odsto-
panja pri skoraj vseh vrstah
divjadi. Pri srnjadi, gamsu,
muflonu in jelenjadi dopust-
no odstopanje navzgor oz.
navzdol zvišujejo z deset na
petnajst odstotkov.

Veliko hrane v gozdu

Upravljavci lovišč so lani
pri navadnem jelenu, muflo-
nu, divjem prašiču in v Pol-
janski dolini tudi pri gamsu

zaostali za dopustnim odsto-
panjem od načrta odstrela
(skupaj z izgubami). Pri div-
jem prašiču so načrt izpolni-
li 65-odstotno, pri muflonu
69-odstotno, pri navadnem
jelenu 76-odstotno in pri
gamsu v Poljanski dolini 71-
odstotno. Na nizek odstrel
tovrstne divjadi iz lovišča so
vplivali sušno obdobje, zima
brez snega, obilen "obrod"
kostanja, hrasta in bukve,
pri muflonu, divjem prašiču
in verjetno pri gamsih v Pol-
janski dolini z Dolomiti pa
tudi manjša številčnost. Ker
je bila letina kostanja, želo-
da in žira obilna, se je divjad
pogosteje prehranjevala v
gozdu, zato ni prihajala ali
je prihajala le bolj poredko
na poseke, v pomlajene se-
stoje, na travnike in pašnike,
prav tako ni obiskovala kr-
mišč za privabljanje divjadi,
kjer se odstreli precej jele-
njadi in divjih prašičev.
Suša, ki se je začela okoli 10.
avgusta in je trajala do kon-
ca lovne dobe (31. decem-
bra), je oteževala zalezova-
nje divjadi. Do konca lovne
dobe tudi ni bilo omembe
vredne snežne odeje, ki olaj-
šuje tako posamični kot sku-
pinski lov. Jeleni in mufloni
so se zaradi ugodnih klimat-
skih razmer celotno jesen-
sko in zimsko obdobje več
zadrževali v višje ležečih
predelih. Zavod za gozdove
je z razlogi za neizpolnjeva-
nje načrta odstrela seznanil
tudi lovsko inšpekcijo, ki je
pristojna za ukrepanje v pri-
merih, če upravljavec lovišča
ne izpolni načrta.

Pri večini divjadi letos
zmanjšujejo odstrel
Upravljavci lovišč so lani zaradi suše, mile zime in obilne letine kostanja, želoda in žira slabo izpolnili
načrt odstrela pri navadnem jelenu, muflonu, divjem prašiču in deloma pri gamsu. V zavodu za 
gozdove načrtujejo letos pri večini divjadi manjši odstrel in tudi večja odstopanja od načrta.

MEŠETAR

Miran Hafner, vodja odseka za gozdne živali in lovstvo 

Upravljavci lovišč morajo
opraviti tudi različna dela
za izboljšanje prehran-
skih in bivalnih možnosti
za divjad, pripraviti krmo
za različne oblike krmlje-
nja, skrbeti za krmišča,
solnice, preže, steze ...

Zavod za gozdove spremlja objedenost gozdnega
mladja in s tem vpliv parkljaste divjadi na pomlajeva-
nje gozdov. "Popis, ki je bil v letu 2010, je pokazal iz-
boljšanje, vendar stanje še ni dobro, še posebej izsto-
pajo po objedenosti jelka in plemeniti listavci," pravi
Miran Hafner in poudarja, da je stopnja objedenosti
večja na območjih, kjer je jelenjad oz. je prisotnih več
vrst divjadi.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Kozolec
Borut Juvanec

Kozolec je arhitek-
tura. Arhitektura je 
oblikovanje od 
detajla do postavitve 
v krajino. Kozolec 
je pri tem izjemno 
pomemben: tako 
v detajlu kot 
v celoti, ko s svojo 
pojavnostjo 
sooblikuje prostor. 
To je kultura.
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Redna cena knjige je 28,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite 
na Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

20
EUR

Upravljavci lovišč so lani za škode po divjadi na kmetijskih zemljiščih in v gozdovih 
izplačali 5.904 evrov odškodnine, kar je najmanj v zadnjih desetih letih. Večina odškodnine,
5.440 evrov, je bila izplačana za škode po divjih prašičih, ki so v 41 primerih povzročili
škodo na travni ruši in v osmih primerih na kmetijskih pridelkih. Največ škode so izplačale
lovske družine Medvode, Polhov Gradec, Dobrova, Škofja Loka, Toško Čelo, Poljane in 
Nomenj - Gorjuše. Na sliki: travnik, ki so ga razrili divji prašiči.

Tržne cene govejega mesa

Agencija za kmetijske trge in razvoj podeželja pripravlja tudi
tržno poročilo za govejo meso. Poglejmo, kakšne so bile
cene v tednu med 26. marcem in 1. aprilom, ko je bilo zakla-
nih 515 do dve leti starih bikov, 34 več kot dve leti starih bi-
kov, 109 krav in 90 telic. K ceni so prišteti povprečni prevoz-
ni stroški v višini 4,59 evra na sto kilogramov hladne mase.
Pri kakovostnih razredih se oznake U, R, O, P nanašajo na
vizualno ocenjevanje mesnatosti živali, oznake 2, 3 in 4 pa
določajo razvrstitev trupa glede na zamaščenost. C. Z.

Cene klavnih trupov oz. polovic (v EUR/100kg)

Kakovostni Biki, stari do Biki, stari nad Krave Telice
razred 24 mesecev 24 mesecev

U2 369,42 - - 314,59
U3 369,29 - - 323,91
R2 364,61 - - 328,11
R3 365,16 362,50 270,68 321,78
R4 - - 259,52 323,96
O2 341,63 - 222,74 308,41
O3 351,16 - 241,31 294,65
O4 - - 239,76 316,76
P2 - - 205,44 -
P3 - - 222,72

Kranj

Pomen ekološko pridelane hrane

V okviru projekta Sorško polje - približajmo se naravi bo ju-
tri, v sredo, ob 19. uri Šmartinskem domu v Stražišču preda-
vanje z naslovom Pomen ekološko pridelane hrane in pravil-
ne priprave obrokov za človekovo zdravje. Predavala bo Ma-
rija Novak, predsednica društva Svetlin, ki bo predstavila
negativne vplive ostankov kemičnih substanc v pridelkih
konvencionalnega kmetovanja in v izdelkih živilske industri-
je za naše zdravje, prednosti ekološko pridelanih živil in pri-
pravo obrokov, s kakršno lahko ohranimo čim več pomemb-
nih hranilnih snovi. Za uvod bodo poskrbeli učenci osnovne
šole iz Stražišča, predavanje pa bodo sklenili s pokušnjo
ekoloških izdelkov iz Biotehniškega centra Naklo in čajev z
ekološke kmetije Grilc s Šenturške Gore, predstavili pa se
bosta tudi ekološka kmetija Gregorja Šlibarja iz Kovorja in
pletilja Romana Gašpirc z izdelki iz domače volne in drugih
naravnih materialov. Po predavanju bo v okviru akcije Štafe-
ta semen Oskrbimo.si izmenjava semen starih slovenskih
vrst in sort. Udeleženci naj s sabo prinesejo 33 semen v treh
vrečkah po enajst - eno vrečko bodo izmenjali, eno poslali v
hrambo v Slovensko semensko knjižnico, eno pa posejali na
skupnem ekološkem in permakulturnem vrtu v Prašah. Vrt
so že marca prekopali krškopoljski prašiči, 13. aprila pa bo
začetek sejanja. Za zaključek zimskega ciklusa predavanj bo
20. maja na turistični kmetiji Na poljani na Meji srečanje s
predavanjem Sanje Lončar z naslovom Hrana, ki uničuje, in
hrana, ki zdravi. C. Z.
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Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Pustite se presenetiti s preprosto lepimi 
podobami in igro barv ter se potopite 
v poletno čarovnijo sivke. Spoznajte to 
čudovito dišečo rastlino, ki se predstavi 
v naravi, vrtu, z darilci, v kuhinji…

Redna cena knjige je 15,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Vilma Stanovnik

Kranj - Te dni v novi športni
dvorani v Stožicah prvič pri-
pravljajo ledeno ploskev, ki
bo od 15. do 21. aprila gostila
hokejske reprezentance Ja-
ponske, Madžarske, Ukraji-
ne, Velike Britanije, Avstrije
in seveda Slovenije. Šest ekip
se bo borilo predvsem za prvi
dve mesti, ki vodita v elitno
skupino svetovnega hokeja.
O tem, kako potekajo pripra-
ve, pa sva se pogovarjala s
predsednikom Hokejske
zveze Slovenije, Kranjčanom
Matjažem Rakovcem.

Hokejisti in hokejski navdu-
šenci se te dni pripravljajo na
začetek svetovnega prven-
stva, za vas, organizatorje, pa
so priprave že kar dolge?

"Naš boj je bil najprej boj
za svetovno prvenstvo, nato
smo morali prepričati odgo-
vorne pri IIHF-u, da so Sto-
žice primerno prizorišče.
Seveda je bilo ob tem kar
nekaj negotovosti in dvo-
mov, ker sem prepričan, da

moramo hokej pri nas dvig-
niti na višjo raven, pa je pre-
vladalo mnenje, da prven-
stvo pripravimo v Stožicah.
Led bo sicer v tej dvorani pr-
vič, vendar bomo s tem
omogočili, da bo hkrati de-
set tisoč Slovencev uživalo
na hokejski tekmi. Prav tako
bodo naši fantje prvič igrali
pred tako množico."

Priprava ledu in prireditve v
Stožicah za Hokejsko zvezo
zagotovo pomeni precej do-
datnih stroškov?

"Računamo, da nas bo ce-
lotna organizacija prvenstva
stala okoli milijona evrov. Pri
tem postavitev ledu in najem
dvorane predstavlja več kot

dvajset odstotkov tega denar-
ja. Ker pa smo sklenili, da na
prvem mestu ni naš zaslu-
žek, temveč popularizacija
hokeja, smo se vseeno odlo-
čili za ta projekt. Kar je po-
membno in kar lahko rečem
že sedaj, pa je, da s prven-
stvom zagotovo ne bomo pri-
delali izgube."

Vstopnice za ogled tekem
so v prodaji že nekaj časa,
cene so sorazmerno ugod-
ne in zato je zlasti za tekme
naše reprezentance veliko
zanimanje. Kako ste s pred-
prodajo zadovoljni organi-
zatorji?

"Po zadnjih podatkih je
prodanih toliko vstopnic, da

bi z njimi napolnili dvorano
Tivoli. Je pa res, da smo Slo-
venci vajeni, da vstopnice za
tekme kupujemo zadnji tre-
nutek in sedaj, ko se vsak
dan stopnjuje zanimanje za
to prvenstvo, upam, da bo
dvorana res čim bolj polna.
Mi se bomo potrudili, da bo
prireditev zanimiva, priprav-
ljamo res spektakularno
uverturo v stilu NHL lige in
mislim, da bo to za Slovenijo
nekaj novega in nekaj poseb-
nega. Zato zlasti uvodne pri-
reditve in prve tekme naše
reprezentance z Veliko Brita-
nijo v nedeljo zvečer ljubitelji
športa zagotovo ne smejo za-
muditi. Seveda bodo zanimi-
ve tekme trajale nato vsak
dan do sobote zvečer in pri-
ložnosti za hokejske užitke
bo dovolj."

Kot predsednik HZS sicer
niste zadolženi za čim bolj-
ši rezultat naše reprezen-
tance, vendar bi bil ta za vas
zagotovo krona uspeha pr-
venstva?

"Trenutno je vzdušje v eki-
pi res dobro, fantje si zasluži-
jo napredovanje v elitno divi-
zijo. Kar se motiva tiče, mis-
lim, da ni nobenega proble-
ma, upam pa tudi, da jih bo
strokovno vodstvo uspelo to-
liko pripraviti, da bodo igrali,
kot si vsi želimo. Za vodstvo
zveze lahko rečem, da smo
poskrbeli, da se fantje lahko
posvečajo izključno samo
hokeju in da uspeh ob tem
ne more izostati."

Pripravljeni na ledeni spektakel
V nedeljo se začenja letošnje svetovno prvenstvo divizije I, skupine A v hokeju, ki bo velik spektakel
tudi zato, ker se bodo Stožice prvič spremenile v ledno dvorano.

Predsednik Hokejske zveze Slovenije Matjaž Rakovec 

Jože Marinček

Kranj - Minuli konec tedna je
bil na sporedu 29. krog v 1.
slovenski nogometni ligi. V
Kranju je gostovala ekipa Ru-
darja, ki je zasluženo slavila s
kar 5:1 (0:2). Edini zadetek za
Triglav je zadel Anže Jelar.
"Čestitam Rudarju za zma-
go, mojim igralcem pa kljub
porazu nimam kaj očitati.
Rudar vsaj za mene igra naj-
boljši nogomet. Danes so bili
kot Barcelona in izkoristili
vse priložnosti. Morda bi bilo
kaj drugače, če ne bi prejeli
tistih dveh zadetkov v prvem
polčasu in bi v drugega šli z
0:0. Točke bomo pač sedaj
iskali na drugih tekmah," je
po tekmi povedal domači
strateg Siniša Brkič. 

V prvi ligi so Domžale z
novim trenerjem presenetile
v Celju. Že po prvem polčasu

so z zadetkom Mitje Zatkovi-
ča vodili z 0:1, v 80. minuti
pa je isti igralec dosegel drugi
zadetek in postavil končni re-
zultat 0:2. Značilnost 29.
kroga pa je bila, da so se zma-
ge na domačem igrišču vese-

lili le na eni tekmi, saj so no-
gometaši vodilnega Maribora
Nafto premagali s kar 6:0. Na
lestvici vodi Maribor s 66 toč-
kami, s sedemnajstimi točka-
mi zaostanka je Olimpija
druga, Domžale s 36 točkami

so na sedmem mestu, Tri-
glav z 20 točkami pa ostaja
na zadnjem, desetem mestu.

Kot predtekma članskega
srečanja med Triglavom in
Rudarjem je bila finalna tek-
ma U14 za pokal Nike Pre-
mier med domačim Trigla-
vom in Aluminijem iz Kidri-
čevega. Kranjčani so ob pod-
pori številnih gledalcev na
razmočenem in deževnem
igrišču prikazali veliko boljšo
igro in zasluženo slavili 1:0.
Zadel je Matic Volčič. "To je
bila prava finalna tekma in
mislim, da smo zasluženo
zmagali. Fantje so pustili
srce na igrišču in sedaj potu-
jemo na evropsko prvenstvo
v Lodz. Upam, da bomo tudi
na Poljskem igrali dobro in
zapustili dober vtis," je po
zmagi povedal trener fantov
U14 kranjskega Triglava
Aleš Arnol. 

Priložnost bodo iskali na novih tekmah
V 1. SNL so nogometaši Triglava na domači zelenici s kar 1:5 izgubili z Rudarjem.
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V pripravah na svetovno
prvenstvo je naša hokej-
ska reprezentanca minu-
li konec tedna odigrala
dve prijateljski tekmi z
reprezentanco Hrvaške.
Naši so bili v Zagrebu
boljši s 4:0, v Tivoliju pa
s kar 7:0.

Na kranjski zelenci so se bolj izkazali gostje (na sliki v 
svetlih dresih). / Foto: Matic Zorman

Janko Rabič

Jesenice - Ledena ploskev v
dvorani Podmežakla je bila
minuli konec tedna prizoriš-
če letošnjega največjega
mednarodnega tekmovanja
v umetnostnem drsanju v
Sloveniji. Na 21. Pokalu Tri-
glav je v kadetskih, mladin-
skih in članskih kategorijah
nastopilo 109 tekmovalcev
in tekmovalk iz 23 držav.
Ekipno zmago so osvojili
francoski drsalci, po najviš-
jih mestih so posegli še dr-
salci Japonske, Rusije, Ka-
zahstana in Kitajske. 

Slovenija je bila spet dokaj
skromno zastopana. Tokrat
se je pri članicah z odličnim
petim mestom odrezala re-
prezentantka Daša Grm iz
Celja. Pri članih najboljši
slovenski drsalec doslej 
Gregor Urbas že nekaj let
nima dostojnega nasledni-
ka. Pri domačem drsalnem

klubu veliko obeta Saira Ča-
tak, letošnja kadetska držav-
na prvakinja. Imela je nekaj
smole v prostem programu
in zasedla 16. mesto. V tej
kategoriji je bila najboljša
Slovenka Nina Polšak iz Ce-
lja z 12. mestom. Od treh go-
renjskih drsalnih klubov so
nastopili še pri mladincih
Krištof Brezar (Kranj), pri
kadetinjah Evita Čelesnik
(Bled) in Zemina Šabanović
(Jesenice), vendar jim v hudi
mednarodni konkurenci ni
uspelo poseči po vidnejših
mestih.

Člani Drsalnega kluba Je-
senice so se skupaj z Zvezo
drsalnih športov Slovenije
spet izkazali kot odlični orga-
nizatorji. Zasluženo so preje-
li več lepih pohval tujih drsal-
cev in spremljevalcev. Pose-
bej velika pridobitev je poso-
dobljena dvorana z gardero-
bami in prostori za priprave
pred tekmovanjem. 

Pokal Triglava Francozom

Zmagovalna ekipa francoskih drsalcev z županom občine
Jesenice Tomažem Tomom Mencingerjem in predsednikom
organizacijskega odbora Vinkom Otovičem

Kranj

Zanesljiva zmaga Triglava

V soboto sta bili odigrani le dve tekmi drugega kroga v drugem
delu članskega državnega prvenstva za vaterpoliste. V Ljublja-
ni je Triglav z 8:13 premagal Kamnik Slovan, v kranjskem olim-
pijskem bazenu pa je bil Branik 6:14 boljši od Kokre. J. M.
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Miroslav Cvjetičanin

Saint Ste Marie je majhno
kanadsko mestece, ki leži na
meji z ZDA, v svoji zgodovi-
ni pa ga je močno zaznamo-
valo tudi delovanje sloven-
skega misionarja in škofa
Friderika Barage. Carha, kot
se imenuje to srečanje, je le-
tos povabilo 125 rekreativnih
hokejskih ekip iz štirinajstih
držav. Ekipe so bile razdelje-
ne po različnih starostnih in
kakovostnih kategorijah.
Med njimi so bile povablje-
ne tudi dve z Gorenjskega in
sicer Hokejsko društvo Ma-
mut s Kokrice in hokejski
klub Jelen iz Senice, ki se je
tega prvenstva udeležilo že
drugič.

"Jeleni so se na to prven-
stvo pripravljali štiri leta. Če
odmislimo finančne pripra-
ve, saj je stroške nosil vsak
sam, je šlo tukaj predvsem
za motivacijsko dogajanje v
glavah, saj je ob vsakršnem
treningu beseda tekla v smer
najboljše priprave za odhod
v "sveto deželo"," je povedal
Aleš Kalan, član Jelenov.
Enako je bilo z ekipo Mamu-
tov, ki so bili na prvenstvo
povabljeni že pred dvema le-
toma. "Stroške smo si seve-
da plačali sami, vendar smo

dobili tudi nekaj sponzorjev,
ki so nam pomagali finanč-
no, predvsem s plačili prevo-
zov znotraj Kanade. Pa ven-
dar stroški niso toliko po-
membni, kot je pomembno
to, da smo igrali hokej v dr-
žavi, kot je Kanada, za katero
dobro vemo, da je to prav go-
tovo njihov šport številka
ena. Na prvenstvu lahko ig-
rajo samo rekreativni hokeji-
sti in tisti, ki so najmanj
pred dvema letoma preneha-
li z aktivnim profesionalnim
igranjem, tako da smo Ma-
muti stali nasproti tudi s ta-
kimi, ki so do pred kratkim
igrali tudi v NHL ligi, je po-
vedal Franci Strniša, eden od
trinajstih članov Mamutov,
ki so se udeležili Carhe.

Tekme so bile organizira-
ne na najvišjem nivoju, žal
pa sta obe naši ekipi naleteli
na zelo kakovostne naspro-
tnike.

"Še pod vtisom prejšnjega
prvenstva, ko so tekme iz-
gubljali s pet in več goli raz-
like, so Jeleni nekako s stra-
hom vstopili v prvo tekmo. A
kaj kmalu so spoznali, da so
na to prvenstvo prišli precej
bolje pripravljeni, zato so se
pogumno spustili v enako-
vreden boj. Zmaga je sicer
ušla za las, ampak zadovolj-

stvo je kljub temu prevzelo
garderobo. Zelo podobni sta
bili tudi naslednji srečanji,
kjer so prav vsi jeleni na ledu
pustili svoj maksimum. Žal
pa je zmanjkalo nekaj izku-
šenj v zaključnih trenutkih,
pa tudi sreče ni bilo za osvo-
jitev vsaj točke," je povedal
Aleš Kalan iz ekipe Jelen.
Enako se je zgodilo tudi Ma-
mutom, ki so nasproti imeli
tudi take nasprotnike, ki so
še pred dvema sezonama
krojili NHL ligo. Pa vendar
porazi niso bili boleči, saj sta
obe ekipi vedeli, da ju čakajo
trde in težke tekme z odlični-
mi rekreativnimi hokejisti.

Po tekmah so si našli tudi
čas za ogled tekme, na kateri
sta si nasproti stala naša dva
edina profesionalca v naj-
boljši hokejski ligi na svetu,
Jan Muršak in Anže Kopitar.
Sami na lastne oči so se lah-
ko prepričali, kako pomem-
ben šport je to v Kanadi in
ZDA in kakšna zvezdnika
sta naša dva hokejista.

Ekipi Mamut in Jelen so
se po skoraj štirinajstdnev-
nem potepu po Kanadi sreč-
no vrnili domov, polni lepih
in nepozabnih vtisov, ki so
jih delili z vsemi, ki jih hokej
zanima in, teh, kot vemo, na
Gorenjskem ni malo.

Mamuti in Jeleni v Kanadi
Igrati hokej v Kanadi so sanje vsakega hokejista. Carha pomeni rekreativnim hokejistom po vsem
svetu enako kot profesionalnim športnikom olimpijske igre. 

Mamuti so odigrali tri težke tekme na znameniti Carhi.

Ekipa Mamut pred prvo tekmo v Kanadi

A ne, da po velikonočnem
ponedeljku največkrat pomisli-
te na rekreacijo? Vse, kar ste
zaužili, bi najraje najhitreje
spravili ven. Imate slabo vest?
Grešili ste, pretiravali ste s po-
tico, šunko, pirhi, hrenom,
prato. Ne imejte je, ampak le
pojdite v športne copate, danes
takoj, pred šihtom ali po njem,
ne bo škodilo. Ravno naspro-
tno, zelo vam bo prijalo. 

Groza, da človek lahko toli-
ko poje. In ne samo to, bolj, ko
človek je, bolj je lačen. Pijančki
se tako vedno čudijo, kako so
lahko naslednji dan tako žejni,
če so ga pa celo noč pili. Dosti
je bilo, zdaj se moramo spet
vsaj malce postiti, preden se za-
čne sezona piknikov in roštilja.
Vendar, kot kaže vreme, zna
biti, da še ne gre pospraviti lo-
pat za kidanje snega, kaj šele,
da bi prižgali žar. 

Če pravilno ugotavljam in
mislim, da se ne motim preveč,
je med nami vsako leto več ta-
kih, ki znajo paziti na svojo
prehrano. Tega ne dokazuje
samo zelo povečano število
športnih rekreativcev na šport-
no-rekreacijskih prireditvah,
temveč tudi povečana prodaja
tako imenovane športne pre-
hrane. Lahko jo imenujemo
tudi prehranski dodatki ali
energijski prehranski dodatki.
Gre za prehrano, ki je danes
skoraj nujna na jedilniku vsa-
kega izmed nas, ki se dokaj
redno športno rekreiramo.
Naše ozaveščanje pa je prišlo
že tako daleč, da se te vrste pre-
hrane poslužujejo tudi tisti, ki
se ne rekreirajo samo športno,
ampak zgolj recimo temu um-
sko. Pravilna prehrana nam
pomaga bolje in lažje razmiš-
ljati. Verjetno ste se prepričali
kdaj v življenju, če ste se zasa-
čili vsaj en teden, ko ste jedli in
pili tako, kot pravijo nasveti
zdravnikov in raznih strokov-
njakov na tem področju.
Vemo, da je to težko, in vemo,
da se radi izgovarjamo na pre-
hud življenjski tempo, na stres
in neorganiziran življenjski
vsakdan. Meni osebno je ostal
v spominu ali nekje v podzave-
sti na primer stavek: Niste bol-
ni, samo žejni ste. Ne mislite
zdaj, da vam je zadi-
šalo mrzlo pivo,

ampak zgolj navadna voda.
Če pravijo, da moramo spiti li-
ter vode na petindvajset kilo-
gramov teže, pomeni, da mora
oseba pri petinsedemdesetih ki-
logramih spiti tri litre vode na
dan. Pa je spijemo toliko? Ma-
lokdo, sem prepričan. S hrano
je podobno. Če pravijo, da mo-
ramo najmanj šestkrat na dan
jesti in da se za hrano šteje tudi
jabolko ali kos kruha, potem
hitro vidimo, da jemo največ-
krat trikrat na dan, če že sploh
toliko. Seveda nekateri pretira-
vajo in jedo vseskozi, ampak ti
ne spadajo v ta tekst, ker so ne-
hali brati že, ko so opazili, da
se na tej strani piše o športni re-
kreaciji. 

Prehranski dodatki niso
samo kemija, kot najhitreje
sklepamo, ampak je danes že
tudi povsem naravno izdelana
prehrana iz naravnih sestavin.
Če boste povprašali v lekarnah,
boste dobili sto in eno potrditev,
da vaše telo to rabi. V zadnjih
letih pa so tudi zrasle prodajal-
ne tovrstne hrane, tako da je
zagotovo kaka tudi v vaši bliži-
ni. Zakaj to rabimo? Med dru-
gim tudi zaradi tega, da nismo
tako strahotno požrešni, ko
pridejo taki prazniki, kot smo
jih pravkar preživeli. Pre-
hrambeni dodatki nam pred-
vsem omogočajo, da nismo ni-
koli lačni in da nas dopolnjuje-
jo z vitamini oz. dodatki, ki jih
ne dobimo z običajno hrano
ali običajnimi prehrambenimi
dodatki. Športni rekreativec, ki
redno vzdržuje svojo psihofi-
zično kondicijo z "zrezki in
pomfrijem", ne dobi zadosti
energije, ki jo rabi za svoje gi-
banje, čeprav je občutek sitosti
zelo velik, ampak ... En pri-
mer. Pred kratkim je prijatelji-
ca prvič v življenju med kole-
sarjenjem, potem ko je na kole-
su postala lačna, pojedla ener-
gijsko ploščico v obliki čokola-
dice. Pravila je, da je doma v
miru pripravila večerjo po vad-
bi, da ni čutila tiste grozne la-
kote, ko je morala najprej ne-
kaj zbasati vase in potem šele
iti pod tuš in v kuhinjo pri-
pravljati si večerjo ... Ni mogla
verjeti, kako učinkovito deluje

en preprost prehranski
energijski do-

datek. 

Energijski prehranski 
dodatki

Ekipa Jelenov iz Senice se je že drugič udeležila največjega hokejskega prvenstva za rekreativce na svetu.
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KUHARSKI RECEPTI
Za vas izbira Danica Dolenc
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Monika Kern Končno smo tudi na seve-
ru, medtem ko smo brali o
visokih temperaturah v
'Matkurji', dobili toplejše
temperature, take s pozitiv-
nim predznakom. Tudi
dnevna doza sonca zadošča,
da smo vitaminčke pospravi-
li v omaro. Z velikim užit-
kom spustim noge iz škor-
njev in si nadenem sončna
očala. Spominjam se, kako
so se mi prijatelji posmeho-
vali, češ kaj ti bodo sončna
očala na Finskem. In kaj na-
tikači, iz stanovanja do savne
morda? Zdaj jim z užitkom
pošljem sončno fotko iz me-
sta. Priznam, da je brez sne-
ga videti drugače. Končno vi-
dim tla, po katerih hodim. 

V središču mesta so sneg
večinoma odvozili in nam
tako dobesedno pripeljali po-
mlad oziroma odpeljali
zimo. No, petim stopinjam
nad lediščem Finci že pravi-
jo pomlad. In to se čuti tudi

v zraku. Mesto je bolj zažive-
lo, atmosfera je prijetnejša
in toplejša. Finci so že posta-
vili spomladansko kolekcijo
na sprednje police v omarah.
Težke plašče in napihnjene
bunde so zamenjali plaščki
in jakne, noge so iz "dolgo-
mesečnih" škornjev končno
zadihale v supergah. Kavar-
ne so mize postavile na tera-
so. Kavice in kosilca že pote-
kajo na prostem, rožice po-
ganjajo. Finci, ki imajo bal-
kone na sončni strani, na
njih že postavljajo ležalke in
senčnike, medtem ko neka-
teri še vedno ustvarjajo
snežno-božično vzdušje, kar
je snega ostalo, in še niso po-
spravili božičnih luči. Na
splošno je čas taljenja snega
med manj priljubljenimi.
"Pravi Finci," tako mi je re-
kel kolega Juha, "uživajo na
dvajsetih stopinjah. Pod ali
nad ničlo." No, do tega, nad
ničlo, bo treba počakati še

nekaj časa, čeprav finska
prestolnica letos tudi tiste
prave zime ni bila deležna.
Prave zime v smislu vsaj
enomesečnih konstantnih
20 pod. Kljub temu pa se
ogromni količini snega nis-
mo izognili, menda je bila
letošnja zima ena izmed re-
kordnih. In se menda zna
tudi vrniti, v Helsinkih je
snežilo tudi maja. Takemu
pojavu Finci pravijo "takatal-

vi". Dobesednega prevoda v
slovenščini nimamo, gre pa
za to, da spomladansko vre-
me preseneti sneg. Lahko bi
rekli, da gre za nasprotni iz-
raz od "indijanskega pole-
tja", ki pomeni toplo in lepo
vreme še konec oktobra ozi-
roma v začetku novembra. 

Pa ostanimo na toplem.
Finci noč pred prvim majem
preživijo ob ognju. Gre za
staro tradicijo in enega iz-

med največjih finskih (in
skandinavskih) festivalov, ki
se dogaja točno pol leta po
prvem novembru. Praznik je
poimenovan po angleškem
misijonarju, svetem Walbur-
gi, ki je v finskem prevodu
dobil ime "Vappu", ki pa je
sicer tudi tipično finsko žen-
sko ime. Na ta dan finska
mesta preplavijo kresovi, pije
se sima (napitek iz limone,
sladkorja, kvasa in rozin; ob-
staja pa tudi alkoholna verzi-
ja, medica) in jedo se flanca-
ti (pravzaprav gre za nekak-
šen flancatov kolač). Prvi maj
se preživlja v parku, na "de-
kici", na pikniku in v dobri
družbi. Sogovornik je še de-
jal, da se prvi maj praznuje
brez izjeme, tudi ob slabem
vremenu in snegu. In tudi "a
lot ofsnow" (veliko snega, op.
a.) nas ne zmoti, je povedal
Juha. "Prvi maj je Vappu dan
in pika. Zamerim, če ne pri-
deš," je zaključil. 

Pavla Kliner

Ko govorimo o zdravilnih
rastlinah, bršljanaste gren-
kuljice (Glechoma hedera-
cea) ne omenjamo ravno po-
gosto. Kljub temu je v evrop-
skem ljudskem zdravilstvu
prisotna že več tisoč let. Med
drugim je veljala za eno bolj-
ših pomagal proti vnetjem
oči in tudi za zel, ki ustavi
zvonjenje v ušesih. 

Spustimo se na tla 

Kdor hodi po svetu odpr-
tih oči, aprila zagotovo opazi
zel bršljanaste grenkuljice,
ki kot preproga prekrije po-
vršine na robovih travnikov
in gozdov ter ob poteh. Naj-
prej se pojavijo okrogli lističi
na plazečih se steblih, neko-
liko kasneje pa še podolgova-
ti ustnati cvetovi v značilni
škrlatni barvi. Razvijejo se v
skupinicah do šest cvetov.
Vsa rastlina ima močan aro-
matičen vonj. Da bi jo nabra-
li, se je potrebno spustiti pre-
cej proti tlom, saj se domala
plazi po tleh. 

Čaj proti oslabelosti 

Mladi poganjki, listi pred
cvetenjem in cvetovi vsebu-
jejo obilo vitaminov C in A,
zato jo na sprehodu naberi-
mo vsaj kakšno pest. Za
zdravilni čaj, kakopak. Am-
pak to še ni vse. Spomladi

sodi grenkuljica tudi v kuhi-
njo - v krepčilne pomladne
solate, juhe, špinačo, skutin
namaz in še kam. Pa gremo
lepo po vrsti. Tako kot večina

prvih pomladnih rastlinic
nam je tudi bršljanasta gren-
kuljica sposobna temeljito
očistiti kri ter nas poživiti in
okrepiti. Čaj pripravimo kot
poparek iz sveže ali posuše-
ne zeli. Dve žlički grenkulji-
ce poparimo s skodelico
vode, pustimo stati deset mi-
nut in precedimo. Na dan
popijemo dve do tri skodeli-
ce čaja. Še bolje storimo, če
grenkuljici primešamo ko-
privo. Čaj grenkuljice se ob-
nese tudi pri oslabelosti za-
radi pomanjkanja vitami-
nov. Koristil nam bo še pri
težavah z dihali, prehladnih
obolenjih, astmi, hudih tele-
snih in psihičnih obremenit-
vah, histeriji, boleznih ledvic
... V pomoč naj bi bil tudi pri
težavah z želodcem, čreves-

jem in jetri, tudi za uravna-
vanje holesterola. Obnese pa
se tudi pri vnetju sluznice
nosu, srednjega ušesa in si-
nusov. No, naše babice so z
njim tudi zbijale vročino in
zdravile pljučni katar. Zuna-
nje svežo grenkuljico upo-
rabljamo za grgranje pri zo-
bobolu in vnetjih ustne, žrel-
ne in nosne votline, pa tudi
za masaže pri nevralgičnih
težavah. Obkladki iz sesek-
ljane rastline naj bi pomaga-
li odpravljati celulit. Zraven
je priporočeno tudi uživanje
njenega čaja. 

Pomlad v kuhinji

Mlade lističe grenkuljice v
kuhinji kombiniramo z mla-
dimi poganjki drugih po-
mladnih rastlinic. Dobro se
ujame denimo z regratom,
kislico, koprivami, marjeti-
cami, trobenticami, jetični-
kom, rmanom ... Iz njih lah-
ko pripravimo izvrstno aro-
matično špinačo ali pa krep-
čilno in poživljajočo solato.
Več kot okusno je tudi ume-
šano jajce, ki mu dodamo
pest drobno sesekljane sveže
grenkuljice in ocvremo na
olju. Priporočam tudi skutin
namaz ali zelenjavno juho z
dodatkom naše današnje
rastlinice. Za grenkuljico je,
kot pove že ime, značilen
rahlo grenek oz. pekoč okus
in močan aromatičen vonj,
ki pa se ob kuhanju izgubi. 

Gremo v grenkuljico
Ko se aprila sprehajamo po naravi ali delamo na vrtu, se hočemo ali ne, srečamo z bršljanasto 
grenkuljico. Za nekatere neljub plevel, za druge dobrodošla zdravilna in začimbna zel, ki lajša nemalo
tegob in popestri spomladansko kuhinjo. Namesto da bi jadikovali, izkoristimo to ljubko divjo 
rastlinico škrlatnih cvetov in okroglih listov sebi v prid. V tem času je izdatno obdarjena z vitaminom
C, zato le brž v njo. 

Tedenski jedilnik

Nedelja - kosilo: čebulna juha po domače, piščanec s krom-
pirjem iz pečice, motovilec v solati, vanilin krema z otroški-
mi piškoti; večerja: namaz iz tunine, toast, kisla zelenjava.
Ponedeljek - kosilo: korenjeva mešta s prekajeno slanino,
čevapčiči iz ponve, regrat s krompirjem v solati; večerja:
drobnjakovi štrukeljci na juhi, sadna kupa.
Torek - kosilo: krompirjeva juha z gobami (suhimi ali zamr-
znjenimi), ajdove palačinke z medom, kompot; večerja:
široki rezanci s suho svinjino, zeljnata solata s krompirjem.
Sreda - kosilo: brokolijeva kremna juha, puranovi zrezki z
gorgonzolo in smetano, njoki, glavnata solata; večerja:
krompirjeva kaša z ocvirki, mleko.
Četrtek - kosilo: juha iz kislega zelja s koščki kranjske
klobase, ajdovi žganci; večerja: telečja rižota z grahom,
rdeča pesa v solati.
Petek - kosilo: korenjeva juha z zdrobom, pečeni ribji kotleti
(tuna, losos, morski pes ...), peteršiljev krompir v koscih,
mešana solata; večerja: koruzna pita s skuto, bela kava. 
Sobota - kosilo: sarme, polenta s parmezanom, puding s
sadjem; večerja: narezek iz dimljene govedine, regrat s
krompirjem in ocvirki, zrnat kruh.

Koruzna pita s skuto

Testo: 50 dag koruzne moke, 3 dl mleka, 3 dag kvasa, 10 dag
sladkorja, sol; 
Nadev: 50 dag skute, sol, 1 do 2 žlici kisle smetane, 10 dag slad-
korja, 2 jajci, 3 žlice moke, 1 vanilin sladkor, naribana lupina in
sok polovice limone.
Testo napravimo tako, da zdrobljen kvas zmešamo z nekaj
žlicami mlačnega mleka, koruzno moko pa prelijemo z vrelim
mlekom. Nato vse sestavine premešamo in pustimo vzhajati.
Testo razdelimo na dva dela; prvi del položimo v pomaščen
pekač, premažemo z nadevom in prekrijemo z drugo polovi-
co testa. Pustimo, da še nekoliko vzhaja, nato pa spečemo.
Nadev: skuto s smetano dobro pretlačimo, solimo, dodamo
vse druge sestavine in premešamo.

Korenjeva mešta s prekajeno slanino

Potrebujemo: 1,5 kg korenja, 4 žlice moke, sol, 15 dag prekajene
slanine, peteršilj.
Očiščeno korenje skuhamo v malo slanega kropa, nato ga
zmečkamo, mu dodamo podmet iz moke in mrzle vode,
primešamo sesekljan peteršilj in zabelimo s precvrto
slanino.
Za mešto lahko vzamemo tudi pol krompirja, pol korenja,
lahko je to povsem samostojna jed.

Zima se poslavlja tudi v pristanišču.
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Za grenkuljico so značilni kosmati listi in steblo.

Grenkuljica naj bi pomagala
pri vnetju oči.
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Simon Šubic

Kranj - Do včeraj, ko se je iz-
tekel stoti dan letošnjega
leta, gorenjske ceste še niso
terjale smrtne žrtve, kar se
po podatkih Policijske upra-
ve Kranj v tem tisočletju še
ni zgodilo. A poudariti je tre-
ba, da je lahko statistika po-
gosto varljiva in da številke
ne povedo vsega, s čimer bi
se najbrž strinjal tudi Aljoša
Jazbec s PU Kranj. "Letos se
je na Gorenjskem zgodilo
vsaj šest prometnih nesreč,
katerih posledice so bile zelo
hude, zato je bilo kar precej
sreče, da jih danes v promet-
ni statistiki ne vodimo pod

smrtne prometne nesreče,"
namreč ugotavlja policijski
inšpektor za varnost cestne-
ga prometa, ki izboljšanje
prometne statistike pripisuje
predvsem srečnim okolišči-
nam. Lani so sicer v prvem
četrtletju na gorenjskih ce-
stah umrle štiri osebe.

Iz policijske evidence tako
lahko razberemo, da je že ja-
nuarja na Jesenicah zaradi
neprilagojene hitrosti s ceste
v parkirano tovorno vozilo
priletelo osebno vozilo, pri
tem pa sta se posebno hudo
ranila 21-letna voznik (bil je
vinjen) in sopotnica. Febru-
arja je prav tako na Jesenicah
zaradi neprilagojene hitrosti
z nadvoza zapeljalo osebno
vozilo, 22-letna voznik in so-
voznik sta bila prav tako zelo
resno poškodovana. Med
hujšimi letošnjimi nesreča-
mi, v kateri so imeli udele-
ženci posebno srečo, omeni-
mo še trčenje avtobusa in to-
vornega vozila v semaforizi-
ranem križišču Stari dvor v
Škofji Loki, zelo grd padec
kolesarja v okolici Radovljice,
čelno trčenje osebnega vozila
in tovornjaka v Praprotnem,
izredno srečo pa sta imela
tudi pešca v Podlubniku v
Škofji Loki, ki ju je na preho-
du za pešce zbil nepreviden
voznik osebnega vozila.

Znižati delež vinjenih
povzročiteljev 

"V prvih treh mesecih so
policisti na Gorenjskem ob-
ravnavali nekaj več kot 350
prometnih nesreč, kar je
osem odstotkov manj kot
lani. Spodbudno je, da je bilo
v njih manj lažje ali huje ra-
njenih," razlaga Jazbec. Pri
analizi vzrokov letošnjih ne-
sreč ugotavlja, da so zelo
problematični kolesarji, ki se
predvsem vozijo brez upora-
be rok in radi zapeljejo v na-
sprotno smer po enosmerni
cesti. Tudi motoristi se pre-
malo zavedajo nevarnosti
peska, ki je na cestah ostal
od zimskega posipanja. 

Pešci, kolesarji in motori-
sti sicer sodijo med najbolj
ranljive udeležence v cest-
nem prometu, samo lani jih
je na območju PU Kranj živ-
ljenje izgubilo enajst od
skupno šestnajstih smrtnih
žrtev. Prav zato bodo policisti
letos večkrat poostrili nadzor
nad vozniki enosmernih vo-
zil in pešci, prvič že ta mesec.
Med že napovedanimi akci-
jami bodo policisti maja izve-
dli poostreni nadzor nad hi-
trostmi, pri tem pa bodo pre-
verjali tudi psihofizično sta-
nje voznikov. "Prisotnost al-
kohola za volanom je še ved-
no eden največjih problemov
na slovenskih cestah, na rav-
ni države pa načrtujemo, da
bi delež vinjenih povzročite-
ljev prometnih nesreč spravi-

li pod deset odstotkov. Na
Gorenjskem je trenutno ta
delež malenkost pod dese-
timi odstotki," razlaga Jaz-
bec. Gorenjski policisti so v
lanskem letu opravili več kot
40.300 preizkusov alkoholi-
ziranosti in pri tem odkrili
nekaj čez 1250 vinjenih voz-
nikov, odrejenih je bilo tudi
približno tristo strokovnih
pregledov za prisotnost alko-
hola ali droge v organizmu,
od tega je kratko potegnilo
126 voznikov. 

Klasični poostreni nadzori
nad alkoholom sicer niso več
tako učinkoviti, kot so bili v
preteklosti, saj se vozniki o
njih med seboj obveščajo
preko mobilnikov, zato so
policisti letos spremenili tak-
tiko in na alkotest sedaj po-
vabijo prav vsakega voznika,
ki krši cestnoprometne
predpise, opozarja Jazbec.
Del letošnjih poostrenih
nadzorov policije na Gorenj-
skem bo usmerjen tudi v
uporabo varnostnih pasov
(tudi v avtobusih), mobilnih
telefonov med vožnjo in vož-
njo skozi rdečo luč, saj na
tem področju ugotavljajo po-
večano število kršitev. "Pro-
blematični pa so tudi kmet-
je, ki orjejo preblizu roba ce-
ste. Pri oranju vzdolžno s ce-
sto je predpisan odmik tri
metre od roba ceste, pri ora-
nju pravokotno na cesto pa
šest metrov, vendar se tega
večina kmetov ne drži," je
kritičen Jazbec. 

Policijski inšpektor Aljoša Jazbec

Med letošnjimi prometnimi nesrečami, ki bi se lahko
končale precej bolj tragično, je bilo tudi trčenje avtobusa in
tovornjaka v Škofji Loki. / Foto: Tina Dokl (arhiv)

Prvih sto dni brez smrtne
prometne nesreče
Po letu 2000 se je prvič zgodilo, da v prvih stotih dneh gorenjske ceste niso terjale smrtne žrtve. 
Statistika marsikaj tudi prikrije, opozarjajo policisti.

Domžale

Med štetjem denarja bodo kadili

Pred dnevi so nepridipravi iz gostinskega lokala v okolici
Domžal odnesli gotovino in cigarete. Lastnika so
oškodovali za okoli tisoč evrov. 

Radovljica

Iz trgovine s kolesom

Nekaj noči nazaj sta iz večstanovanjske stavbe v okolici
Radovljice izginili kolesi. Neznanci so ukradli cestno in
gorsko kolo, skupaj vredni okoli dva tisoč evrov. S. Š.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 13,00 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Suho sadje, 
zelenjava, zelišča 
in gobe

Dario Cortese

 
Različnih načinov sušenja 
ne manjka, sadja in zelenjave 
in gob in zelišč je več kot 
obilo. Zakaj ne bi poskusili 
ter si manjši ali večji del 
zimsko-pomladnih zalog 
pripravili v posušeni obliki? 
Pa ne zaradi zalog, ampak 
zaradi okusne, zdrave, 
nadvse prenosljive hrane, 
ki je ni moč kupiti nikjer.
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Lesce

Rdeči petelin se je trikrat zbudil

Leški gasilci in njihovi kolegi v okolici so imeli v zadnjih
dneh precej dela. V četrtek je na njihovem območju zagore-
lo kar dvakrat. Približno četrt pred enajsto dopoldne je po-
žar zajel vrtno lopo na Poljski cesti. Policisti vzrok požara še
ugotavljajo, vse pa kaže na nameren požig. Ogenj so poga-
sili prostovoljni gasilci iz Lesc in Radovljice. Škode je bilo za
okoli 2.500 evrov. Zvečer, bilo je okoli 19. ure, je zagorel še
zapuščen stanovanjski objekt na Alpski cesti. Požar, ki je ob-
jekt v celoti uničil, so ukrotili prostovoljni gasilci iz Lesc, Ra-
dovljice, Hlebcev, Brezij, Krope in Begunj. Gmotna škoda ni
znana. V nedeljo kmalu po polnoči pa je zagorel kozolec v
Rožni dolini. Gasilci PGD Lesce, Radovljica, Begunje in
Hlebce so seno in tramove še pravočasno pogasili. S. Š.

Tacen

Na policijski akademiji odprli razstavo o Romih

Ob svetovnem dnevu Romov (8. aprila) so na policijski
akademiji v Tacnu odprli fotografsko razstavo Utrinki iz
romskega življenja in pripravili projekcijo dokumentarnega
filma Sarenke Hudorovac Du baro mesto. Generalni direk-
tor policije Janko Goršek je ob tem poudaril, da z
razumevanjem razlik in sprejemanjem drugačnosti počasi
bledijo tudi najtrdovratnejši predsodki in z njimi povezani
strahovi. "Stereotipi in predsodki so del vsake družbe. Vsak
od nas kdaj pa kdaj pade v njihov kalup in s tem ni nič
narobe. Težava pa nastane, ko pripadniki posameznih et-
ničnih skupnosti zaradi nezrelosti družbe vsak dan znova
spoznavate, kako hitro se lahko iz nerazumevanja kulturnih
razlik rodita strah in nestrpnost," je dejal Goršek. Državni
sekretar na Ministrstvu za notranje zadeve mag. Robert
Marolt pa je poudaril, da tudi na notranjem ministrstvu skr-
bijo za ohranitev in obogatitev romske kulture: "Boj proti
vsem oblikam netolerance in diskriminacije postaja čedalje
bolj tudi osrednji del notranje politike in je cilj, ki mu velja
slediti." Dobri odnosi med Romi in policijo se kažejo v ra-
zličnih projektih in tudi z vključenostjo Romov v policijske
vrste. Nataša Brajdič Slivšek je tako prva slovenska romska
policistka, ki je tudi pripravila fotografsko razstavo. Ta je ob
vnaprejšnji najavi na ogled do konca aprila. S. Š.

Fo
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: T
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. Število mrtvih 
na gorenjskih cestah

leto mrtvi
1971 67
1977 73
1981 59
1987 62
1991 36
1997 37
2001 23
2007 27
2011 16

1970-2011 1699



Boštjan Bogataj

Kranj - Stanovanjska koope-
rativa ali stanovanjska za-
druga ni nobena novotarija,
saj jih poznamo že vse od
leta 1850 v Angliji. "Zadru-
ge se pojavljajo v času kriz,
ob majanju družbenih siste-
mov, pri nas so sedaj še
kako aktualne. Takšen si-
stem omogoča dolgoročno
kreditiranje projektov, kate-
rih lastnica kljub odplačeva-
nju članov ostaja zadruga,"
pravi Blaž Habjan, vodja
projekta Stanovanjska koo-
perativa po švicarskem vzo-
ru. Zadruge združujejo ena-
ko misleče, ki bi potrebovali
pokrovitelja (državo ali lo-
kalno skupnosti) za zagoto-
vitev zagonskega kapitala,
sami prispevali manjši de-
lež investicije, dolgoročni
kredit pa nato odplačevali
prek najemnin. 
"Osnovna ideja stanovanj-
ske zadruge je samostojna

aktivnost članov, ki želijo
sami poskrbeti za lastno
streho nad glavo," pojasnju-
je Habjan. Redki posamez-
niki si lahko stanovanja pri-
voščijo brez težav, del sreč-
nežev ima na voljo kapital
staršev, velika večina pa si
sama težko privošči nakup
lastnega stanovanja. "Pri za-
drugi bi morali zadružniki
vložiti približno pet odstot-
kov vrednosti nepremični-
ne. Več si običajno niti ne
morejo privoščiti, za vso
preostalo investicijo bi sku-
paj, kot zadruga, najeli hi-
potekarni kredit," nadaljuje
vodja projekta. 

Sodelovanje občin 
in države

Sedanja praksa bank financi-
ranje takšnih projektov sicer
ne predvideva, a v stanovanj-
ski kooperativi pričakujejo,
da bi za približno četrtino
vrednosti projekta v začet-
nem obdobju jamčila država

oziroma v prihodnosti po-
krajine, sedaj morda tudi ob-
čine. Pismo o nameri za so-
delovanje sta že podpisali ob-
čini Novo mesto in Maribor,
sodelovanje stanovanjske za-
druge si predstavljamo tudi v
Ljubljani ali v Kranju. Obči-
ne bi zagotovile zgolj premo-
stitveni kredit od dneva za-
četka gradnje do vselitve, to-
rej približno dve leti, morda
bi lahko pod ugodnimi pogo-
ji v najem oddala tudi zem-
ljišča. "Interes občin oziro-
ma države vidimo v tem, da
sami ne uspejo zagotoviti do-
volj stanovanj z neprofitno
najemnino in varnim, dolgo-
ročnim najemom," pojasni
Habjan.
V zadrugi bi lahko sodelova-
li vsi, predvsem pa posa-
mezniki, ki so pripravljeni s
skupino sodelovati in deliti
miselnosti, kot je na primer
ekologija, energetska varč-
nost, ekonomika. Habjan
pravi, da bi na ta način
'kradli' stranke špekulativ-
nemu trgu. To pomeni, da
bi najemnine lahko precej
padle, saj jih zadruge garan-
tirajo za petdeset ali več let,
nihče najemnikov ne bi me-
tal iz stanovanj. Ali bi zara-
di stanovanjskih zadrug pa-
dle tudi cene drugih nepre-
mičnin, vodja projekta ne
upa ugibati. 

Sodelujejo lahko vsi

Ali je projekt pri nas izved-
ljiv ali ne, še ni znano (na
spletni strani Stanovanjske
kooperative je objavljena
anketa, skozi katero želijo
pri projektu izvedeti, kje in

kdo bi bil pripravljen sode-
lovati). Zato pa so se pred-
stavniki Stanovanjske koo-
perative že sestali z upoko-
jenci, zanimanje so izrazili
tudi mladi, država podpira
nove oblike reševanja stano-
vanjskih težav. "Vsi, ki se
lahko dogovorijo, lahko na
ta način rešujejo svoje bi-
vanjske težave. Tudi bogata-
ši lahko, vendar ti ne more-
jo koristiti raznih ugodno-
sti, saj je za nas glavna nalo-
ga neprofitnost. Če bi se po-
javil kak dobiček, bi ga vlo-
žili nazaj v zadrugo," pojas-
ni Blaž Habjan. 
Če so v Švici prek koopera-
tiv preuredili starejše, praz-
ne stavbe, pri nas prakse še
ni. Ponavadi bi zadruge iz-
peljale manjše investicije,
gradile objekte po nizkoe-
nergijskih standardih, saj
takšne stavbe zagotavljajo
tudi nizke obratovalne stro-
ške. Vključene naj bi bile
vse socialne skupine, tako
mladi, samske mamice,
upokojenci, nikakor pa stav-
be, grajene na prej opisan

način, ne bi postale geto. 
S slovenskimi bankami se
sodelavci projekta še niso
pogovarjali, niti ne verjame-
jo, da bi bile komercialne
banke pripravljene zagristi
v projekt. Vsaj na začetku.
"Imamo izkušnje z zadruž-
nimi bankami, kot je na pri-
mer Raiffeisen banka, ki
ima posluh za tovrstne pro-
jekte. Ta mora biti, saj glav-
nice zadružniki praviloma
ne vračajo, ampak zgolj ob-

resti," pojasni Habjan, ki
uresničitev prvega projekta
vidi v prihodnjih petih letih.
V tem času bo naseljena
vsaj ena stavba, graditi pa bi
začeli v treh letih. "Potrebu-
jemo zainteresirano občino,
ki ima lastna zemljišča,
nato bi se lotili dokumentov
in zbiranja zadružnikov, po
treh letih bi zasadili prvo lo-
pato, sledi le še prijetno bi-
vanje v novi stavbi," še pravi
Blaž Habjan.

www.gorenjskiglas.si

NEPREMIČNINE&DOM
Skupna, lažja pot 
do stanovanja
Pot do lastnega stanovanja je za povprečnega Slovenca zelo trnova, velikokrat misija nemogoče. S
projektom Stanovanjska kooperativa po švicarskem vzoru (ali stanovanjska zadruga) naj bi tudi pri
nas zagotavljali hitrejšo in lažjo pot do strehe nad glavo skupin najemnikov/zadružnikov.

Blaž Habjan in somišljeniki, tudi
strokovnjaki, menijo, da bi morala
država najprej spremeniti 
stanovanjsko politiko, ki ne bo 
dajala prednosti individualnemu 
reševanju stanovanjskega vprašanja
v lastniški obliki. "Prepričani smo,
da je treba spodbujati najem na 
stanovanjskem področju, tudi 
stanovanjske kooperative, ki v Švici
predstavljajo pet odstotkov 
stanovanjskega fonda, v mestih
celo petino!" pravi Habjan. Pri nas
se število stanovanj povečuje, veliko
jih je praznih, zaradi navezanosti
na lastništvo mnogi živijo v 
prevelikih nepremičninah, starejši
jih hranijo za potomce. V Zavodu
Tovarna menijo, da je vse našteto
nepotrebno in hkrati ponujajo rešitve.

Skeletna gradnja

S Klemenom
Pogačnikom
smo se 
pogovarjali o
skeletni 
gradnji: 
"Bivanje v
leseni hiši je
prijetno in
hkrati varčno."

Stran 18

Kreditiranje

Igor Poljšak 
iz Gorenjske
banke 
v pogovoru o
kreditiranju
nepremičnin
svetuje: 
"Pri najemu
kredita bodite
previdni."

Stran 14

Trg nepremičnin

Stanovanja propadlega podjetja
Gradbinec GIP bodo po
znižanih cenah prodajali na
dražbi. Maja enako nepremičnine
Liz-inženiring. Stran 17

Blaž Habjan I Foto: osebni arhiv

Stavba Ouches v švicarski Ženevi - prvi stanovanjski objekt
v tem mestu, ki je bil zgrajen po standardu Minergie, ki 
temelji na principu določitve zgornje meje porabe 
neobnovljive energije. Od ustanovitve kooperative leta
1994 do izgradnje je minilo desetletje. V objektu je 27 
stanovanjskih enot. I Foto: Philipp Stucki
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Kreditiranje

Boštjan Bogataj

Kranj - Z Igorjem Poljša-
kom, vodjem Sektorja po-
slovanja z občani pri Go-
renjski banki, smo se pogo-
varjali o priložnostih in pa-
steh najemanja nepremič-
ninskih kreditov. Pri teh so
zneski običajno višji, zahte-
vajo odrekanje skozi daljše
časovno obdobje, zato sogo-
vornik že na začetku opozar-
ja, da mora biti odločitev o
zadolžitvi dobro pretehtana.

Promet na nepremičnin-
skem trgu je v zadnjem letu
komaj opazno padel oziro-
ma (na Gorenjskem) stagni-
ra. Kako se to odraža pri
kreditiranju nepremičnin v
Gorenjski banki?
"Ugotavljamo, da bistvenega
odstopanja od preteklih tren-
dov pri nas ne zaznamo, prej
kot padec kreditiranja prebi-
valstva za nakup nepremič-
nin v zadnjih dveh letih opa-
žamo trend rasti kreditira-
nja. To priča, da se nam trž-
ni delež na tem področju v
slovenskem bančnem pros-
toru rahlo povečuje.."

V javnosti velja prepričanje,
da ste vse od začetka krize v
bankah bolj strogi pri odo-
britvi kredita za nakup ne-
premičnin, posledično naj
bi imeli zaradi tega tudi bolj
globoko nepremičninsko
krizo. Je tako tudi pri vas?
"Ne, za Gorenjsko banko ne
more nihče trditi, da smo
danes bolj strogi pri odo-
britvi kreditov kot pred leti.

Mi smo vseskozi strogi in
temeljito pregledamo vse
naše zahteve za odobritev
kredita."

Pa ste morda bolj previdni
komu odobrite kredit?
"Tudi to vprašanje zahteva
nikalen odgovor. Povsem
enako smo previdni kot
pred leti, kar kaže podatek,
da vsaj zaenkrat nimamo te-
žav pri odplačevanju stano-
vanjskih kreditov."

Ne poznate izvršb, unovče-
vanja hipotek, deložacij in
podobnega?
"Takšnega primera do sedaj
v Gorenjski banki še nismo
imeli. Nikogar še nismo vr-
gli iz stanovanja."

Pa vendar so se razmere na
trgu spremenile. Ste bolj
fleksibilni, v zavarovanje
vzamete več hipotek, ponu-
jate daljšo dobo odplačeva-
nja, kredit lahko najame več
oseb ...?
"Vse banke upoštevamo vse
našteto. Bistvena je odpla-
čilna sposobnost, zavarova-
nje in zaposlitev kreditoje-
malca in s tem ocena, če je
to danes še mogoče oceniti,
varnost zaposlitve."

Ali opažate podaljšanje
dobe odplačevanja nepre-
mičninskih kreditov v zad-
njih letih?
"Najdaljša doba odplačeva-
nja stanovanjskega kredita v
Gorenjski banki je trideset
let s pogojem, da najemnik
ob poplačilu kredita ni sta-
rejši od 70 let."

Pa se kreditojemalcu plače-
vanje na tako dolgo dobo iz-
plača? Je bolje plačevati višji
obrok ob krajši dobi odpla-
čevanja ali sprejeti daljše
obdobje plačevanja, s tem
pa višje obresti in manjši
obrok?
"Logično je, da bo kreditoje-
malec ob daljši dobi odplače-
vanja plačal več obresti. Vsa-
kokratno stanje glavnice kre-
dita ima svojo pogodbeno
ceno skozi vso dobo. Stranke
morajo obrok prilagoditi svo-
jim zmožnostim. Večini
strank je bistveno, da v da-

nem trenutku dobi čim večji
znesek. Zato se tudi odločajo
za daljšo odplačilno dobo.
Naj ob tem poudarim, da te-
žav s predčasnim odplačilom
ni. Zakon o potrošniških
kreditih je poskrbel, da ban-
ke ne zaračunavamo kakrš-
nihkoli stroškov za hitrejše
poplačilo kredita."

Ali kreditojemalcem ob pre-
sežkih denarja priporočate
hitrejše poplačilo kredita?
"Naj k prejšnjemu odgovo-
ru dodam, da so ob poplači-
lu kredita manjše obresti, ki
bi nastale ob prvotno dogo-
vorjenem roku odplačila.
Vsekakor se poplačilo kredi-
ta izplača, če stranka v da-
nem trenutku razpolaga s
"presežkom" sredstev in
nima boljše naložbene mož-
nosti. Odgovor je na strani
kreditojemalca."

Kakšni so danes pribitki na
obrestno mero pri nepre-
mičninskih kreditih?
"V Gorenjski banki najnižji
pribitek znaša 2,1 odstotne
točke. Bistvena razlika pri
pribitkih znaša pri odgovo-
rih na vprašanje, ali je kre-
ditojemalec naš komitent in
koliko naših produktov upo-
rablja. Pribitek 2,1 odstotne
točke lahko pridobi naš ko-
mitent, ki uporablja plačil-
no kartico, elektronsko ban-
ko LINK, sklene življenjsko
zavarovanje ter seveda plačo
dobiva na račun, odprt pri
nas."

Višina obresti je močno od-
visna tudi od medbančne
obrestne mere euribor.

Kako se bo gibal v prihod-
nosti?
"To je vprašanje za vedeže-
valko (smeh). Malo je ljudi,
ki bi znali pravilno napove-
dati gibanje euribora. Teori-
ja pravi: če bo gospodarstvo
zaživelo, bo euribor začel
počasi rasti. Edino, kar lah-
ko danes z relativno goto-
vostjo napovem, je, da letos
rast ne bo visoka, če sploh
bo. Enako tudi prihodnje
leto. Vse druge napovedi bi
bile špekulativne."

Euribor je pred leti zrasel že
na pet odstotnih točk. Ga
lahko še kdaj pričakujemo?
"Tudi v tem primeru bi lah-
ko zgolj špekulativno ugi-
bal. Pred nastopom gospo-
darsko finančne krize ni
bilo nikogar, ki bi trdil, da
bo le nekaj let kasneje euri-
bor padel na dobro odstotno
točko."

Pa se euribor in pribitek na
obrestno mero gibljeta
obratno sorazmerno?
"Malenkostno sta povezana,
vendar se to pri poslovanju
s prebivalstvom ne odraža v
večjem obsegu. Pri stano-
vanjskih kreditih je danes
pribitek na obrestno mero,
v primerjavi z letom 2008,
ko je euribor dosegel re-
kordne vrednosti, višji zgolj
za 0,5 odstotne točke."

Ali bi v Gorenjski banki, ob
predpostavki, da se euribor
v prihodnosti močno povi-
ša, obstoječim kreditojemal-
cem zmanjšali pribitek?
"Cilj banke je, da dobi kre-
dit plačan v dogovoru in za-
dovoljstvu stranke."

So danes krediti s fiksno ob-
restno mero bolj popularni?
"Fiksne obrestne mere so
med bankami lahko različ-

ne, znašajo od dobrih šest
odstotkov naprej. Pri spre-
menljivi obrestni meri se
skupna obrestna mera da-
nes giblje med tremi in šti-
rimi odstotki. V ponudbi
imamo fiksno obrestno
mero, vendar odločitev za-
njo ni veliko. Vsak kredito-
jemalec gleda, koliko kredi-
ta lahko dobi danes, zato se
odloči za trenutno nižjo ob-
restno mero, torej fleksibil-
no obrestno mero."

Na kaj mora biti kreditoje-
malec pozoren, ko primerja
različne kreditne ponudbe?
"To osnovno dilemo je razre-
šil zakon o potrošniških kre-
ditih, ki je uvedel pojem
EOM - efektivno obrestno
mero. Ta izraža v skupnem
odstotku vse stroške, ki jih
banke pri kreditiranju zara-
čunavamo. Pri stanovanjskih
kreditih sicer ni vključen
strošek notarskih storitev in
hipoteke. Z EOM lahko pri-
merjamo celotne stroške
kredita naenkrat. Vse banke
pa s kreditom po drugi strani
zavezujemo komitenta, da
koristi naše storitve. Več jih
bo koristil, nižja bo obrestna
mera. Kredit sicer odobrimo
tudi nekomitentu. In tudi
strošek storitev se razlikuje
med bankami."

Najem kredita
mora biti 
premišljena 
odločitev
"Kolikor se nekdo zadolži, mora z obrestmi tudi vrniti. Pred leti je del 
kredita vzela inflacija, a takšnih časov ne bo nikoli več," pravi Igor Poljšak
iz Gorenjske banke. V njej opažajo, da so po nastopu krize stranke bolj 
premišljene pri najemanju nepremičninskih kreditov.

Igor Poljšak, Gorenjska banka: "Večini strank je bistveno, da v danem trenutku dobi čim
večji znesek kredita, zato se odločajo za daljšo odplačilno dobo, ob tem pa jih opozorimo,
da bodo spremembe vrednosti euribora vplivale na spremembo višine mesečnega obroka
kredita." I Foto: Tina Dokl

V bankah ne poznajo algoritma
(tudi zaradi nihanja euribora), ki bi
pokazal, koliko se lahko nekdo za-
dolži. V osnovi velja, da mora kre-
ditojemalcu ostati vsaj minimalna
plača, od vsakega posameznika pa
je odvisno, ali bo lahko s tem 
denarjem preživel. Še posebej čez
leta, če bo euribor zrasel. Bo lahko
živel z manj kot minimalno plačo?
"Mi smo dolžni postaviti mejo pri
višini kredita, na koncu pa mora
vsak sam oceniti, kako bo živel, če
se obrok čez leta poveča," pravi
Igor Poljšak. Priporoča, da si vsak
kreditojemalec vzame nekaj rezerve
in ne najame maksimalne višine
kredita. Tako kot je bilo v preteklosti,
ko je polovico kredita 'pojedla' 
inflacija, ne bo več nikoli.
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Trg nepremičnin

INFORMACIJE O INVESTICIJI IN PRODAJI
Podrobnejše informacije o investiciji, prodaji in prodajnih pogojih lahko dobite pri investitorju
družbi IC Dom, d. o. o., tel. 04/281 26 26, faks, 04/281 26 27, e-pošta info@icdom.si.

Informacija o gradnji 
stanovanjskega naselja v Preddvoru

LOKACIJA IN FAZE GRADNJE
Investitor družba IC Dom, d. o. o.,  je zgradil
stanovanjsko naselje na lokaciji Belske 
ceste v Preddvoru na zemljišču parc. 
št. 397/9 k.o. Breg ob Kokri. 

OBSEG GRADNJE 
Stanovanjsko naselje sestavljajo 3 objekti
dvojčkov s skupno 6 stanovanjskih enot 
z oznakami B, C in D. 

Objekti so končani do 4. gradbene faze.

Zgrajena je kompletna komunalna infra-
struktura (toplovod, električni in vodovodni
priključek, telekomunikacije, kanalizacija,
ipd.).

Stanovanjski enoti objekta C sta podkleteni
in imata skupno do 212 m2 uporabnih 
površin (K+P+M+O), medtem ko so stano-
vanjske enote objektov B in D zgrajene
brez kletnih prostorov (P+M+O) in imajo
skupno do 149 m2 uporabnih površin.

Posameznim enotam pripada tudi proporcio-
nalni del zemljišča v izmeri od 300 - 340 m2.
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Kontakt:
- 051/339 804 (Nataša)
- 040/507 889 (Petra)

ZA VAS OPRAVLJAMO DEJAVNOST
POSREDOVANJA V PROMETU
Z NEPREMIČNINAMI - PRI PRODAJI,
NAKUPU, NAJEMU, ODDAJI ...

Predstavitev nepremičnin z videoposnetkom.

Za podrobnejše informacije o nepremičninah
nas pokličite ali obiščite našo spletno stran.

Boštjan Bogataj

Ljubljana, Kranj - "Ponudbo
na nepremičninskem trgu je
v minulem letu zaznamovalo
slabšanje investicijskega oko-
lja. Nadaljeval se je val prisil-
nih poravnav in stečajev
gradbenih podjetij, ki so v
preteklosti nastopala kot in-
vestitorji v večje nepremič-
ninske projekte. Visoka za-
dolženost in insolventnost
gradbenega sektorja, slaba
dostopnost bančnih kreditov
za nepremičninske projekte,
visoke cene zazidljivih zem-
ljišč in visoki gradbeni stro-
ški ter zaloge neprodanih sta-
novanj iz preteklih let so vpli-
vali na nadaljnje zmanjševa-
nje obsega načrtovanih novo-
gradenj," v letnem poročilu o
stanju na trgu nepremičnin
ugotavlja Geodetska uprava
RS, ki jo vodi Aleš Seliškar. 
Našteto velja predvsem za
stanovanjske stavbe, pri kate-
rih se je površina v izdanih
gradbenih dovoljenjih lani v
primerjavi z letom prej

zmanjšala za kar 30 odstot-
kov, v primerjavi z rekord-
nim letom 2007 pa kar za 60
odstotkov. Zaloge neproda-
nih stanovanj na primarnem
stanovanjskem trgu (novo-
gradnje) so bile tudi lani veli-
ke. V javnosti se sicer že ne-
kaj let pojavljajo številke o za-
logah neprodanih novozgra-
jenih stanovanj, ki pa so pra-
viloma pretirane, pravijo geo-
deti: "Ocenjujemo, da je bilo
v Sloveniji na začetku leta
okoli štiri tisoč neprodanih
stanovanj, ki so bila zgrajena
v obdobju od leta 2009 dalje.
To je veliko, saj je bilo v letu
2010 v Sloveniji zgrajenih le
nekaj več kot šest tisoč novih
stanovanj. Precej je tudi pro-
jektov, ki so nedokončani ozi-
roma je prodaja ustavljena,
trg pa čaka na razplet finanč-
nih sanacij, prisilnih porav-
nav in stečajev njihovih inve-
stitorjev."
Medtem ko se na sloven-
skem trgu stanovanjskih ne-
premičnin nadaljuje proces
prilagajanja ponudbe z

zmanjševanjem obsega grad-
nje, je povpraševanje vse bolj
elastično in se hitro odziva na
gibanje cen. Primerjava giba-
nja prometa in cen na stano-
vanjskem trgu ponazarja, da
se je po krizi nepremičnin-
skega trga vzpostavil vzorec,
po katerem promet s stano-
vanji z majhnim zamikom
sledi cenam. Ko te zanihajo
navzdol, začne promet naraš-
čati in obratno. Časi prodaje
so še vedno razmeroma dol-
gi, saj so kupci pripravljeni
čakati, dokler prodajalci ne
spustijo cene.

Ko cene padejo, 
se promet okrepi

"V letu 2011 je bilo povpraše-
vanje na trgu stanovanjskih
nepremičnin, ne glede na
ekonomske okoliščine in pa-
danje kupne moči, relativno
veliko, predvsem na sekun-
darnem trgu (rabljena stano-
vanja). Cene rabljenih stano-
vanj so relativno manj prece-
njene kot cene novogradenj.

Poleg tega se nakupi stano-
vanj v največji meri financira-
jo s prodajo starih stano-
vanj," pojasnjujejo na Geo-
detski upravi. Absolutna raz-
lika, za katero se je ponavadi
treba zadolžiti, je pri nakupu
rabljenega stanovanja bistve-
no manjša kot pri nakupu
primerljivega novega stano-
vanja. 
Na trgu novih stanovanj je
bilo pri obstoječih ponudbe-
nih cenah povpraševanja pre-
cej manj, zato se je promet
znova skrčil. Tudi povpraše-
vanje po stanovanjih propa-
dlih gradbincev, ki so se zače-
la ponujati na dražbah oziro-
ma z javnim zbiranjem po-
nudb, je bilo pri izhodiščnih
cenah zanemarljivo. Na večjo
realizacijo prodaj stanovanj
iz tega naslova bo treba poča-
kati na ustrezno znižanje
cen. Promet stanovanjskih
nepremičnin je bil v letu 2011
tako za okoli tri odstotke
manjši kot leto poprej, pri če-
mer se je promet s hišami
celo nekoliko povečal. 

Cene skorajda nespremenjene
Minulo leto na nepremičninskem trgu glede na leto prej ni bilo bistvenih sprememb. Kljub temu da
previsoke cene ugotavlja celo Evropska komisija v svojem poročilu o ekonomskem stanju Slovenije,
do bistvenega znižanja cen nepremičnin ni prišlo.

V Sloveniji je bilo na začetku leta okoli štiri tisoč neprodanih
stanovanj, ki so bila zgrajena od leta 2009 dalje. / Foto: Tina Dokl

Cene slovenskih nepremičnin so glede
na kupno moč previsoke, ugotavlja  
Evropska komisija. Leta 2008 se je
čas prodaje začel podaljševati, promet
z nepremičninami pa padati, cene so
še vedno rasle. "Takrat so se prodajale
le boljše, torej tudi dražje nepremičnine,"
pojasnjujejo na Geodetski upravi RS.
Leta 2009 se je promet skorajda ustavil,
cene stanovanj so padle za okoli deset
odstotkov, vendar nepremičninski 
balon ni počil. Leto kasneje je bilo
kupcem, ki so čakali na padce cen, 
dovolj, niso več želeli čakati in promet
se je znova okrepil. Zato pa so se kupci
pogajali dlje, postali so zahtevnejši. 
Podobno je bilo tudi lani. 
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Trg nepremičnin
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Za stanovanja je najprej ka-
zalo, da bo začel promet spet
občutneje upadati, vendar se
je v zadnjem četrtletju prete-
klega leta znova okrepil.
"Glede na zaostrene gospo-
darske in socialne okoliščine
je krepitev prometa malce
presenetljiva. Skupno število
evidentiranih prodaj stano-
vanj in hiš je bilo tako še ved-
no za 35 odstotkov večje kot v
letu 2009, ko je bila kriza
največja. Po drugi strani pa
še vedno za 37 odstotkov
manjše kot v rekordnem letu
2007," ugotavljajo geodeti.

Cene realno padajo, 
a ne v Kranju

Cene stanovanjskih in po-
slovnih nepremičnin so real-
no padle že tretje leto zapo-
red. Po večjem padcu cen sta-
novanj in hiš v letu 2009, ko
je kriza nepremičninskega
trga v Sloveniji dosegla dno,
so njihove cene sicer še na-
prej postopoma padale, ven-
dar ne tako hitro, kot je bilo
glede na krizne razmere in
zmanjševanje plačilno sposo-
bnega povpraševanja priča-
kovati. 

Cene zemljišč za gradnjo, ki
se v letu 2010, ko je med in-
vestitorji začasno zavladalo
nekoliko več optimizma,
praktično niso spremenile,
so v preteklem letu padle celo
bolj kot v kriznem letu 2009.
Padec cen je posledica poglo-
bitve krize v gradbeništvu in
zmanjšanega povpraševanja
po zemljiščih za večje nepre-
mičninske projekte.

Na gorenjskem nepremič-
ninskem trgu lani ni bilo
zaslediti posebnih premi-
kov. Promet in cene stano-
vanjskih nepremičnin so v
povprečju ostali na približ-
no enaki ravni kot v letu
2010. Povprečna cena rab-
ljenega stanovanja v Kranju
in okolici, Škofji Loki in Ra-
dovljici je bila 1.800 evrov
na kvadratni meter, na Jese-

nicah 1.250 evrov na kva-
dratni meter in v Tržiču
1.200 evrov na kvadratni
meter. Najvišje so bile kot
običajno povprečne cene v
turističnih krajih, na Bledu
2.700 in v Kranjski Gori
2.650 evrov na kvadratni
meter.
Nova stanovanja so se slabo
prodajala. Prodaje je bilo za-
slediti le v Kranju in okolici,
v okolici Kranjske Gore in
Škofje Loke. Ob koncu leta
je bilo v Kranju neprodanih
še približno 150 novih sta-
novanj oziroma je bila ne-
prodana približno polovica
stanovanj, ki so bila zgraje-
na v zadnjih treh letih. Po-
nudbena cena na kvadratni
meter uporabne površine
stanovanja se giblje med
2.300 in 4.900 evrov. Kranj
je tudi med redkimi večjimi
mesti v Sloveniji, kjer so
cene stanovanj še nad pov-
prečjem države. Povprečna
cena se že dve leti ni spre-
menila in znaša 1.800 evrov
za kvadratni meter. V pri-
merjavi z letom 2008 je
nižja za nekaj več kot pet
odstotkov, v primerjavi z le-
tom 2009 pa višja za štiri

odstotke. Z drugimi beseda-
mi, cene so najbolj okrevale
prav v Kranju. Gorenjska
prestolnica je po rangu cen
stanovanj z Novo Gorico ize-
načena na tretjem mestu. 

Manjši promet s hišami

Obseg trgovanja s hišami na
Gorenjskem se je lani v pov-
prečju zmanjšal. Večji upad
prometa je bilo zaznati v
Kranju in okolici, na Bledu,
v Kranjski Gori, Tržiču in
Žireh. Povečanje prometa je
bilo opazno v Radovljici,
Škofji Loki, okolici Tržiča in
v drugih pretežno ruralnih
območjih. Ne glede na razli-
ke v površini, starosti in veli-
kosti pripadajočega zemljiš-
ča hiš, je vse od kriznega leta
2009 na Gorenjskem jasno
razpoznaven trend padanja
njihovih cen. 
V preteklem letu sta bila
tako ponudba kot povpraše-
vanje po zemljiščih za grad-
njo stavb v gorenjskih me-
stih skromna, medtem ko
ponudbe zazidljivih zem-
ljišč v turističnih središčih
Bled, Bohinj in Kranjska
Gora praktično ni.  

Boštjan Bogataj

Kranj - Ta teden Nasta Kor-
bun, stečajna upraviteljica
propadlega kranjskega pod-
jetja Gradbinec GIP (enaka
usoda, kot kaže, čaka tudi
krovno podjetje Primorje),
načrtuje cenitev neprodanih
novih stanovanj na Planini

jug in v Ljubljani. "Sedaj je
na vrsti cenitev, junija pa bi
že lahko organizirali prvo
javno dražbo nepremičnin.
Trudila se bom, da bomo
prodajo speljali čim hitre-
je," napoveduje stečajna
upraviteljica.
Čas razpisa prve dražbe ni
odvisen le od nje, ampak

od hitrosti cenitve vseh 89
stanovanj v Kranju in 17
stanovanj (Pilon) v Ljublja-
ni ter odločitve pristojnega
sodišča. "Že na začetku
bomo trgu ponudili vsa sta-
novanja, ki so na razpola-
go. Tudi če se najde en ku-
pec za vsa stanovanja, bo
moral na dražbo, enako se-
veda velja tudi za individu-
alne kupce stanovanj," pra-
vi Nasta Korbun. 
Zakon zagotavlja varen na-
kup stanovanj od podjetij v
stečaju, saj poteka pod nad-
zorom sodišča. Pa vendar
stečajna upraviteljica opo-
zarja, da so nakupi nepre-
mičnin od podjetij v insol-
venčnem postopku oprav-
ljeni po sistemu videno-ku-
pljeno. Z drugimi beseda-
mi: prodajalec ne odgovar-
ja za stvarne napake. "Sicer

je nakup varen, prodaja se
vrši na podlagi sklepa so-
dišča, kar dovoljuje takojš-
nji vpis nepremičnine (sta-
novanja) v zemljiško knji-
go," še pove Nasta Korbun. 
Pred dražbo bo zainteresi-
rane kupce povabila na
ogled, na sami dražbi pa
lahko sodelujejo zgolj dra-
žitelji s poprejšnjim plači-
lom varščine. Ta se ob
uspešnem licitiranju všteje
v kupnino, če dražitelj ne
uspe poravnati kupnine v
dogovorjenem roku, jo pod-
jetje v stečaju zadrži, sicer
pa jo stečajnik vrne ne-
uspešnemu dražitelju ne-
premičnine. Na dražbi ste-
čajni upravitelj ne sme so-
delovati, enako tudi ne ne-
kdanje poslovodstvo družbe
in sodniki, ki sodelujejo pri
postopku. 

Stanovanja propadlega Gradbinca GIP naj bi na dražbi 
prvič ponudili junija letos. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Prelogar, stečajni upravitelj 
Liz inženiring v stečaju, prek dražb
prodaja hiše v Virmašah in apartmaje
v Ribčevem lazu. Pred časom nam je
povedal, da je hiše v Virmašah 
prodajal po približno 15 odstotkov 
nižjih cenah od prvotnih. Z vsako
dražbo, ni pa nujno, cena za nekaj 
odstotkov pade. 

Nova stanovanja se slabo prodajajo. Prodaje je bilo lani 
zaslediti le v Kranju in okolici, v okolici Kranjske Gore in
Škofje Loke. Ob koncu leta je bilo v Kranju neprodanih še
približno 150 novih stanovanj.

Po podatkih Banke Slovenije se je 
dostopnost dolgoročnih stanovanjskih
posojil v preteklem letu močno 
zmanjšala. Obseg novih bančnih 
posojil se je v primerjavi z letom 2010
zmanjšal kar za 24 odstotkov, hkrati so
se povečevale tudi obrestne mere. 
V decembru leta 2011 je povprečna
efektivna obrestna mera za dolgoročna
posojila znašala 4,21 odstotka, medtem
ko je bila leto prej 3,63 odstotka.

Prva dražba junija letos
Kdaj bi se lahko nadaljevala prodaja stanovanj Gradbinca GIP v stečaju? Stečajna upraviteljica 
Nasta Korbun meni, da čim hitreje, vsaj čez dva meseca.

Promet in cene 
stanovanjskih 
nepremičnin so lani 
v povprečju ostali na
približno enaki ravni
kot v letu 2010.



Boštjan Bogataj

Kranj - "Danes za gradnjo le-
senih skeletnih hiš uporab-
ljamo sodobnejši, izboljšani
način gradnje. Še vedno
uporabljamo klasične lesne
zveze (toplarji, op. a.), hkrati
pa računalniško vodene
žage, ki zagotavljajo natanč-
ne zveze, hiše pa so zato trd-
ne in bodo, tako kot pred-
hodnice, stale več stoletij," o
skeletni gradnji, ki je in ni
hkrati nova oblika gradnje
objektov, pravi Klemen Po-
gačnik iz podjetja Jaris.
Na ta način so bile zgrajene
stare lesene hiše, poznamo
jih na Bledu, v Idriji, takšna
je Nacetova hiša v Puštalu;
vse kažejo, da lahko tudi le-

sene hiše obstanejo zelo
dolgo, če so le pravilno vzdr-
ževane. "Med nami še ved-
no velja občutek, da je le zi-
dana hiša prava, saj je trdna
in le takšna lahko zdrži sto-
letja, medtem ko naj bi lese-
ne hiše povezovali z lesnimi
škodljivci, ki bodo les po
dvajsetih letih že povsem
spremenili, hiša pa bo pov-
sem drugačna kot na začet-
ku," naše strahove opiše Po-
gačnik. In jih tudi zavrne.
Fasada pri leseni hiši je ena-
ka kot pri zidani hiši - kla-
sična - v obeh primerih pa
bo v tem času le nekoliko
obledela. Pri leseni hiši po-
navadi le delček fasade osta-
ne v lesu. Kot vzorec in do-
kaz, da je hiša lesena.

Skeletne hiše 
poznamo že stoletja
Skeletna gradnja hiš spada med tradicionalne gradnje, saj smo na območju Slovenije gradili na
takšen način še pred uveljavitvijo opeke in betona. Slovenci smo tradicionalno, a z inovativnim
pristopom prežeto gradnjo že sprejeli, manj pa projektanti.

Klemen Pogačnik z družino živi 
v leseni, skeletni hiši: "Sem 
navdušenec za les, naravne 
materiale, zato rad bivam v takšni
hiši. Tudi naši obiskovalci nam
povedo, da se v hiši zaradi lesa 
prijetno počutijo." Natančno
spremlja tudi stroške ogrevanja
(prek toplotne črpalke): zgolj 300
evrov na leto! Dodatnih stroškov
družina ne pozna, saj je hiša dokaj
nova, a Pogačnik hkrati 
napoveduje, da bodo stroški 
investicijskega vzdrževanja povsem
podobni stroškom, ki jih poznamo
pri hišah klasične gradnje (menjava
strehe, prenova fasade in oken, ...). 
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Skeletna gradnja

Skeletna hiša Jaris ponuja vrhunsko udobje 
z uporabo naravnih materialov. Je prilagodljiva in trajna.
Je inovativna in sodobna.

Vabimo vas, da se nas obiščete na naši
internetni strani www.jaris.si, kjer smo
zbrali vrsto dodatnih informacij, ki
vam bodo koristile pri načrtovanju in
gradnji vaše nove hiše.
Pišite nam na hise@jaris.si ali telefoni-
rajte na 040 616 681. Z veseljem vam
bomo odgovorili na vsa vprašanja, ki
se vam porajajo pri razmišljanju o va-
šem novem domu.
In ne nazadnje, veseli bomo vašega
obiska na sedežu našega podjetja na
Lavrici pri Ljubljani. Podrobneje vam
bomo predstavili leseno skeletno bio
hišo Jaris. Skupaj si bomo ogledali tudi
našo hišo v gradnji.

Vabljeni na dan odprtih vrat ,

ki bo v soboto, 12. maja

2012, od 10. do 17. ure

v Vodicah pri Ljubljani v ulici

Ob grabnu.

Jaris, d.o.o.
Dolenjska cesta 318, 
Lavrica, 1291 Škofljica
T: 01 / 428 71 20
M: 040 / 616 681
E: hise@jaris.si
W: www.jaris.si

"Les je živ material, prijeten na otip, daje občutek življenja,
bivanje v takšni hiši je prijetno. In ne pozabimo na 
energetsko varčnost objektov, grajenih na skeletni način,"
pravi Klemen Pogačnik iz podjetja Jaris. / Foto: Tina Dokl Fo
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Skeletna gradnja
Lesene hiše, grajene s ske-
letno gradnjo, so lahko zelo
hitro postavljene, takoj po
vselitvi (po približno šestih
mesecih) pa stanovalci čuti-
jo ugodje bivanja v narav-
nem okolju. "Les je živ ma-
terial, prijeten na otip, daje
občutek življenja, bivanje v
takšni hiši je prijetno," pra-
vi sogovornik in poudarja:
"Seveda pa ne smemo poza-
biti na energetsko varčnost.
Celotna stena deluje kot izo-
lacija, zato enostavno dose-
žemo potrebne zahteve za
izolativnost, ki so nujne pri
gradnji nizkoenergijskih ali
pasivnih hiš."
Proizvodnja ali gradnja ske-
letne hiše poteka na končni
lokaciji, na gradbeni parceli.
Najprej narišejo načrt, zre-
žejo les, ki ga označijo, na
licu mesta pa hišo sestavlja-
jo kot lego kocke. Tako do-
bijo skelet ali ogrodje hiše.
Na eno stran skeleta pritrdi-
jo leseno vlakneno ploščo,
na drugo parno (lesno) za-
poro; vmes vpihajo izolacijo
iz lesnih kosmičev, torej
tudi v tem primeru naravni
material. Na notranji strani
ostane le še inštalacijska
ravnina, saj inštalacije ne
vodijo po stenah, ampak ob
notranjem robu stene. Po-
gačnik pravi, da je to pred-
nost, saj so spremembe tudi
po desetletju, dveh ali petih
zelo preproste.

"V našem podjetju lahko
pripravimo vse, od projek-
ta do izvedbe na ključ. Od-
ločitev je na strani investi-
torja. Ti se večinoma odlo-
čijo, da klet ali betonsko
ploščo pripravijo sami, vse
ostalo nato opravimo mi,"
pojasni Klemen Pogačnik.
Čas do gradbenega dovo-
ljenja ni v rokah mojstrov,
čas gradnje pa je zelo hiter:
v šestih mesecih se lahko
stanovalci že vselijo. Podo-
bno kot pri montažnih hi-
šah? "Je in ni. Mi večino
dela opravimo na gradbeni
parceli, montažno hišo iz-
delajo v tovarni. Konstruk-
cijsko je skeletna hiša bolj
trdna, mi tudi uporablja-
mo zgolj naravne materia-
le," odgovori sogovornik,
ki upa, da bomo omenjene
naravne materiale - les -
znali v Sloveniji še bolj iz-
koriščati. 
V Jarisu na leto zgradijo do
osem hiš, kapacitete so ve-
činoma zapolnjene. "Glede
na krizo v gospodarstvu in
družbi, bi pričakoval, da bo
zanimanja za gradnjo
manj. Ne morem sicer trdi-
ti, da bomo kmalu gradili z
dvema ekipama po 16 hiš
na leto, a trend gradnje
kljub krizi ne upada," po-
jasni Pogačnik. Več mož-
nosti za razmah pa bo na
vrsti šele takrat, ko bodo
skeletno gradnjo sprejeli

tudi projektanti, arhitekti.
Ti sedaj velikokrat investi-
torje celo nagovarjajo, da

naj misel o leseni hiši zavr-
nejo in se odločijo za tradi-
cionalno gradnjo. 

CI PRODUKT, d. o. o., lesena gradnja, Moste 80 g, 

1218 Komenda, tel.: 01/834 11 34, 

m: 031/388 313, f: 01/834 33 32, info@skeletnehise.si

Smo podjetje s 40-letno tradicijo, ki

izdeluje vse vrste lesenih konstrukcij,

ter krovska in kleparska dela. 

Več na www.tesarstvoplevel.si

www. skeletnehise.si

Okolju in ljudem prijazna hiša
Skeletna hiša je narejena iz naravnih materialov,
ki so okolju in ljudem prijazni.

Boljša protipotresna odpornost hiše
Prednost skeletne gradnje pred montažno je tudi povečana 
protipotresna varnost.

Transparentna in hitra gradnja
Hiša se gradi pred očmi stranke, ki lahko točno vidi, kakšni 
materiali so vgrajeni, oziroma kako so zgrajeni.

Veliko večja energijska vrednost
Skeletna hiša ima v primerjavi z zidano prednost v debelini 
izolacije pri enaki debelini stene.

Lesene skeletne hiše
EKOLOŠKE, ENERGIJSKO VARČNE, BIVANJU IN ZDRAVJU PRIJAZNE HIŠE
Skeletne hiše ponujajo prijazno bivalno okolje, so ekološko sprejemljive, omogočajo različne arhitekturne zamisli, zagotavljajo
odlično toplotno izolacijo in so potresno varne. Les je namreč material, ki se razteza in prenaša sile z vseh strani, z razliko od opeke
in betona, ki prenašata le tlačne sile.

Cena investicije v leseno skeletno
hišo je primerljiva investiciji v
klasično, zidano hišo. Ob 
predpostavki, da bi tudi zidano
gradili po pasivnih ali 
nizkoenergijskih načelih, bi bila
tradicionalna gradnja morda celo
nekoliko dražja od skeletne. "Tisti,
ki želijo imeti nizkoenergijsko hišo
in bi radi videli, da en izvajalec
opravi večino gradbenih del, bo
izbral skeletno gradnjo. Kdor gradi
tako kot včasih, s prijatelji, sosedi
in domačim mojstrom, poraba 
materiala in energetska 
učinkovitost pa ni pomembna, se
za skeletni način gradnje ne bo 
odločil, saj bo predrag," pove 
Klemen Pogačnik. 

Strah, da bi leseno hišo ob neurju
odpihnilo, je neupravičen. Tako pri
orkanskem vetru kot pri potresu
ponuja najvišjo stopnjo varnosti.
Tretji stereotip pravi, da je lesena
hiša najmanj odporna na požar.
Skelet ali okostje hiše zdrži zelo
dolgo, saj lahko že tretjino hiše
pogori, pa bo hiša še vedno trdno
stala. Časa za reševanje in prihod
gasilcev je dovolj. 
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Proizvodnja ali gradnja skeletne hiše poteka na končni 
lokaciji, na gradbeni parceli. 
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Inovativno

Jasna Paladin 

Kamnik - Inovativno mobil-
no enoto so v svoji proiz-
vodni delavnici v Srednji
vasi pri Kamniku te dni rea-
lizirali v sodelovanju s pro-
jektantskim podjetjem Pil-
lar in arhitektom Andrejem
Milovanovič, ki je te modu-
larne bivalne enote inten-
zivno razvijal zadnja tri leta.
"Posebnost tega v celoti le-
senega objekta je v tem, da
je prestavljiv, torej mobilen,
in izveden tako, da bo ob
morebitnih poplavah plava-
joč. Popolnoma vidna lese-
na notranjost in mizarsko
izdelana zunanjost v leseni
macesnovi fasadi nista ovi-
ri, da bo objekt v primeru

poplave zaradi spodaj vgra-
jenih kesonov z zrakom
splaval, a zaradi fiksiranih
jeklenih stebrov obstal na
isti lokaciji. Ko bo voda od-
tekla, se bo objekt spet spu-
stil na tla. Takšni objekti
imajo lahko pisarniško, go-
stinsko ali celo stanovanj-
sko namembnost, omejitev
je le v velikosti, da ga lahko
še naložimo na priklopnik.
Možno pa je večje enote po-
staviti iz manjših enot, ki
sestavljajo posamezne pros-
tore, in katere nato na loka-
ciji sami sestavimo v celoto
kot lego kocke. Objekt ima
tako lahko tudi dve etaži in
zelo razgibano zasnovo,"
nam je novost v leseni grad-
nji predstavil Miha Bogataj,

prokurist v družinskem
podjetju Cibos, kjer se s
projektiranjem hiš ukvarja-
jo že dvajset let. 
Zadnjih nekaj let so znani
po izdelavi pasivnih hiš
Ekoart; med drugim so jo
na Križu pri Komendi po-
stavili tudi znanemu alpini-
stu in gorskemu vodniku
Marku Prezlju. Naročnika
za prvo leseno plavajočo
hišo so našli pred Postojn-
sko jamo, kamor so minuli
teden odpeljali 4,5 x 7 me-
trov velik objekt, v katerem
bodo v prihodnjih dneh ure-
dili kavarno. Od zasnove do
pridobitve gradbenega do-
voljenja je zaradi vseh po-

trebnih dovoljenj glede in-
frastrukturnih priklopov in
soglasij o dostopu preteklo
leto dni, za samo izdelavo
so v delavnici potrebovali 45
dni, objekt pa so na že pri-
pravljene temelje postavili v
pičlih 45 minutah.
"Izkušnje, prostor in kapa-
citete, da tak objekt v celoti
na ključ izdelamo v notra-
njosti, zdaj imamo, zato si
vsekakor želimo čim več na-
ročil. Tudi vstop na tuje trge
je mogoč," je optimističen
Bogataj, ki je s povpraševa-
njem Slovencev po lesenih
gradnjah zadovoljen. Z na-
ročili so v tem obdobju na-
mreč polno zasedeni.

Lesena hiša, ki lahko plava
V lukovškem podjetju Cibos so realizirali inovacijo slovenske lesene gradnje in pred dnevi izdelali
prvo plavajočo mobilno leseno hišo pri nas. 

Boštjan Bogataj

Cena elektrike se določa na
borzi in se prilagaja tržnim
razmeram. Cena elektrike v
Sloveniji se oblikuje na po-
dlagi cene elektrike na ev-
ropskih trgih in stroška čez-
mejnih kapacitet pri preno-
su elektrike v Slovenijo,
zato je cena pri nas višja. V
zadnjem času je cena elek-
trike na evropskem trgu si-
cer stabilna in relativno niz-
ka, vendar pa cena čezmej-
nih kapacitet raste. "Oce-
njujemo, da se cena elektri-
ke v prihodnje ne bo zniža-
la. Posledično je za vse odje-
malce električne energije
najbolj smotrna njena učin-
kovita raba," pravi Iztok So-
tošek, direktor Elektra Go-
renjska Prodaja. To podjetje
je edini dobavitelj električne
energije v Sloveniji, ki svoje
odjemalce nagrajuje za
učinkovitejšo rabo električ-
ne energije. Februarja je z
desetimi evri nagradil 1.205
odjemalcev, ki so v prete-
klem letu svojo letno porabo
zmanjšali za vsaj deset od-
stotkov.

Pogosto slišimo, da lahko
račun za elektriko prepros-
to znižamo z zamenjavo

dobavitelja. Kakšne so dru-
ge možnosti?
"Najcenejša elektrika je ti-
sta, ki je ne porabimo. Odje-
malci na računu za elektri-
ko dolgoročno največ pri-
hranijo, če porabijo le toliko
elektrike, kot je potrebujejo.
V Elektru Gorenjska Proda-
ja zato svoje odjemalce oza-
veščamo o varčnejši porabi
in jih spodbujamo k učinko-
vitejši rabi elektrike."

Kako lahko odjemalec pri-
stopi k učinkovitejši rabi
električne energije?
"V paketu Porabim, kar ra-
bim odjemalce vodimo do
učinkovitejše rabe z aktiv-
nim varčevalnim progra-
mom Deset korakov do
učinkovitejše rabe elektri-
ke, ki smo ga pripravili v so-
delovanju z Inštitutom Jo-
žef Stefan. V programu so
predstavljeni največji po-
rabniki električne energije
v gospodinjstvu, njihova
poraba električne energije
ter nasveti, kako in koliko
lahko privarčujemo z varč-
nejšo rabo električne ener-
gije. Šele ko si ustvarimo
podobo o porabi elektrike v
naših gospodinjstvih, lahko
začnemo varčevati tudi s
pomočjo pripravljenih

ukrepov, ki jih vsebuje var-
čevalni program. Vsi dose-
ženi prihranki so sproti vid-
ni na računu, saj je poraba
električne energije na raču-
nu obračunana po dejanski
porabi na podlagi sporoče-
nega mesečnega stanja
števca."

Koliko lahko odjemalec na
tak način privarčuje na leto?
"Višina prihranka je odvis-
na od velikosti porabe. Stan-
dardno gospodinjstvo z let-
no porabo 3.500 kilovatnih
ur lahko ob zmanjšanju po-
rabe električne energije za
10 odstotkov na leto prihra-
nilo tudi do 70 evrov."

Koliko odjemalcev ste na-
gradili za zmanjšano pora-
bo?
"Ugotavljamo, da 40 odstot-
kov odjemalcev v paketu Po-
rabim, kar rabim svojo let-
no porabo zmanjša v pov-
prečju med pet in 25 odstot-
kov. V zadnjih treh letih
smo z bonusom, nagrado za
varčnost, v višini 10 evrov
nagradili 3.575 odjemalcev.
Rezultati dokazujejo, da je v
gospodinjstvih še veliko
možnosti za prihranke zgolj
s preudarno rabo električne
energije."

Kateri varčevalni ukrepi so
med odjemalci najbolj pri-
ljubljeni?
"Odjemalci se najpogosteje
odločajo za ugašanje luči
(41 odstotkov), izklop na-
prav v stanju pripravljenosti
(26 odstotkov), zamenjavo
klasične žarnice z varčno si-
jalko (19 odstotkov) in za za-
menjavo starega aparata z
energetsko varčnejšim (12
odstotkov)."

Učinkovito do nižjih računov
Do nižjega računa za elektriko z učinkovitejšo rabo energije

Objekt je mobilen in plavajoč
hkrati, ter v celoti izdelan iz lesa. 
V njem je lahko pisarna, gostinski
lokal ali stanovanje. Prvo takšno
hišo so pred dnevi postavili na
parkirišču tik pred Postojnsko
jamo. Zaradi poplavne narave tvori
zasnovo, ki v primeru poplav zaradi
zračnih kesonov lahko splava.

Prvo plavajočo mobilno leseno hišo pri nas so v podjetju
Cibos pred dnevi izdelali v svojih proizvodnih prostorih v
Srednji vasi pri Kamniku in jo v enem kosu pripeljali k
naročniku v Postojno. / Foto: arhiv podjetja

Iztok Sotošek, direktor Elektra Gorenjska Prodaja

Porabim
kar

rabim

,

Povprečni prihranek 
v zadnjem letu: 68 evrov!
Zakaj ne bi prihranili tudi vi?

Če v enem letu zmanjšate količino porabljene električne energije za vsaj 10 %, v paketu Porabim,
 kar rabim prejmete 10 EUR bonusa.

Cene električne energije v paketu Porabim, kar rabim so nižje kot v paketu Osnovni.
Do prihrankov vas vodi varčevalni program 10 korakov do učinkovitejše rabe električne energije.

Družba Elektro Gorenjska Prodaja, podjetje za prodajo elektrike, d.o.o., je registrirana pri Okrožnem sodišču v Kranju, št. Srg 2011/8382 
z dne 7. 3. 2011. Osnovni kapital: 3.000.000 EUR. Matična številka 3926770000, ID številka SI37692186, transakcijski račun pri Gorenjski 
banki 07000-0001282527. Sedež družbe: Kranj, poslovni naslov: Ulica Mirka Vadnova 3, 4000 Kranj, internet: www.eg-prodaja.si.

Elektro Gorenjska Prodaja edini v Sloveniji nagrajuje za 
učinkovitejšo rabo električne energije. Za več informacij 
pokličite na brezplačno številko klicnega centra 080 22 04 
ali obiščite www.porabimkarrabim.si.
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NESKONČNO
LJUBLJENI MOŠKI

Neskončno ljubljeni moški je
komedija, ki v zasedbi Društva pri-
jateljev mladine Dobrava zadnje
tedne polni dvorane po Gorenjskem.
/ Foto: Gorazd Kavčič

22

LJUDJE

BELO MESTO

Tokrat smo se Glasovci s Kompa-
som odpravili v Beograd. Nekateri
izletniki so Beograd v preteklosti že
obiskali,  drugi so se veselili svoje-
ga prvega obiska. / Foto: AB

KULTURA

GIBANICA NA
TURNEJI 

Festival Gibanica se bo letos prvič
"gibal" po Sloveniji, konec tedna,
14. in 15. aprila, tudi v Kranju. 
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GLASOV ODER

eskončno ljublje-
ni moški je re-
zultat trdega dela
l j u b i t e l j s k e
dramske skupi-

ne, ki jo sestavljajo amaterski
igralci iz Dobrave, Krope,
Kamne Gorice in Zaloš.
Združili so jih dobri medso-
sedski odnosi in ljubezen do
igre. Za seboj imajo že pet
premier. Na Dobravi so dva-
krat povsem napolnili dvora-
no, nastopili pa so še v Kropi,
Kamni Gorici, Dražgošah ter
v Radovljici. Z igro bodo spet
navduševali še v aprilu, nato
pa zopet v jeseni.

Zgodba govori o ljubezen-
skem mnogokotniku. "Ne-
iskrena ljubezen in prevare
se, v stilu srednjeveških mo-
ralk, obrnejo v škodo prota-
gonistov, povezovalci pa kot
zbor v grški tragediji komen-
tirajo dogajanje," je o zasno-
vi dogajanja povedal video
producent Peter Urbanija, ki
je reminiscentne vložke na
dodatnem prizorišču nado-
mestil z video posnetki in
tako rešil prostorsko stisko
na domačem odru. 

Tematika igre je povsem v
stilu avtorice Dese Muck, ki v
svojih delih velikokrat inter-
pretira zapletene, vendar res-
nične medčloveške odnose.
"Skozi igro spoznamo splet
zapletenih, cenenih odnosov
med ljudmi. Veliko je govora
o nepravi ljubezni. Konec je
tragičen, vsi ostanejo praz-
nih rok, skratka pokaže se,
da je bilo vse skupaj lov za
temo oziroma, da je bil ne-

skončno ljubljeni moški pri-
pravljen ženo prevarati za
"en pisker ričeta", je pojasni-
la razplet satirično humorne
zgodbe režiserka Anica Ur-
banija in dodala, da gre ko-
nec koncev za ljudem znano
tematiko. "Po eni strani se
junakom v igri smejimo,
vendar nam kmalu postane

jasno, da se sami najdemo
med njimi, če ne v resnici, pa
mogoče vsaj v fantazijah," je
še pripomnila in obenem po-
hvalila igralsko zasedbo, ki je
zaradi ljubezni do igre žrtvo-
vala veliko prostega časa in
se z izjemnim talentom lah-
ko povsem kosa z drugimi
dramskimi skupinami.

Kakšen pa je odziv občin-
stva? "Gledalci so izjemno
hvaležni in ko slišiš komen-
tarje v stilu Kaj pa boste dru-
go leto igrali? ali pa Kje in
kdaj boste igro ponovili? sta
ves trud in odrekanja popla-
čana, spodbuda za naprej pa
še toliko večja," je za konec
strnila misli Urbanija. 

NESKONČNO 
LJUBLJENI MOŠKI
Neskončno ljubljeni moški je komedija, ki v zasedbi dramske sekcije Društva prijateljev mladine
Srednja Dobrava zadnje tedne polni dvorane po Gorenjskem.
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI 
SUDOKU

Rešitev:
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Rešitev:

LAŽJI 
SUDOKU 

Celotna dramska zasedba DPM Srednja Dobrava je v zadnjih tednih poskrbela za obilico
smeha in dobre volje med hvaležnim občinstvom. Štirinajstčlansko ekipo sestavljajo 
Dragica Pfajfar Habjan (Breda), Marjan Babnik (Dušan), Mojca Škofic (Pika), Anže Habjan
(dr. Kogoj), Barbara Lavtar (Dragica), Matic Žbontar (Igor), Jana Pogačnik (babi) ter Boštjan
Potočnik, Joža Eržen, Anže Habjan (mladci), Peter Urbanija (video), Anica Urbanija (režija),
Zdenka Debeljak (šepetalka), Julijana D. Jelenc (rekviziti) in Marjan Lavtar (scena). 

Tjaša Kržišnik

N

Mladci Joža Eržen, Boštjan Potočnik in Anže Habjan so 
v stilu grške tragedije takole komentirali oziroma 
napovedovali dogajanje. / Foto: Gorazd Kavčič

Mojca Škofic (Pika), Dragica Pfajfar Habjan (Breda) in 
Zdenka Debeljak (šepetalka) so tik pred igro še enkrat 
preletele scenarij. / Foto: Gorazd Kavčič

Od Gorenjcev le Gorenjski kvintet

Tekmovalci festivala Slovenska polka in valček 2012, ki ga
letos RTV Slovenija pripravlja v sodelovanju s Festivalom
Velenje, se bodo občinstvu letos predstavili 13. aprila ob
20. uri v Domu kulture v Velenju, neposredni prenos pa si
boste lahko ogledali tudi na 1. programu Televizije Slove-
nija. Gostitelja večera bosta slovenska glasbenica Natalija
Verboten ter prepoznavni voditelj in nekdanji urednik fe-
stivala Slovenska polka in valček Andrej Hofer.
Na že 18. festivalu Slovenska polka in valček bodo prvi
nastopili Akordi s pesmijo Vrni se, zadnji pa Pajdaši s
pesmijo Otroški nasmeh. SKaTER in Show band Klobuk
bodo zapeli Vzela si bom Slovenca, Vitezi Celjski Vince
noče vode, o 'cagavem' fantu bodo prepevali Novi spo-
mini, Pogum se bo predstavil z Nocoj boš spet sama,
Veritas z Deklici za lahko noč, Iskrice bodo zapele Kako
pogrešam te, Biseri prepevali o 'fejst bukovi' generaciji,
Gorenjski kvintet bo zapel pesem Sinko moj, Dežur Ču-
dežni cvet, Navihanke pa bodo kot predzadnje pele o ra-
dostih ljubezni. Kot rezervi pa sta bila na festival povab-
ljena tudi ansambla Naveza in Veseli Dolenjci.
Letošnji bogat spremljevalni program festivala Slovenska
polka in valček 2012 pripravljajo izvajalci iz Šaleške doli-
ne, torej iz okolja, v katerem bo festival potekal. Med na-
stopajočimi bo tudi Pihalni orkester Premogovnika Vele-
nje. Njemu pa se bo v posebni skladbi pridružil še Rudar-
ski oktet. V skupni točki se bodo predstavili še harmoni-
karski orkester Barbara in priljubljeni ansambel Spev, ki je
tudi že zmagal na festivalu Slovenska polka in valček. Le-
gendo o znamenitem šaleškem ljudskem godcu Francu
Delčnjaku pa bo s premierno predstavljenim venčkom
njegovih najbolj znanih melodij oživil svetovni prvak v ig-
ranju na diatonično harmoniko Robert Goter. A. B.
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KULTURA

onuditi sodobni
ples različnim ob-
činstvom po Slove-
niji ter s tem tej
umetniški praksi

zagotoviti kakšen pogled,
kakšen vidik, ki ga doslej ni
bila vajena, je eden od te-
meljnih vzgibov za letošnjo
Gibanico na turneji. Namreč
že tradicionalni vsakoletni
festival sodobnega plesa v
Ljubljani, ki ga poznamo kot
Festival Gibanica, slovenska
sodobnoplesna platforma, se
letos s plesnimi predstava-
mi, delavnicami, filmskimi
projekcijami, svetovanji in
javnimi posveti predstavlja
tudi v štirih slovenskih me-
stih. V produkciji Društva za
sodobni ples Slovenije in
Fičo Baleta skupaj s partner-
ji je konec marca potekal v
Novem mestu, pretekli ko-
nec tedna v Kopru, to soboto
in nedeljo sledi Gibanica v
Kranju, zatem pa še v Novi
Gorici. V omenjenih mestih
bodo tako izvedli štiri kratke
festivale sodobnega plesa, na
katerih bodo poleg predstav
iz nabora programa lanske-
ga festivala Gibanica 2011 ter
predstav lokalnih nevladnih

organizacij najširšemu ob-
činstvu in zainteresirani jav-
nosti ponudili tudi različna
izobraževanja s področja
produkcijskih in tehničnih
znanj, pa tudi sodobnoples-
ne zgodovine. Kranj je seve-
da zraven, saj je mesto, v ka-
terem je v zadnjih desetletjih
"zraslo" nekaj odličnih ple-
salcev sodobnega plesa, ki so
svoje plesne mojstrovine do-
kazovali tudi po Sloveniji in
v tujini.

Skupaj z lokalnimi part-
nerji Prešernovim gledališ-
čem Kranj, KD Qulenium,
Hišo Layer ter kranjsko ob-
močno izpostavo JSKD bo-
sta tako konec tedna na
ogled dve plesni predstavi,
dve delavnici in neke vrste
svetovalnica. Individualno
svetovanje za nevladne orga-
nizacije bo na sporedu v so-
boto, 14. aprila, od 16. do 19.
ure v Hiši Layer. Ob 20. uri
bo v Prešernovem gledališču
plesna predstava Duet 012, v
katerem plešeta odlična Ro-
sana Hribar in Gregor Lu-
štek. Slednji bo v nedeljo, 15.
aprila, od 12. do 15. ure v Stu-
diu JSKD Kranj vodil delav-
nico Sodobnoplesne tehnike.
Gibanica na turneji se bo na-
daljevala ob 16. uri z delavni-
co Zgodovina sodobnega

plesa, ki jo bo vse tja do 19.
ure vodil mentor Rok Vevar.
Drugi plesni vrhunec kranj-
ske gibanice bo ob 20. uri v
Prešernovem gledališču
predstava Med nama avtoric
in izvajalk Leje Jurišić in
Teje Reba. Umetnici sta v
preteklosti skupaj in v samo-
stojnih produkcijah že nav-
duševali s plesnimi predsta-

vami, tokrat pa sta združili
moči v predstavi, v kateri
raziskujeta različne vidike
plesnih, telesnih, intimnih,
delovnih in javnih razmerij
med dvema deležnikoma,
soočenima z gotovostjo neke
nestalne meje. V Kranju se z
Gibanico na turneji obeta vr-
hunski vikend sodobnega
plesa. Ugriznite vanjo.

GIBANICA NA TURNEJI 
Festival Gibanica se bo letos prvič "gibal" po Sloveniji, konec tedna, 14. in 15, aprila tudi v Kranju. 

Igor Kavčič 

P

Duet 012 z Gregorjem Luštekom in Rosano Hribar

Kranj

Trideset let Triglavskega narodnega parka

V četrtek, 12. aprila, ob 19. uri bodo v Galeriji Mestne hiše
v Kranju odprli razstavo z naslovom 30 let Triglavskega
narodnega parka. Na razstavi, ki je nastala v sodelovanju
Gorenjskega muzeja in Triglavskega narodnega parka, bo
o tridesetih letih delovanja Javnega zavoda TNP sprego-
voril direktor Martin Šolar. Odprtje se bo nadaljevalo v
muzejski večer, na katerem nam bo dolgoletni sodelavec
TNP in njegov velik poznavalec, gornik, alpinist, smučar
in dobitnik Belarjevega priznanja 2011 Jože Mihelič pred-
stavil svojo fotomonografijo Dober dan Triglavski narodni
park, ki je izšla ravno ob lanski obletnici. Praznovanje 30.
obletnice Zakona o TNP je združeno z 20. obletnico pod-

pisa Alpske konvencije. Razstava 30 let Triglavskega naro-
dnega parka je zasnovana kot parkovna kronika s kratkimi
opisi najpomembnejših dogodkov od leta 1981 do leta
2010. I. K.

Škofja Loka

V ”sokolcu” zbora iz ZDA 

V galeriji Sokolskega doma je trenutno na ogled razstava
Tomaža Paulusa z naslovom Zakulisje škofjeloškega pasi-
jona 2009, v Kristalni dvorani pa bo v sklopu IV. Medna-
rodnega cikla koncertov jutri, v sredo, 11. aprila, ob 19. uri
nastop mešanega in ženskega zbora šole West Windsor-
Plainsboro iz New Jerseyja (ZDA). I. K.

Kamnik

Kamniški fotografi se predstavijo

V galeriji Doma kulture Kamnik je do 25. aprila na ogled
tradicionalna pregledna razstava del članov Foto kluba
Kamnik z naslovom Fotograf/-inja se predstavi. Kot so
nam povedali organizatorji, je posebnost letošnje razs-
tave v tem, da so imeli avtorji povsem proste roke pri
vsebinski povezanosti fotografij kot tudi pri izvedbi in
končni postavitvi fotografskih del v galerijski prostor.
Dela, ki jih predstavlja trinajst fotografov, je strokovno
ocenil kustos Gorenjskega muzeja Damir Globočnik, ki
je med drugim pohvalil pester razpon ustvarjalnih
rešitev. ”V Foto klubu Kamnik vse od začetka našega ob-
stoja na različnih področjih izobražujemo svoje člane z
organiziranjem predavanj in delavnic, foto ekskurzijami
ter ogledi razstav in omenjeni kreativni pristop tokratne
razstave odraža kvalitativni napredek naših članov na
področju fotografije. Seveda razstava ni cilj, temveč za
mnoge člane šele začetek kritičnega pristopa k fo-
tografiji, in iskanja svojega lastnega fotografskega
izraza,” pa je povedal Aleš Senožetnik iz Foto kluba
Kamnik. J. P. 

Škofja Loka

Podoba Severjeve karizme

Danes, v torek, 10. aprila, ob 19. uri bodo v Galeriji na
Loškem gradu odprli razstavo portretnih fotografij
Staneta Severja z naslovom Podoba karizme. Ob tem
bodo predstavili tudi knjigo 40 let Severjevih nagrad.
Novo knjigo v zbirki Doneski, ki izhaja pri Muzejskem
društvu Škofja Loka, bo predstavil urednik Marko Črta-
lič. I. K.

Kranjska Gora

Poslikane skrinje na Loškem 

V četrtek, 12. aprila, ob 18. uri bodo v Liznjekovi do-
mačiji v Kranjski Gori odprli razstavo Poslikane skrinje na
Loškem. Razstavo, ki je nastala v sodelovanju Gornje-
savskega muzeja Jesenice in Loškega muzeja, bo odprla
Damjana Pečnik, generalna direktorica Direktorata za
kulturno dediščino Ministrstva za izobraževanje,
znanost, kulturo in šport. I. K.

TEKMOVALNI PROGRAM

Dušan Jovanović: RAZODETJA
 31. marec ob 19.30       

Dogodek je tu,
dogodek imate v mestu!

Sla vko Gr um

MEDNARODNI PROGRAM
Matjaž Zupančič: RAZRED
 10. april ob 20.00
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Fotografi so se predstavili z zanimivimi končnimi
postavitvami svojih fotografskih del. / Foto: Foto klub Kamnik
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KINO IN VREME 

tedenska vremenska napoved

torek

3/14°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

10.4.
sreda

8/14°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

11.4.
četrtek

0/10°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

12.4.
petek

4/14°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

13.4.
sobota

6/16°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

14.4.
nedelja 

5/14°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

15.4.

..
..

..
..

..
..

..
..

..
.. torek

1/12°C ..
..

..
..

..
..

..
..

..
..

17.4.
sreda
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18.4.
četrtek

6/11°C

19.4.

desetdnevna napoved

10. 4. tor. Methilda list 6.24 19.43

11. 4. sre. Leon list do 15. ure, plod od 16. ure 6.23 19.44

12. 4. čet. Lazar plod do 9. ure, plod od 14. ure 6.21 19.45

13. 4. pet. Ida plod 6.19 19.47

14. 4. sob. Valerij korenina 6.17 19.48

15. 4. ned. Helena korenina 6.15 19.49

16. 4. pon. Bernarda cvet 6.13 19.51

setveni koledar obremenitev vzhod         zahod

PREGOVOR
......................................................................................................

3. april - Mali traven
Aprilski dež mrtvo seje.

ečina filmskih
projekcij je po-
tekala v Cankar-
jevem domu v
Ljubljani, nekaj

pa tudi v Kulturnem domu
Franca Bernika v Domžalah.
V bogatem in zanimivem
programu je sodelovalo 44
filmov iz petnajstih držav,
razporejenih v štiri tematske
kategorije: Alpinizem, Pleza-
nje, Gore, šport in avantura
ter Gorska narava in kultura.
Filme v tekmovalnem pro-
gramu je ocenjevala žirija v
sestavi: namestnica direktor-
ja festivala gorniških filmov
v Zakopanah Gabriela
Kühn, filmska režiserka in
kino-operaterka Karmen
Tomšič, književnik Tomo
Virk, italijanski novinar in
alpinist Carlo Caccia ter reži-
ser Boštjan Mašera.

Glavno nagrado so podeli-
li poljskemu filmu Umet-
nost svobode režiserjev
Wojtka Slote in Marka Klo-
sowicza. Film prikazuje po-

membne dosežke poljskega
alpinizma pri osvajanju naj-
višjih vrhov, pri tem pa brilji-
ra tako v dokumentarnem,
tehničnem, kot tudi umetni-
škem segmentu. Film Klic z
gora v režiji Žige Virca je po-
leg nagrade za najboljši alpi-

nistični film prejel tudi na-
grado Planinske zveze Slove-
nije ter nagrado občinstva.
Film ponuja vpogled v tvega-
no in nesebično delo ekipe
slovenskih gorskih reševal-
cev. V drugih kategorijah so
slavili še filmi Deklaracija
nesmrtnosti, Iran: Živeti z
vulkani in Tihi sneg, nagra-
do TV Slovenije pa je prejel
avstralski film Na sledi Džin-
giskanu.

Na svoj račun so prišli tudi
ljubitelji starejših gorniških
filmov, na ogled je bil na pri-
mer film Der Berg ruft iz
leta 1937, manjkal pa ni niti
program za otroke: preplet
gorsko obarvanih risank in
pripovedovanja gorskih
pravljic ter pogovor o roma-
nu Zlati zob alpinista Tadeja
Goloba.

V času festivala je Planin-
ska zveza Slovenije pripravi-
la okroglo mizo na temo
organiziranega reševanja v
naših gorah. Festival je obis-
kovalcem poleg filmskih
užitkov ponudil tudi mnoga
srečanja z izjemnimi oseb-
nostmi iz sveta gorništva:
svoja plezalska doživetja so
predstavili eden izmed naj-
boljših športnih plezalcev na
svetu Adam Ondra, najboljši
slovenski alpinist lanskega
leta Luka Kranjc ter velika
osebnost slovenskega alpi-
nizma 60. in 70. let minule-
ga stoletja Peter Ščetinin.
Osrednji gost letošnjega fe-
stivala je bil legendarni an-
gleški alpinist, ki je bil za
svoje dosežke odlikovan tudi
s prestižnim viteškim naslo-
vom, Sir Chris Bonington.

ponedeljek

4/13°C

Torek, 10. 4.
20.00 TITANIK, 3D
16.40, 19.00, 21.20 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
17.10 POTOMCI
21.40 ŽENSKA V ČRNEM
19.30 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
18.00 BES TITANOV, 3D

Sreda, 11. 4.
20.00 TITANIK, 3D
16.40, 19.00, 21.20 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
17.10 POTOMCI
21.40 ŽENSKA V ČRNEM
19.30 ZAOBLJUBA LJUBEZNI
18.00 BES TITANOV, 3D

Torek, 10. 4.
19.30 TITANIK, 3D
16.20, 18.40, 21.00 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
17.20, 20.00 BES TITANOV, 3D
15.30, 20.50 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
15.00, 17.00, 19.00 LORAX, sinhroniziran

15.20, 16.05, 18.00 
LORAX, 3D, sinhroniziran
18.30 SAMOMORILEC
21.05 ODKLOP

Sreda, 11. 4.
19.30 TITANIK, 3D
16.20, 18.40, 21.00 
AMERIŠKA PITA: OBLETNICA
17.20, 20.00 BES TITANOV, 3D
15.30, 20.50 IGRE LAKOTE: ARENA SMRTI
15.00, 17.00, 19.00 LORAX, sinhroniziran
15.20, 16.05, 18.00 
LORAX, 3D, sinhroniziran
18.30 SAMOMORILEC
21.05 ODKLOP

Četrtek, 12. 4.
20.00 MARČEVE IDE

Petek, 13. 4.
20.00 ŽENSKE IZ ŠESTEGA NADSTROPJA

Sobota, 14. 4.
18.00 MARČEVE IDE
20.00 ŽENSKE IZ ŠESTEGA NADSTROPJA

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

PLANET TUŠ, KRANJ

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

KINO SPORED

VREMENSKE ZANIMIVOSTI
......................................................................................................

Biovremenski podatki

Vremenska obremenitev bo danes oslabela, v prihodnjih
dneh pa bo vreme negativno vplivalo na splošno počutje. Že
v noči na torek bo spanje moteno, okrepljeni pa bodo tudi
nekateri bolezenski znaki. Priporočamo večjo previdnost.

Vremenske zanimivosti

Snežen in deževen 8. april - Letošnja velika noč je bila po več-
ini deževna, ponekod pa je nekaj časa tudi močno snežilo.
Velikonočne snežne padavine so bile najintenzivnejše med
Gorenjsko in Krško kotlino, vendar je sneženje kmalu zame-
njal dež, kasneje pa se je celo zjasnilo. Danes bo deževalo
predvsem na zahodu in v osrednjem delu države, v sredo pa
se bodo padavine razširile na vso Slovenijo. Padavine se
bodo, kot kaže, nadaljevale tudi v tem tednu, temperature pa
se bodo za razliko od pretoplega marca spustile na povpre-
čne temperature za spomladanski letni čas. Arsovi meteoro-
logi opozarjajo na nevarnost slane in pozebe, saj bodo danes
zjutraj temperature padle po nič stopinj Celzija.

Obremenitev zraka s cvetnim prahom

Ker v prihodnjih dneh še vedno napovedujejo padavine po
vsej državi, bo obremenitev s cvetnim prahom nizka. Po ni-
žinah bo čutiti nizko obremenilni cvetni prah jesena, gabra
in breze. V zraku bodo tudi posamezna zrna javorja, plata-
ne, oreha, vrbe ter hrasta. Na Primorskem bo v ozračju niz-
ka koncentracija tisovk, cipresovk in gabra, čutiti pa bo tudi
cvetni prah oreha, krišine, breze, vrbe, jesena, hrasta, plata-
ne, javorja ter prvih zrn trave.

KLIC Z GORA
Že šesto leto zapored je potekal osrednji in zagotovo najbolj obiskan slovenski gorniški kulturni 
dogodek: Mednarodni festival gorniškega filma Domžale. Dobitnik glavne nagrade je poljski film
Umetnost svobode, nagrajen pa je bil tudi slovenski film, in sicer je film Klic z gora prejel nagrado 
za najboljši alpinistični film.

Titanik tokrat potone v 3D

Na velika platna se po petnajstih letih vrača epska 
čezoceanka, ki je srečala eno ledeno goro preveč. Tita-
nik v današnjem času postaja še bolj aktualen. Če para-
fraziramo režiserja Jamesa Camerona, to ni zgolj zgod-
ba o pogumu, žrtvovanju in ljubezni, ampak predvsem
metafora za slepo ulico kapitalizma. Titanik je tematski
presek režiserjevih prejšnjih filmov Terminator, Osmi
potnik 2 in Brezno (kasneje še stopnjevan v filmu Ava-
tar): kritika zajedalskega, pohlepnega kapitalizma in
mačističnega šovinizma, ki ju Cameron s Titanikom po-
topi na dno oceana. Svet Cameronovih filmov je svet, v
katerem lahko preživi le ženska. Ocena: ★★★★★ S. L.
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a ekokvizu, ki
poteka v organi-
zaciji Ekošole in
Telekoma Slo-
venije, je v go-

renjski regiji slavila ekipa
učencev OŠ Ivana Tavčarja
Gorenja vas. Izmed štirinaj-
stih ekip, ki so sodelovale na
Ekokvizu za gorenjsko regi-
jo, je največ točk dosegla
ekipa Smrkcev1. Jaka, Ta-
mara in Saša so uspešno od-
govarjali na vprašanja o pre-
hrani, vodi in odpadkih in s
šestindvajsetimi točkami od
tridesetih prepričljivo zma-
gali. "Učenci so se priprav-
ljali individualno doma. 
Zadnji teden pred šolskim
tekmovanjem pa smo izko-
ristili vse proste predure in

ure po pouku ter se priprav-
ljali tudi v šoli. Ob reševanju
ekokviza za vajo so ekipe po-
skusno tekmovale med sabo
in vneto primerjale število
doseženih točk. Zmagoval-
na ekipa Smrkci1 je že na
pripravah veljala za favorita,
saj ji je večkrat uspelo dose-
či vseh 30 točk v zelo krat-
kem času," je povedala
mentorica ekokviza Anica
Podobnik. Letos je na Eko-
kvizu v tričlanskih ekipah
tekmovalo 3.720 učencev 6.,
7. in 8. razredov s 153 slo-
venskih osnovnih ekošol,
gorenjski eko prvaki pa se
bodo v ekoznanju pomerili
20. aprila, ko bo v Ljubljani
potekalo državno tekmova-
nje osmih regijskih zmago-
valcev in dodatni dve ekipi,
ki sta zbrali največ točk na
šolskih tekmovanjih.

Moj pes

Moj pes bo skakal naokoli,
ko jaz se bom učil v šoli.

Moj pes v koči bo živel,
da streho bo nad glavo imel.
Ko na počitnice bom odšel,

pri moji babici bo živel.

Ker rad ga imam, 
zato veliko kost mu dam.
Veliko hrane mu ne dam,
ker je že velik in močan.

Teo Mejač, 6. b, OŠ Gorje

Pesem

Na nebu širnem ptica,
glej, ptičica leti, 

glej, ptičica leti in pomlad lovi.

V gozdu sloka smreka,
glej, smreka zeleni,
glej, smreka zeleni, 
in v oblakih se šibi.

Tudi v mojih mislih
ideje se rode,

kot ptica polete, 
kot smreka zelene.

Ela Hudovernik, 9. b, OŠ Gorje

Vedno znova me preseneča lepota, ko iz čustev nas-
tanejo pesmi. Naj jih bo čim več. Glej, ptičica leti in
pomlad lovi. Meta

Zlato priznanje 

27. marca so pevke in
pevci Mladinskega pev-
skega zbora Osnovne
šole Davorina Jenka Cer-
klje na Gorenjskem sode-
lovali na 23. državnem
tekmovanju otroških in
mladinskih zborov v Za-
gorju ob Savi, od koder so
se vrnili še posebej zado-
voljni. Kljub temu da so
bili na tekmovanju prvič,
so pod vodstvom profe-
sorice Irme Močnik s či-
stim petjem, zanimivim
programom in prepričlji-
vo izvedbo štirih skladb
navdušili publiko in žirijo
ter si prislužili zlato pri-
znanje z odliko. J. P. 

Kaj bom postala?

Ko velika bom postala, 
vreme bom napovedovala. 

Ko velika bom postala, 
živali bom pregledovala.
Ko velika bom postala,
igrače bom izdelovala. 

Le za kaj naj se odločim?
Že vem, mamo bom vprašala,

ona to bo povedat znala. 
Teja Prevc, 4. razred, PŠ Dražgoše

Pesmi pošljite na elektronski naslov pesmi.mladih@gmail.com ali
pisno na naslov: Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 

PESMI MLADIH

OTROŠKA PERESA

ZNANI SO GORENJSKI PRVAKI 
V EKO ZNANJU

Tjaša Kržišnik

N

edavno je v
o r g a n i z a c i j i
Zveze za tehnič-
no kulturo Slo-
venije na pet-

najstih osnovnih šolah pote-
kalo 46. državno tekmova-
nje iz znanja kemije za
osnovnošolce. Na Gorenj-
skem je tekmovanje poteka-
lo na OŠ Simona Jenka v
Kranju, kjer so gorenjski
osnovnošolci osvojili 32 sre-
brnih in 10 zlatih Preglovih
priznanj. "Letos se je za sre-
brna in zlata Preglova pri-
znanja ter za naslove držav-

nih prvakov v posamezni
skupini pomerilo 1.760
učenk in učencev. Pravico

udeležbe na državnem tek-
movanju so si zagotovili na
šolskih tekmovanjih, ki se

jih je na 423 šolah po Slove-
niji udeležilo kar 8.448
učencev in učenk," je pove-
dala Anja Soršak iz Zveze za
tehnično kulturo Slovenije.
Sicer pa število zlatih pri-
znaj določa pravilnik Minis-
trstva za šolstvo in šport, za
dosego srebrnega priznanja
pa so učenci osmih razredov
morali doseči 27,5 točke,
učenci devetih razredov pa
25,5 točke. Bronasto prizna-
nje so prejeli vsi, ki so na
šolskem tekmovanju dose-
gli v osmem razredu 18 in v
devetem 20 točk. Skupaj so
slovenski osnovnošolci do-
segli 58 zlatih in 62 srebr-
nih Preglovih priznanj. 

PREGLOVA PRIZNANJA TUDI GORENJCEM
Tjaša Kržišnik

N

Gorenjski eko prvaki so s prepričljivo zmago postali 
Smrkci1. / Foto: arhiv Ekošole
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DISCO PLANET KRANJ

Tekmovanje so odprli s kratko slovesnostjo.
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NAGRADNA KRIŽANKA
Nagrade:
3 x bon za servis oz. popravilo kolesa v vrednosti 
10 EUR v AHA d.o.o. Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z ošte-
vilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 25. aprila 2012, na Gorenjski glas,
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.

Predstavitev knjige Julijske Alpe
Znano je, da Slovenci radi zahajamo v gore, Gorenjci pa imamo poleg
tega še srečo, da nas obkrožajo čudoviti vrhovi. Zato predvsem za 
vse ljubitelje gora in vse, ki vas mika, da bi to postali, pripravljamo 
predstavitev knjige Mohorjeve Celovec: Julijske Alpe.

Knjigo je napisal beljaški gornik in fotograf Helmut Teissl, ki je že od
svoje mladosti s pešačenjem odkrival ta del Alp, se vzpenjal na njihove
vrhove, raziskoval in fotografiral. V besedi in sliki pa jo bo predstavil 
publicist in strokovnjak Stanko Klinar. Knjiga Julijske Alpe je prejela 
nagrado krilati lev za najboljšo celostno izdelavo knjige v letu 2011. 

Po predstavitvi bo knjigo mogoče kupiti s popustom. Vabljeni, vstop je prost!
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VABLJENI V SREDO, 
18. APRILA, OB 19. URI 
V AVLO 
GORENJSKEGA GLASA 
V KRANJU.

Knjiga je prejela nagrado Krilati lev za najboljšo
celostno izdelavo knjige v letu 2011. 
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ilo nas je okoli pet-
indvajset. Večina jih
je prišla na avtobus
v Kranju, preostali v
Škofji Loki. Sledila

je nočna vožnja proti Beogra-
du. Najbolj razpoložena
družba se je iz smledniškega
konca že na avtobus pripelja-
la kar s kombijem in energije
ter dobre volje jim ni zmanj-
kalo ves čas izleta.

Z nami je šel tokrat Ivan
Grlić, sedemindvajsetletni
Kompasov vodič, ki je skrbel
za to, da smo izvedeli precej o
znamenitostih mesta, zgodo-
vini, ženah in ljubicah po-
membnih veljakov znanih

družin Obrenović in
Karađorđević. In če sem si
prav zapomnila, naj bi bil
njegov dedek osebni krojač
gospe Jovanke Broz, tako da
je vnuku zaupal številko ne-
drčka nekoč jugoslovanske
prve dame. Tako smo v krat-
kem kvizu izvedeli, da naj bi
nosila sedmico. 

Morda smo Gorenjci Ivana
presenetili s tem, kako hitro
smo se navadili na srbski ri-
tem življenja, ki temelji na
'polako', dietni mesni meniji
pa so nam šli sploh v slast.
Tudi žeje nismo trpeli. Tri-
dnevni program je bil kar ob-
sežen, a nam tudi prostega
časa ni manjkalo. Ivanova
mladostna energija in hitrost
pa sta bili včasih celo malce

prehitri za naše izletnike, ki
so vseeno rabili za kakšno
stvar minuto ali dve več. Sle-
dila so usklajevanja, Minka
Smolej z Bleda je med vožnjo
pripovedovala hudomušne
življenjske zgodbe in šale,
mimogrede pa sem v zadnji
vrsti avtobusa izvedela, da je v
domači 'jegermajster' lahko
namočenih tudi do petdeset
rožic. Zdravilnih, seveda.

Po napol prespani vožnji
do Beograda smo si najprej
ogledali Hišo cvetja na Dedi-
njah. Slovenci predstavljajo
večino turistov, ki še obiščejo
Titov grob, sedaj pa naj bi ob
nedeljah prihajale tudi ame-
riške skupine, ki križarijo po
Donavi. Med našimi potniki
je bilo kar nekaj takih, ki so

se spomnili Titovih časov.
Sledila je kombinacija avto-
busnega in peš ogleda neka-
terih znamenitosti z lokal-
nim vodičem Žarkom. Po-
gled na Cecino vilo nas je
spomnil, da je ravno v tem
času pevka nastopala v Ljub-
ljani, stadion Crvene zvezde
- Marakano smo si ogledali
od blizu, se peljali tudi
mimo stadiona Partizana, na
cesti do cerkve sv. Save - naj-
večje pravoslavne cerkve, ki
se s pomočjo donacij še ved-
no gradi, pa smo opazili veli-
ke plakate za srbski resnič-
nostni šov Survivor, ki pote-
ka na Kostariki. V njem Slo-
vencev tokrat ni, je pa precej
Hrvatov.

(Se nadaljuje)

DRUŽABNA KRONIKA

Nadzor nad Britney Spears

Oče nekdaj zelo priljubljene najstniške
zvezde Britney Spears (30) pravno za-
hteva nadzor nad Spearsovo, ki ga bo
uveljavljal njegov bodoči zet Jason
Trawick. "Ta bo pop zvezdnico nad-
zoroval le v njeno dobro. V to niso
vključene njene finance, temveč od-

ločitve glede hranjenja, oblačenja in nadzor nad
zdravniško oskrbo. Pevka bo imela dovolj osebne svo-
bode, nadzorovanje pomeni zgolj neko formalnost," je
povedal neznani vir za People.

Aretirali igralko Amando Bynes

Zvezdnico najstniške serije Moja super
sestra, šestindvajsetletno Amando
Bynes so pred kratkim aretirali in priprli
zaradi vožnje pod vplivom alkohola.
"Bynesova se je po vrhu vsega zaletela
še v policijski avto in povzročila manjšo
škodo na obeh vozilih," je povedal šerif

iz zahodnega holywoodskega oddelka. Igralka naj bi bila
še vedno v priporu, izpuščena pa bo v primeru plačila
varščine v višini 5.000 ameriških dolarjev.

Kim Kardashian v zvezi s Kanyem Westom

Ko se je po komaj 72 dneh končal
njen zakon, Kim Kardashian (31)
več mesecev ni bila pripravljena na
novo zvezo. Ponesrečeni zakon je,
kot kaže, končno prebolela, saj se
videva z dolgoletnim prijateljem in
glasbenikom Kanyem Westom (34).

"Zaenkrat se stvari med njima odvijajo počasi, vendar
gredo v pravo smer," je povedal vir, ki je paru blizu.

Shannen Doherty sočustvuje s kolegico

Shannen Doherty (40) je ob promociji
svojega resničnostnega šova Shannen
says izrazila sočutje do kolegice in
soigralke iz serije Beverly Hills Jennie
Garth. "Ob tej precej odmevni, javni
ločitvi od moža Petra Facinellija je
vsakomur, ki ceni družino tako kot Je-

nnie, zelo težko. Sočustvujem z njo in z njenimi otroki,"
je dodala Dohertyjeva in hkrati pozdravila prihajajoč
Garthinin resničnostni šov, za katerega misli, da bo zelo
zanimiv. 

BEOGRAD I

BELO MESTO
Tokrat smo se Glasovci s Kompasom odpravili v Beograd, dobesedno Belo mesto. Glavno mesto 
Srbije in njegovo okolico smo raziskovali tri dni - od petka do nedelje. 

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

B

Na ljubljanskem Tednu mode (Philips Fashion Week)
smo prejšnji teden naleteli na dve zanimivi Gorenjki:
urednico enega bolj ženskih magazinov Alenko Kürner
in manekenko Matejo Duljak, ki je zadnje leto preživela
v Milanu in Parizu. / Foto: Anka BulovecPogled na eno največjih znamenitosti srbske metropole,

pravoslavno cerkev sv. Sava / Foto: AB

Titov grob v veliki večini obiskujejo slovenski turisti. Brez 
fotografiranja seveda ne gre. / Foto: AB

Staro, novo, novejše, še starejše od že starega - vse to je
Beograd. / Foto: AB

Del smledniške druščine na poti do Hiše cvetja: Bojan in
Marta Vidmar ter Franc in Milena Simončič / Foto: AB

Nasmejani in razpoloženi Škofeločani: Milena Mavri in
Tomo Črne, ter zakonca Debenec, Pavla in Tone, ki povesta,
da imajo Gorenjski glas doma naročen že gotovo več kot
petdeset let. Tomo pa je v Beogradu že bil in se še dobro
spomni, kako je izgledalo mesto v njegovih časih. / Foto: AB

Od daleč in od blizu smo lahko videli popolnoma 
obnovljeno nekoč znamenito stolpnico CK-ja; vila srbske
estradnice Svetlane Cece Ražnjatović pa ob cesti s svojim
videzom in visokim posebnim, kamnitim obzidjem, hoče ali
noče, opozori nase. / Foto: AB
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Helikopterski operater m/ž (Žirovnica, teren Slovenija in tujina) 
Iščemo dinamično osebo za delovno mesto helikopterskega operaterja. Delo
obsega snemalni del, ki se opravlja v helikopterskem preletu snemanih objektov
in kasnejše računalniške obdelave, analize in priprave poročil za naročnika. Te-
rensko delo se izvaja v Sloveniji in v tujini. Flycom, d. o. o., Moste 26b, 4274 Ži-
rovnica. Prijave zbiramo do 17. 04. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Applications Engineer / Aplikacijski inženir m/ž (Budimpešta) 
Program usposabljanja je oblikovan tako, da vas pripravi za kariero pri National
Instruments. Intenzivno boste sodelovali s številnimi oddelki v podjetju, vključno
z oddelkom raziskav in razvoja, marketingom in proizvodnjo, opravljali delo na za-
nimivih poslovnih projektih, kot je razvoj programskega orodja LabView, pomoč
inženirjem na terenu pri delu s ključnimi strankami, ali npr. razvoj materialov. Na-
tional Instruments, Puskas Tivadar u. 14., 2040 Budaörs. Prijave zbiramo do
29. 04. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Klepar - krovec m/ž (Komenda, teren predvsem Ljubljana z okolico) 
Zaradi povečevanja obsega dela želimo v svoj kolektiv sprejeti natančnega in
vestnega sodelavca - krovca/kleparja. Pogoji za zaposlitev: sposobnost za
delo na višini; delovne izkušnje 3 leta; vozniški izpit kategorije B; vestnost in
natančnost, odgovornost. Redna zanesljiva zaposlitev za določen čas 1 leta
po poskusni dobi 2 mesecev, z možnostjo podaljšanja. Streha Sodnik, d. o. o.,
Gmajnica 7a, Komenda 1218. Prijave zbiramo do 18. 04. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Konstruktor na področju kmetijske mehanizacije in komunalne opreme
m/ž (Kranj) 
Pričakujemo: izkušnje in znanja za razvoj in konstruiranje kovinskih izdelkov; pri-
poročljive so izkušnje pri konstruiranju kmetijske mehanizacije; izkušnje in zna-
nja s področja poznavanja strojnih elementov, obdelav, preoblikovanja pločevine
in tehnične dokumentacije; znanje uporabe programske opreme Pro/Engineer;

znanje angleškega ali nemškega jezika; VI. ali VII. stopnjo izobrazbe strojne 
smeri. Creina, d. d., Kranj, Ulica Mirka Vadnova 8, 4000 Kranj. Prijave zbiramo
do 15. 04. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Zastopnik za terensko prodajo izdelkov za osebno nego iz lastnega 
prodajnega programa m/ž (terensko) 
Podjetje Sinkopa, d. o. o., zaposli zastopnika za terensko prodajo izdelkov iz 
lastnega prodajnega programa. Nudimo zaposlitev za nedoločen čas, delo v 
dopoldanskem času, proste vikende in nadpovprečen osebni dohodek. Sinkopa,
d. o. o., Žirovnica 87, 4274 Žirovnica. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Referent v tehnični službi m/ž (Komenda) 
Vaše delo bo zajemalo: pripravo tehnične dokumentacije v več jezikih, rezervni
deli (vnos šifer, urejanje tabel, servisnih CD-jev, eksplozijskih skic), implementa-
cijo ISO standarda (ISO 9001:2008), IT podpora (izdelava in vzdrževanje porta-
la tehnične službe, priprava strežnika,...), reševanje reklamacij dobaviteljev in
kupcev, tehnična podpora, ostale aktivnosti po nalogu nadrejenih. Rheinland
Elektro maschinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. 
Prijave zbiramo do 05. 05. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Odgovorni vodja del v gradbeništvu m/ž (Medvode) 
Iščemo gradbenega inženirja s VII. stopnjo izobrazbe gradbene smeri in 5 leti de-
lovnih izkušenj pri vzdrževanju cest in zimske službe. Potrebno je imeti lasten
prevoz, zaželeno pa je biti član IZS. Nudimo korektno in redno plačilo, dobre 
delovne pogoje, delo pa se opravlja samo na območju občine Medvode. Gradkop,
Jožica Trampuš s. p., Sora 21A, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 03. 05.
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Medicinska sestra v službi medicine dela m/ž (ZDA) 
Pričakujemo: najmanj tri (3) leta delovnih izkušenj na področju zdravstvene nege.
Sposobnost za neodvisno reševanje problemov, presojanje in postavljanje prio-
ritet. Odlične pisne in ustne komunikacijske spretnosti. Vzdrževanje profesional-
nega in prijaznega odnosa z vsemi zaposlenimi. Osnovno računalniško znanje
(MS Word, Excel, Outlook). GE Home & Business Solutions, prijave zbiramo do
03. 05. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja marketinga za družabna omrežja m/ž (Dunaj) 
K sodelovanju vabimo kandidate z vsaj triletnimi izkušnjami na področju digitalnih
medijev in marketinga družabnih omrežij. Tekoče znanje nemškega in angleške-
ga jezika je pogoj. Absolutna prednost bo dana kandidatom, katerih digitalni 
zapisi so vidni na internetu. Delovno mesto je na Dunaju, pripravljenost po 
selitvi pa pogoj. Hill International, d. o. o., Vodovodna 99a, 1000 Ljubljana. 
Prijave zbiramo do 29. 04. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c, 
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) 
NA: www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

To je knjiga, ki jo že skorajda mora imeti vsak Slovenec v svoji zbirki! 

Redna cena knjige je 22,80 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le 17 EUR + poštnina. Vse knjige je 
avtor lastnoročno podpisal.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po 
telefonski številki: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.
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Pisatelj Ivan Sivec je pravkar 
izdal obsežno knjigo Pod 
cvetočimi kostanji, v kateri je 
več kot tristo najlepših besedil 
za najboljše domače ansamble. 
Besedila so v knjigi urejena 
po tematiki, od srečanja z 
abrahamom do družinskih 
praznovanj, veliko jih je 
posvečenih lepotam domovine, 
v njej pa so tudi hudomušne, 
globlje življenjske pesmi, pesmi 
o imenih, lovske in ribiške, za 
mame, mladoporočence, pa tudi 
o morju in planinah … Na koncu 
je besedila strokovno opredelil 
prof. dr. Janez Bogataj, več lepih 
besed pa sta avtorju namenila 
tudi brata Slavko in Vilko Avsenik.

Knjigo lahko kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4 
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

                        + poštnina

Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Darila iz 
domače kuhinje

Iva Dolenc in 
Karmen Gostinčar

 

V knjigi boste našli 
ogromno idej za 
pripravo domačih in 
okusnih daril, 
s katerimi lahko 
razveselite svoje 
prijatelje, sorodnike, 
sosede,…
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9,90
EUR

Škofja Loka

V soboto dan oživljanja 

Rotary klub Škofja Loka s pomočjo strokovnjakov iz ambulan-
te za nujno medicinsko pomoč in Občine Škofja Loka bo v so-
boto, 14. aprila, priredil dan oživljanja. V mestu bodo lahko
obiskovalci od 9.30 do 13. ure ob nasvetih strokovnjakov na
lutkah vadili masažo srca in umetno dihanje ter se naučili rav-
nanja z avtomatskim defibrilatorjem. Strokovnjaki bodo na
voljo tudi za vsa vprašanja na temo temeljnih postopkov oživ-
ljanja. To soboto bodo slovesno predali namenu avtomatski
defibrilator. Pripravljajo tudi krajše predavanje o temeljnih po-
stopkih oživljanja v Sokolskem domu. Vrtec Škofja Loka je pri-
pravil spremljevalni program za otroke Medi Medo in lutkov-
no igrico ob enajstih. Na stojnicah bodo s prodajo izdelkov
zbirali dobrodelna sredstva za ureditev multisenzorične sobe
za otroke s posebnimi potrebami v škofjeloškem vrtcu. D. Ž.

Ta teden se začenja akcija Loško je ekološko 

Loško je ekološko je naslov celovitega, trajnostno naravna-
nega ekološkega projekta, ki v občini Škofja Loka tudi letos
poteka aprila in maja. Lani je akcija potekala prvič in se je
dobro prijela. Letošnja se začenja v četrtek, 12. aprila, v škof-
jeloškem Sokolskem domu z zanimivim predavanjem dveh
strokovnjakov o učinkoviti in varčni rabi energije. Od 19. do
20. ure bo o učinkoviti energetiki za stanovanjske hiše pre-
daval Peter Komplet iz podjetja Viessman, od 20. do 21. ure
pa o investicijah v izolacijo za varnejši jutri s primeri dobrih
praks Primož Bernard iz podjetja Knaufinsulation. D. Ž.

Jasna Paladin

Volčji Potok - Razstavo, na ka-
teri bo tudi leto zacvetelo več
kot dvesto sort tulipanov oz.
kar dva milijona primerkov,
bodo odprli 21. aprila, trajala
pa bo do 2. maja. Nove zasa-
ditve tulipanov se bodo raz-
prostirale na štiridesetih hek-
tarih parkovnih površin, na
novo so letos v ta namen pre-
uredili tudi površine za staro
upravno zgradbo.

"Obiskovalce parka bodo
letos pričakala tudi nova par-
kirišča, sicer pa smo se to se-
zono še bolj usmerili v našo
najpomembnejšo ciljno pu-
bliko - družine. Prav njim je
namenjena Razstava pošast-
no velikih žuželk in izumr-
lih velikanov morja, ki smo
jo postavili že 1. aprila," je ob
predstavitvi letošnje sezone
uvodoma povedal direktor
Arboretuma Aleš Ocepek in
dodal, da bo letos dogajanje
še posebej pestro, saj zavod,
ki sodi pod ministrstvo za

kulturo, praznuje 60-letnico
ustanovitve. Letos si zato še
posebej želijo končno preno-
viti zastareli vhod in sanitari-
je za obiskovalce.

Eksponate orjaških žuželk
in morskih velikanov, ki
skupno tehtajo 3,6 tone, so v
minulih dneh pripeljali iz
Avstrije in Nemčije, v Arbo-
retumu pa bodo na ogled do
25. junija. Med njimi bodo
zagotovo največ pozornosti
zbudili 1100 kilogramov tež-
ki velikozobi morski pes,
skoraj poltonska orjaška osa
in dobre tri metre visoka bo-
gomolka. Po celotnem parku
je razporejenih okoli trideset
večjih eksponatov, pripravili
pa so tudi delavnice izkopa-
vanja fosilnih ostankov v
otroških igriščih in premago-
vanja predsodkov do žuželk. 

Čeprav glavnino, okoli
šestdeset tisoč obiskovalcev v
Arboretum privabi prav vsa-
koletna spomladanska raz-
stava, v parku zadovoljni
ugotavljajo, da je obisk vsako

leto večji prek celega leta.
Vsako pomlad v sodelovanju
s sosednjimi občinami pro-
dajo okoli pet tisoč letnih
kart, k velikemu obisku pa
pripomorejo tudi številne

razstave. Tudi letos bodo na
ogled razstava kaktusov, or-
hidej in tropskih metuljev,
dnevi rododendronov in da-
lij, razstava balkonskih zasa-
ditev in buč ...

Tulipani v družbi orjaških živali
V Arboretumu Volčji Potok so na široko odprli vrata v novo sezono. Pripravljeni so na že 21. 
spomladansko razstavo tulipanov, ki jo bo letos obogatila razstava orjaških žuželk in izumrlih 
velikanov morja.

Jasna Paladin

Kamnik - Kamniški gorski
reševalci, ki že vse od usta-
novitve pred devetdesetimi
leti rešujejo ponesrečene v
Kamniško-Savinjskih Alpah
in kot javna služba v siste-
mu varstva pred naravnimi
in drugimi nesrečami rešu-

jejo na težko dostopnem te-
renu v občinah Domžale,
Kamnik, Komenda, Lukovi-
ca, Mengeš, Moravče in Tr-
zin, potrebujejo novo inter-
vencijsko vozilo. Le-to je za
hiter dostop do ponesrečen-
ca in varen prevoz do zdrav-
stvene ustanove ključnega
pomena, a nemalokrat se

zgodi, da z vozilom, ki ga že
imajo, ne morejo optimalno
opraviti vseh svojih nalog.
Ker pa sredstva, ki jih do-
bijo iz proračuna in od Fun-
dacije invalidskih in huma-
nitarnih organizacij, pora-
bijo za operativno delova-
nje, za pomoč pri nakupu
vozila prosijo vse, ki podpi-

rajo njihovo dejavnost in se
zavedajo pomena njihove-
ga človekoljubnega delova-
nja. Sredstva lahko nakaže-
te na transakcijski račun
Društva GRS Kamnik, 
št. 02312-003535-4472, pod
sklic 2012 s pripisom: po-
moč pri nakupu intervencij-
skega vozila.

Kamniški gorski reševalci potrebujejo vozilo

Z eksponati velikih živali si v Arboretum želijo privabiti
predvsem družine.
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HALO - HALO GORENJSKI GLAS      
telefon: 04 201 42 00

Naročilo za objavo sprejemamo po telefonu 04/201-42-00, faksu 04/201-42-13 ali
osebno na Bleiweisovi cesti 4, v Kranju oz. po pošti - do ponedeljka in četrtka do 11.00
ure! Cena oglasov in ponudb v rubriki: Izredno ugodna.

Moč dotika
Radovljica - O moči dotika bo danes, v torek, 10. aprila, ob
19.30 v Knjižnici A. T. Linharta govoril Tomaž Kvasnik.

Občni zbor
Žirovski Vrh - Upravni odbor Planinskega društva Žiri vabi
vse člane na 62. občni zbor društva, ki bo v soboto, 14. apri-
la, ob 17. uri pri Čufarju na Žirovskem Vrhu.

Začetek vadbe tai chi kungfuja
Tržič - Med zimskimi počitnicami je v športni dvorani Taiji
na Balosu potekal tečaj tai chi kungfuja. Zaradi velikega 
zanimanja bo do konca šolskega leta, s pričetkom v torek,
10. aprila, potekala redna vadba za osnovnošolce, in sicer
ob torkih in četrtkih od 17.30 do 18.30. Za več informacij
lahko obiščete spletno stran Društva borilnih veščin Taiji -
Zlati petelin, kjer boste našli tudi prijavnico, lahko pa jih
pokličete po telefonu na 041/773 588.

Delavnica Zdravo hujšanje
Tržič - Zdravstveni dom Tržič vabi na delavnico Zdravo huj-
šanje, ki se bo začela jutri, v sredo, 11. aprila, ob 18. uri v
Zdravstvenem domu Tržič. Kako zdravo shujšati, vam bo
povedala diplomirana medicinska sestra Nataša Kavar. Več
informacij lahko dobite po telefonu na številki 051/642 560. 

Zakonske obveznosti organizatorjev 
športnih prireditev 
Križe - Športna zveza Tržič v sredo, 11. aprila, ob 18. uri vabi
v Osnovno šolo Križe na seminar, ki bo zagotovo koristen
za vse organizatorje športnih prireditev. Več informacij:
059/010 313. 

Preventivno merjenje pljučne funkcije
Tržič - V predavalnici Zdravstvenega doma Tržič bo v
četrtek, 12. aprila, med 11. in 14. in med 15. in 17. uro poteka-
lo posebno merjenje - spirometrija. 

Garažni sejem
Tržič - Občina Tržič do 18. aprila zbira informativne prijave za
Garažni sejem, ki bo v soboto, 21. aprila, od 9. do 12. ure v
Atriju Občine Tržič. Več informacij 04/5971 536 od 9. do 17. ure.

Moč najstništva 
Kranj - Debate o perečih vsakodnevnih temah za mlado
publiko, interaktivna srečanja vodi sociologinja Maja Pešelj,
bodo v Mestni knjižnici Kranj znova na sporedu v četrtek,
12. aprila, ob 19.30.

Les
Kranj - V petek, 20. aprila, bodo 19.30 v Mestni knjižnici
Kranj odprli fotografsko razstavo z naslovom Les. Svoja dela
bodo predstavili avtorji fotografske skupine pri Planinskem
društvu Iskra Kranj.

Razstava ročnih del
Adergas - V Kulturnem domu v Adergasu bo od petka, 13.,
pa do nedelje, 15. aprila, na ogled Razstava ročnih del iz
naših krajev, ki jo pripravlja KUD Pod lipo Adergas.

RAZSTAVE

OBVESTILA

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov 
Kažipot brezplačno samo enkrat.

Pohod k bolnišnici Košuta in slovesnost 
na Okroglem
Kranj - Združenje borcev za vrednote NOB Kranj vabi vse člane
in prijatelje na spomladanski pohod k bolnišnici Košuta, ki bo
v soboto, 14. aprila. Zbor bo ob 9. uri na parkirišču Vaškar nad
Bašljem. V nedeljo, 15. aprila, ob 14. uri vabijo na tradicionalno
spominsko slovesnost, s katero počastijo spomin na trinajst
partizanskih borcev, zajetih v znani jami na Okroglem. 

Vojaška obramba Slovenije 1990-1991
Tržič - Danes, v torek, 10. aprila, bo v Knjižnici dr. Toneta
Pretnarja predstavitev knjige Vojaška obramba Slovenije
1990-1991. Predstavitev in srečanje z avtorjema, dr.
Tomažem Kladnikom in Rokom Filipčičem, se bo začela ob
19. uri. Posebna gosta bosta tudi Janez Kavar in Mitja Stritih.

Igrajmo se gledališče
Tržič - Osnovna šola Tržič v svet pošilja mlade učenjake, ki
jih v letih šolanja navduši tudi za gledališče. Da je to res,
bodo spet dokazali s prireditvijo Igrajmo se gledališče, ki bo
jutri, v sredo, 11. aprila, ob 18. uri v Kulturnem centru Tržič. 

Cvetlična tržnica in tržni dan
Tržič - Turistično društvo Tržič vabi na 5. Cvetlično tržnico,
ki bo tokrat skupaj s tržnim dnem potekala v atriju Občine
Tržič v soboto, 14. aprila, od 8. do 13. ure.

Predstavitev knjig Blagoslovljeni in prekleti 
Kranj - Knjigi sta prvi poskus genealoškega pregleda osem-
desetih plemiških rodbin na Slovenskem. V Mestni knjižnici
Kranj ju bo jutri, v sredo, 11. aprila, ob 19.30 predstavil dr.
Miha Preinfalk, višji znanstveni sodelavec Zgodovinskega
inštituta Milka Kosa ZRC SAZU. Organizator je Založba 
Viharnik. 

Soldat Klement
Škofja Loka - V Kašči na spodnjem trgu se bo danes, v torek,
ob 19. uri začela predstavitev knjige Jožeta Urbanije Soldat
Klement.

Slovenska poezija
Cerklje - V Petrovčevi hiši se bo v četrtek, 12. aprila, ob 19.
uri začela prireditev Slovenska poezija, katere organizator je
Bralni študijski krožek Liberus pri Unesco klubu Cerklje.

V knjižnicah za otroke
Jesenice - V jeseniški knjižnici bodo danes, v torek, 10. apri-
la, angleške urice za zaključeno skupino, jutri, v sredo, 11.
aprila, bo ustvarjalna delavnica Arašidne živali ob 17. uri, 
v četrtek, 12. aprila, bo ura pravljic ob 17. uri, v petek, 13.
aprila, bo Brihtina pravljična dežela - za tiste otroke, ki ne
obiskujejo vrtca, ob 10. uri.
Slovenski Javornik - V Domu Julke in Albina Pibernik bo
danes, v torek, 10. aprila, ustvarjalna delavnica od 15. do
16.30.
Hrušica - V četrtek, 12. aprila, bo ura pravljic od 17. do 17.45.
Tržič - V tržiški knjižnici se bo ura pravljic začela v četrtek,
12. aprila, ob 17. uri.
Kranj - Pravljice in ustvarjalne delavnice za otroke od 4. do
9. leta potekajo v kranjski knjižnici vsako sredo ob 17.30,
Ustvarjanje na 100 in 1 način vsak ponedeljek in četrtek od
17. do 19. ure, jutri, v sredo, 11. aprila, bodo ob 10. uri
ponovno na sporedu pravljične ure za mlajše otoke od 2. do
4. leta skupaj s starši, tokrat s Požrešno zgodbo. 
Škofja Loka - Pravljici Drevo pravljic lahko otroci prisluhne-
jo danes, v torek, 10. aprila, ob 17.30.
Železniki - V Mladinskem kulturnem bazenu Železniki si
otroci lahko jutri, v sredo, 11. aprila, ob 17. uri ogledajo
gledališko predstavo Zverjasec.
Žiri - Delavnica za otroke, stare od 4 do 8 let, se bo v
knjižnici začela jutri, v sredo, 11. aprila, ob 17. uri, isti dan pa
se bo ob 18. uri začela še delavnica za mladino in starejše,
ki ji bo naslov Nakit iz perlic.

PRIREDITVE

Radovljica - Otroci se v četrtek, 12. aprila, ob 17. uri v
knjižnici lahko udeležijo ustvarjalne delavnice V cvetličarni.
Bohinjska Bistrica - Otroci se jutri, v sredo, 11. aprila, ob 17.
uri v knjižnici lahko udeležijo ustvarjalne delavnice V
cvetličarni.

Na Čemšenik
Kokrica - Pohodniška sekcija pri Društvu upokojencev
Kokrica vabi na Čemšenik nad Kokro, kamor se bodo
odpravili v soboto, 14. aprila, ob 8. uri izpred Doma krajanov
na Kokrici.

Na Jurjev pohod
Šenčur - Društvo upokojencev Šenčur vabi člane in druge
pohodnike na tradicionalni Jurjev pohod okoli letališča
Brnik. Start bo 21. aprila ob 8. uri v centru Šenčurja. Infor-
macije po telefonu 04/25 31 591. 

Po lepi jezerski pokrajini
Kranj - Gorenjska društva diabetikov vabijo na pohod po
lepi jezerski pokrajini v soboto, 14. aprila. Zbor bo ob 9. uri
pred Penzionom Valerija na Jezerskem, Informacije lahko
dobite v pisarni Društva diabetikov Kranj, tel.: 04/202-8310,
ali Ivan, tel: 031/485-490, prijave pa zbirajo v pisarni društ-
va v Kranju do srede, 11. aprila.

Na Golte
Gozd-Martuljek - Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi na
izlet na planoto Golte (Boskovec, 1587 m) v nedeljo, 15. apri-
la. Skupaj bo 4 do 5 ur lahke hoje. Prijave in informacije 
do četrtka, 12. aprila 2012, po tel.: Tone Robič 041/545 107,
Renata 031/532 963.

Menina planina-Vivodnik
Tržič - Planinsko društvo Tržič v soboto, 14. aprila, vabi na
planinski izlet na Menino planino, ki bi moral biti izveden že
preteklo soboto. Odhod bo ob 7. uri izpred Osnovne šole
Tržič, hoje bo za približno pet ur. Več informacij in prijave -
v TPIC-u.

Na Notranjsko
Tržič - Društvo upokojencev Tržič v soboto, 14. aprila, vabi na
izlet na Notranjsko, z ogledom Cerkniškega jezera in Slivnice.
Več informacij po društvenem telefonu 04/5961 165.

Tek na Kriško goro
Križe - Planinsko društvo Križe vabi v nedeljo, 15. aprila, na
19. gorski tek na Kriško goro. Prijave sprejemajo na dan
prireditve od 8. ure do 9.30 na startu, tekači pa bodo razdel-
jeni v 12 kategorij. Za več informacij lahko pokličete Ivana
Likarja po telefonu števila 041/784 175.

Oddih v Rogaški Slatini
Tržič - Društvo diabetikov Tržič bo omogočilo svojim
članom oddih v Rogaški Slatini, kamor se odpravljajo v
nedeljo, 15. aprila. Če bi se jim radi pridružili, lahko 
pokličete na 031/663 012. 

Pohod na Učko
Radovljica - Planinsko društvo Radovljica organizira 14. 
aprila pohod na Učko (1396 m). Prijave in informacije po
tel.: 04/531 55 44 v sredo in četrtek od 18. do 19.30.

Etika slovenskih poslovnežev
Kranj - Kulturno društvo Kranjčani materam prireja danes, 
v torek, 10. aprila, ob 19.30 predavanje Milana Matosa 
na temo Etika slovenskih poslovnežev. Predavanje bo v 
večnamenski dvorani župnišča v Šmartinu pri Kranju.

Islandija
Tržič - Na Islandijo vas bo s sliko in besedo v Knjižnici 
dr. Toneta Pretnarja Matjaž Pirš popeljal v sredo, 11. aprila,
ob 19. uri.

Južna Amerika
Kranj - Darja in Janez Mihevc sta kljub 60 letom z nahrbtni-
ki na ramah prevandrala Južno Ameriko. Pot, ki ju je vodila
po Peruju, Boliviji, Paragvaju, Braziliji, Argentini in Čilu,
bosta v Mestni knjižnici Kranj predstavila danes, v torek, 
10. aprila, ob 19.30.

PREDAVANJA

IZLETI

RADIO TRIGLAV JESENICE, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, JESENICE

LOTO

Rezultati 29. kroga - 8. aprila 2012
18, 20, 21, 22, 23, 26, 32 in 7

Lotko: 0 9 4 6 5 7
Loto PLUS: 3, 10, 14, 21, 24, 25, 27 in 1

Sklad 30. kroga za Sedmico: 250.000 EUR
Sklad 30. kroga za Lotka. 450.000 EUR
Sklad 30. kroga za PLUS: 900.000 EUR



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

2,5-SOBNO stanovanje, Kranj - Zlato
polje, 68 m2, VP/5, letnik 1976, cena
90.000 EUR, ☎ 041/672-917
12001567

KRANJ - center, Prešernova ulica; pro-
dam 5-sobno meščansko stanovanje,
140 m2, adaptirano 2011, cena
119.000 EUR, izredna ponudba, ☎
040/433-331 12001454

KUPIM

STANOVANJE. Sem resen kupec, ☎
041/725-225 12001591

ODDAM

GARSONJERO na Bledu, Alpska, 18
m2, opremljena, balkon, 220 EUR +
stroški,☎ 041/681-058 12001579

ENOSOBNO, večje stanovanje,
opremljeno v Kranju zaposleni osebi,
☎ 040/713-517
12001479

ENOSOBNO stanovanje v Kranju,
opremljeno, balkon, 1. nadstropje, za
daljše obdobje, ☎ 030/614-806
12001544

ENOSOBNO stanovanje v Lescah,
240 EUR + stroški, ☎ 051/817-475
12001546

OBNOVLJENO, opremljeno 2 SS, v
pritličju Na kresu v Železnikih, 200
EUR/mes, možen odkup, ☎ 031/645-
379 12001471

HIŠE
PRODAM

HIŠO, 70 m2, na površini 420 m2 v
Škofji Loki, vsi priključki, tudi plin, ☎
031/332-032 12001576

POSESTI
PRODAM

ZAZIDLJIVO parcelo po izbiri, Žirovni-
ca - Smokuč, 100 EUR/m2, ☎
040/887-108 12001581

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča),
velikosti od 160 do 550 m2, cena
2,95 EUR/m2 najema, ☎ 041/426-
898 12001103

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO na Gogalovi ulici v Kranju, ☎
04/23-26-031 12001585

MOTORNA
VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ODKUP, PRODAJA rabljenih vozil, go-
tovinski odkup, prodaja na obroke,
MEPAX, d. o. o., Planina 5, Kranj, ☎
041/773-772, 040/773-772 12001248

CITROËN C-8, letnik 2004, 130 KM
2,2 HDI, 6 sedežev, registriran do
4/2013, potrjena servisna knjiga,
strešne sani, odlično ohranjen, ☎
031/611-211, Tomo 12001429

ŠKODA Fabia Combi, let. 2001,
140.000 km, 50 KW, dobro ohranjen,
☎ 031/325-164 12001568

DRUGA VOZILA
PRODAM

AVTOMOBILSKO prikolico, nosilnost
500 kg, 180 x 100, ☎ 041/418-616
12001594

KARAMBOLIRANA
VOZILA
KUPIM

VOZILO celo ali poškodovano, lahko
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 dal-
je, ☎ 041/638-882, Marjan 12001448

GRADBENI
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

TRAME, 0.12 x 0.16 x 8 m in stebre
0.20 x 0.20 x 6 m, ☎ 04/53-30-280,
031/309-694 12001582

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

LESENO okno, 2.10 x 1.20, s polkni
in dvojno zasteklitvijo, ☎ 040/332-
590 12001573

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna
dostava, ☎ 041/718-019 12001443

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana
drva, cena 40 EUR, možnost razreza
in dostave, ☎ 040/338-719 12001444

BUTARE za ogrevanje krušne peči, ☎
01/75-40-108 12001549

MEŠANA metrska drva na stojišču, ☎
040/607-301 12001595

STANOVANJSKA
OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

KUHINJO, belo, 220 cm, 3 barske
stole, inox napo 90 cm, štedilnik 2+2,
☎ 040/698-093 12001586

PODARIM

DNEVNO omaro (2,40 š. x 2.33 v. x
0.40 cm g.) in hladilnik ter mali zamr-
zovalnik, ☎ 031/735-649 12001565

KOTNO sedežno garnituro, 180 x 230
cm,☎ 041/322-639 12001571

OGREVANJE, HLAJENJE
PRODAM

LITOŽELEZNO peč Viadus U22 na
drva - za centralno, 26 KW, ☎
031/663-239 12001588

GLASBILA
IŠČEM

GLASBENIK s frajtonerico iščem
starejšo pevko/ca, klarinetista, ☎
04/53-31-015, 040/890-519 12001574

ŠPORT,
REKREACIJA
PRODAM

MLADINSKO kolo, 26 col, oprema Shi-
mano, 21 prestav, U sistem in rolerje Fila
št. 40.5, ☎ 041/720-455 12001557

UMETNINE,
NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, kreacija 15 izdelkov na
temo Kristusovega križevega pota,
45.000 EUR, ☎ 040/567-544

12001590

OTROŠKA
OPREMA
PRODAM

OTROŠKO športno kolo na 6 prestav,
velikost 20, cena 100 EUR, ☎ 04/51-
25-264, 031/377-016

12001560

SEDEŽ za kolo za malčke, modre
barve, do 22 kg ter otroško čelado za
kolo št. S, ☎ 041/780-732 12001428

MEDICINSKI
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR ceneje za nove
stranke Optike Aleksandra v Qlandiji.
Velja ob nakupu korekcijskih očal
(okvir, stekla, montaža). Tel. 04/234
234 2, www.optika.si. 1200144

ŽIVALI IN RASTLINE
PRODAM

KANARČKA, star 1 leto, dober pevec
in kletko, cena 40 EUR, ☎ 04/25-01-
232, 041/818-146 12001553

KANARČKE, dobre pevce, stare 1
leto, cena 20 EUR/za kanarčka, ☎
031/395-545

12001569

CIPRESE Smaragd, višine 1 m., izred-
no košate, cena 8 EUR/kom, z dosta-
vo, ☎ 040/578-587 12001566

SADNE SADIKE, večletne, po ugodni
ceni, od 8. do 18. ure, ☎ 01/36-43-
195, 041/558-448, 041/841-843

12001480

PODARIM

2 VODNI želvi, ☎ 031/865-859
12001482

IŠČEM

IŠČEM oz. če mi kdo podari - kužka
starega 3 mesece, belega z rjavimi lisa-
mi, samčka, ☎ 030/678-212 12001564

KMETIJSTVO
KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva - sveder, možna
menjava za travniške brane, ☎
031/638-753 12001551

ČELNI nakladač za IMT 549 ali 560 
in dvobrazdni plug, obračalni, ☎
031/281-875

12001485

NOV trosilec Ferti, komunalni, 400 kg,
cena po dogovoru, ☎ 051/625-553
12001584

SAMONAKLADALKO Sip Šempeter
17 m3, dobro ohranjeno, ☎
031/830-364 12001563

KUPIM

NOVEJŠI traktor in vrtavkasto brano,
☎ 031/604-918 12001561

SRP za žetev žita, ☎ 04/51-01-674
12001587

STARO vrtalko za priključek Brusi,
žaga tip VB 10203, ☎ 04/51-34-924,
041/926-611 12001554

PRIDELKI
PRODAM

ČESEN pomladni, domač, 1 KG/ 10
EUR, večja količina 8 EUR, ☎ 04/51-
37-570, 041/232-505 12001555

KROMPIR za krmo, ☎ 041/347-243
12001572

OREHE, cena 3 EUR in jedrca, cena
10 EUR, ☎ 04/53-31-164, 041/712-
715 12001547

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, starega 4 mesece, težkega
200 kg, ☎ 04/53-36-448 12001597

BIKCA LS-CK, starega 4 mesece, ☎
04/57-21-899 12001580

BIKCA RH/BBP, starega 7 dni, ☎
040/607-451 12001589

ČB TELIČKO, staro 3 tedne, ☎
040/295-341 12001596

ČB TELIČKO AP kontrola, stara 10
dni, ☎ 041/418-616 12001593

KRAVO ciko s teletom, ☎ 04/58-01-
278 12001548

NESNICE rjave, grahaste, črne tik
pred nesnostjo. Brezplačna dostava
na dom. Vzreja nesnic Tibaot, ☎
02/58-21-401 12000981

OSLA, sivo-črnega, cena 300 EUR,
☎ 041/653-428, 031/526-543
12001578

TELIČKO simentalko, staro 5 mese-
cev, ☎ 031/653-175 12001545

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega 200 -
300 kg, ☎ 031/643-725 12001577

BREJO kobilo ali z žrebetom, ☎
041/608-780 12001570

NAJVEČJI odkupovalec živine za izvoz
v Sloveniji. Dostava Agro apna v jumbo
vrečah. Smrekca center, d.o.o., Žabni-
ca, ☎ 04/25-51-313 12001441

OSTALO
PRODAM

HLEVSKI gnoj (nastil. listje), možna
dostava, ☎ 031/676-235 12001509

KVALITETNA omela za pometanje
krušnih peči, negorljive, ☎ 01/83-23-
107, 041/297-301 12001550

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

DRUŠTVO upokojencev Kranj, Tomšiče-
va ul. 4, Kranj razpisuje delo točajke v
točilnici društva. Prijave na naš naslov do
23.4.2012. ☎ 04/23-61-870, pon.,
sred. in pet. od 8. do 12. ure 12001598

ZAPOSLIMO natakarja za delo v
restavraciji, pričakujemo IV. ali V. stop.
izobrazbe, del. izkušnje, znanje angl.
in nem. jezika. Nudimo redno del.
razmerje, stimulativno plačilo. Preša,
d.o.o., Slovenska c. 51, Cerklje, ☎
04/25-56-250, 031/637-08812001460

IŠČEM

IŠČEM DELO - posek in/ali spravilo
lesa, gozdnogojitvena dela, urejanje vr-
tov in okolice, ☎ 051/363-342 12001562

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter,
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič,
tel.: 59-55-170, 041/733-709; ža-
luzije, roloji, rolete, lamelne zavese,
plise zavese, komarniki, markize,
www.asteriks.net 12001445

ADAPTACIJE novogradnje od temelja
do strehe. Notranje omete, fasade,
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje
dvorišč, z našim ali vašim materialom,
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8,
Kranj, ☎ 041/222-741 12001408

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41,
Kranj izvaja vsa gradbena dela od temel-
jev do strehe, adaptacije, omete, omete
fasad, kamnite škarpe, tlakovanje
dvorišč, ☎ 041/557-871 12001446

SANACIJE dimnikov z nerjavečimi tul-
javami, vrtanje dimnikov, zidava novih
in popravili starih dimnikov, dimne
obrobe in kape. Novent - Andrej Jor-
dan s.p., Mlinska pot 12. Lj. - Čr-
nuče, ☎ 031/520-603

12001190

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevan-
ju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o.,
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, ☎
031/720-141

12001442

IZVAJAMO vsa zaključna gradbena
dela - fasade, polaganje keramike,
vodovod, pleskanje, knauf ... po zelo
ugodnih cenah. Sudir Damjanović, s.
p., Gubčeva ul. 4, Kranj, ☎ 030/617-
413, 070/999-156

12001449

ADAPTACIJE, novogradnje, notranji
ometi, fasade, betonske in kamnite
škarpe, tlakovanje dvorišč, z našim ali
vašim materialom, Babič Miloš s.p.,
Hraše 24, Lesce, ☎ 041/622-946

12001592

BELJENJE, glajenje sten, barvanje
oken in vrat, barvanje napuščev in
fasad, dekorativne omete in
antiglivične premaze vam ponuja
Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179,
Naklo, ☎ 031/392-909 12001228

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za
vse starosti., Dolenja vas 85, Prebold,
☎ 031/836-378 12000217

RAZNO
PRODAM

3 HRASTOVA vrata in novo sobno
stranišče, ugodno, ☎ 04/20-41-431
12001559

FIŽOLOVKE, raznih dolžin, možna
dostava, ☎ 04/51-88-063, 041/446-
510 12001575

NEKAJ starih skrinj, statve ..., ☎
070/875-918 12001556

NOVO kaljeno steklo 10 mm 1070 x
2447 mm, cena 60 EUR, ☎
041/284-138 12001552

VEČ IBC kontejnerjev, 100 l., opranih,
primernih za vodo, možna dostava, ☎
041/678-273 12001583
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SPOROČILO O SMRTI

Svojo življenjsko pot je sklenila naša sodelavka iz Savatech - SKZ

Darinka Jerše
rojena 1959

Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 10. aprila 2012, ob 17. uri na pokopališču 
v Smledniku. Žara bo na dan pogreba od 8. ure dalje na tamkajšnjem pokopališču.

Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

Male oglase sprejemamo: za objavo 
v petek - v sredo do 14.00 in 
za objavo v torek do petka do
14.00!  Delovni čas: ponedeljek,
torek, četrtek, petek neprekinjeno
od 7. do 15. ure, sreda od 7. do
16., sobote, nedelje in prazniki
zaprto.

Mali oglasi
tel.: 201 42 47
fax: 201 42 13 
e-mail: malioglasi@g-glas.si

Minile zate vse so 
bolečine,
a v naših srcih pustil 
neizmerne, lepe, drage 
si spomine. 

ZAHVALA

V 63. letu nas je po neuspešnem boju z boleznijo zapustil naš
dragi mož, oče in dedi

Jože Horvat
Iz vsega srca bi se želeli zahvaliti vsem vam, ki ste meni in mojim
najbližjim ob tistih žalostnih trenutkih stali ob strani in čutili z
nami. Hvala vam za vsak ljubeč stisk roke, za vse tople in sočutne
objeme, hvala za vsako iskreno besedo v tolažbo. Hvala tudi tistim,
ki ste njemu v spomin prinesli sveče in cvetje. Iskrena hvala tudi
vsem vam, ki ste se z bolečino v srcu udeležili zadnje slovesnosti
in delili z nami nepopisno bolečino ob izgubi tako drage osebe.
Hvala tudi vsem, ki ste na kakršen koli način nudili vašo pomoč,
hvala pevcem za zapete pesmi v slovo, hvala tudi govorcema za
izrečene ganljive besede, pogrebni službi Hipnos iz Medvod za
opravljen obred.

Žalujoči: žena Milena, sin Sandi in hči Sonja z družinama,
mama Jožica in brat Emil
Kranj, 4. aprila 2012

Splača se biti naročnik 
Gorenjskega glasa

Z naročnino prihranite 10, 20 ali celo 25 odstotkov!
Čaka vas tudi darilo in kup drugih ugodnosti.

Pridružite se naši veliki družini naročnikov in skupaj bomo potovali, tekli,
kolesarili, se udeleževali zanimivih predavanj, kupovali cenejše knjige ...
Veseli vas bomo!

Pokličite 04/201 42 41 ali pišite: narocnine@g-glas.si
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Stane Hančič, Duplica: 

"To se mi preprosto ne zdi
prav. Cene nenehno rastejo,
naše pokojnine pa samo pa-
dajo in že sedaj težko preži-
vimo. Vlada naj raje vzame
pri sebi in pri tajkunih, ki so
si nagrabili bogastvo."
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Tončka Zabret, Podgorje: 

"Če bi bilo takšno varčevanje
rešitev, potem bi se z njim
strinjala. A upokojenci te 
krize ne moremo rešiti. Mar-
sikomu ta letni dodatek po-
meni ogromno, v skupnem
seštevku pa to ne bo veliko." 

Julijana Pollak, Kamnik: 

"Moja pokojnina je že sedaj
zelo nizka in tak dodatek mi
veliko pomeni. Ni prav, da
so se spet spravili na nas,
male ljudi. Naj raje varčuje-
jo pri sebi. Morajo voziti
tako drage avtomobile?"

Anton Pavlič, Kamnik: 

"Ne vem, kaj naj rečem.
Raje bi videl, da nam nič ne
vzamejo. Naj nam raje kaj
dajo, da ne bi bili taki reveži,
kot smo. Nekateri že sedaj
živijo na robu preživetja, naj
vzamejo bogatašem."

Suzana P. Kovačič

Pri navezavi stikov in iz-
vedbi tega dela so Sabini Še-
gula in Petru Ribiču poma-
gali iz Veleposlaništva RS
pri Svetem sedežu v Vatika-
nu. Od petega do sedmega
aprila sta izdelovala dekora-
cije za glavni oltar bazilike
skupaj z vatikanskimi vrt-
narji. "Najin delovnik se je
vsak dan začel ob 7. uri in se
končal v poznih popoldan-
skih urah. Prvi dan smo mo-
rali oskrbeti rezano cvetje in
zelenje, spodrezati in dati v
vodo. Le pravilno oskrbova-
no cvetje se lahko potem na-
prej uporablja pri dekoraci-
jah. Zatem sva začela z izde-
lavo zelene podlage za deko-
racijo štirih mogočnih ste-

brov Berninijevega bronaste-
ga baldahina nad glavnim ol-
tarjem, skupaj kar 24,6 me-
tra zelene podlage. Naslednji
dan sva dokončala dekoraci-
jo s cvetjem v barvah vati-
kanske zastave, belo in ru-
meno (vrtnice, hortenzije,
kanadska zlata rozga, nagelj-
ni, lilije, zajčki). Ker sta na
zastavi tudi prekrižana klju-
ča, povezana z rdečo vrvico,
sva uporabila Phalaenopsis
bele orhideje, ki so imele v
sredini malo temno rdeče
barve. Sledilo je izdelovanje
dekoracije za polkrožno
ograjo pred glavnim oltar-
jem. Tudi tu so razsežnosti
velike - štirinajst tekočih me-
trov cvetlične dekoracije. Na
zadnji dan najinega sodelo-
vanja sva takoj zjutraj izdela-

la še dekoracijo za glavni ol-
tar v dolžini osem metrov,"
je povzela Sabina Šegula. 

Sabina Šegula in Peter Ri-
bič sta se vatikanskim vrt-
narjem pridružila kot edina
pomoč iz tujine, medtem ko
je velikonočno krasitev trga
pred baziliko izdelovala sku-
pina nizozemskih floristov.
"Ko se dekoracija pripravlja v
vatikanski vrtnariji, se vidi

razsežnost dekoracije, ko pa
se jo umesti v baziliko, po-
stane ta dekoracija le žlahtna
čipka čudovitim umetniško
izdelanim stebrom in celo-
tnemu oltarju. Tišina in mir,
ki sta zavladala, sta nas pre-
vzela in ko sodeluješ pri ta-
kem projektu, občutiš tudi
posebno zadovoljstvo," sta
strnila občutke slovenska
florista. 
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Rezka Tonin, Šmarca:

"Vlada ni začela varčevati na
pravem mestu. Začeti bi
morali pri velikih, tistih, ki
so državo doslej izkoriščali.
Ni prav, da jemljejo upoko-
jencem, mi smo to zaslužili.
Tajkunom naj vzamejo!"

Danes bo večinoma sončno vreme. Popoldne bo ponekod
zapihal jugozahodnik. Jutri bo že zjutraj pretežno oblačno.
Od zahoda se bodo začele pojavljati padavine in se bodo
zvečer okrepile. V četrtek zjutraj bodo ponehale in čez dan
se bo oblačnost umikala.

Krasila sta baziliko v Vatikanu 
Sabina Šegula in Peter Ribič iz Biotehniškega centra Naklo sta že drugo leto sodelovala pri velikonočni
krasitvi bazilike sv. Petra v Vatikanu. V številkah: izdelala sta približno 46 metrov cvetlične dekoracije.

Agencija RS za okolje, Urad za meteorologijo

Upokojenci ne
bomo rešili krize
Jasna Paladin

Varčevalni ukrepi, ki jih
predlaga vlada, bodo zadeli
tudi upokojence. Marsiko-
mu bodo zmanjšali ali celo
ukinili letni dodatek za re-
kreacijo. Podpirajo predla-
gane varčevalne ukrepe? 

Kranj

Dež poskrbel za prve gobe

"Letos marčevk ni bilo, saj je bilo presuho, zato pa mi je
zaigralo srce, ko sem na Meji našel prve letošnje smrčke in
jurjevke. Smrčki namreč največ rastejo aprila, sedaj prihaja
tudi čas za jurjevke," se je konec minulega tedna prvih
letošnjih gob razveselil Avgust Plemenitaš z Drulovke, ki je
tudi predsednik Gobarskega društva Kranj in se zato na
gobe dobro spozna. "Smrčki so odlični, če jih pripraviš z 
jajcem, zelo dobri so tudi polnjeni, saj so votli. Sicer pa 
smrčkov obstaja več vrst. Konec tedna bo kar tri dni v
Umagu potekala smrčkarijada, ki se je bomo udeležili tudi
gorenjski gobarji, saj nas bo na Hrvaško odpotovalo poln
avtobus. Skupaj nas bi se naj v Umagu zbralo okoli tri tisoč
gobarjev z različnih držav. Poleg druženja bomo tudi 
tekmovali," je še povedal Avgust Plemenitaš. V. S.

Pogled z glavnega oltarja Izdelovanje dekoracije za ograjo pred glavnim oltarjem

Škofja Loka

Jutri bo Škofjo Loko obiskal predsednik Türk

Jutri bo Škofjo Loko obiskal predsednik republike dr. Danilo
Türk. Po uvodnem pogovoru z županom Mihom Ješetom bo
predsednik najprej obiskal Center domače in umetnostne
obrti ter Društvo upokojencev Škofja Loka, ogledal si bo
proizvodnji v podjetjih LTH Ulitki in Odeja. Načrtujejo tudi
vožnjo z redno avtobusno linijo Loško je ekološko, obisk
Osnovne šole Cvetka Golarja in Mladinskega dnevnega cen-
tra Blok ter ogled razstave Zakulisje Škofjeloškega pasijona
2009 v Sokolskem domu. S. Š.

Avgust Plemenitaš je prejšnji teden nabral prve letošnje gobe.
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